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Szanowni nauczyciele, 
rodzice, uczniowie!

W  im ieniu Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litw ie 
^Macierzy Szkolnej" gorąco pozdrawiamy z rozpoczęciem  nowego 
roku szkolnego. Życzymy zdrowia, radości, pom yślności o raz  n o ­
wych dokonań i sukcesów.

D roga młodzieży, to  właśnie T y  jesteś głównym m otorem  .no­
wych osiągnięć w dziedzinie nayki, sztuki, gospodarki w zbliżającym 
się wieku XXI, z Tobą właśnie wiązane są plany i nadzieje naszej 
s p o łe c z n o ś c i .  O w o c n ie  w ię c  i w z n io ś le ,  z p o c z u c ie m  
odpowiedzialności w spółpracuj z nauczycielami i rodzicami, buduj 
własną tw ierdzę wiedzy, bądź podporą starszych i zagubionych, 
wzorem —  dla młodszych. Trwaj w poczuciu własnej tożsam ości 
narodowej, dbaj o  zachow anie ojczystej kultury etnicznej.

Niech motyw muzyczny program u "Uczmy się polskiego" w  T V  
"Polonia" "...Śmiejmy się po polsku, smućm y się p o  polsku, bawmy 
się po  polsku, kłóćmy s ię po  polsku..." s tan ie  się m ottem  w aszego 
działania w  każdym kolejnym  dniu.

Prezes Józef KWIATKOWSKI

Co mamy, do czego dążymy, 
czego pragniemy?

Zbliża się dzień, który się wyróżnia wśród Innych 
dni świątecznych tym, że właśnie wtedy są  zakładane 
nadzieje rodziców na teraźniejszość i przyszłość 
najdroższych Istot na świecie — dzieci, które, pełni 
niepokoju, nadziel I oczekiwań prowadzim y do 
szkoły:

— z  niepokojem — gdyż zawsze nas martwi 1 
obchodzi 1ch teraźniejszość I przyszłość, ważne są  
ich potknięcia I osiągnięcia; .
L j  w nadziei — gdyż swoje nadzieje kierujemy do 
nich, wierzymy i pragniemy, by Ich los się układał jak 
najpomyślniej, by był dla nich łaskawy.

Uczucia rodziców w  pełni pokrywają się z uczu­

ciami 'Macierzy Szkolnej", organizacji zrzeszającej w 
swoich szeregach ponad 1300 nauczycieli i wycho­
wawców przedszkoli.

W łaśnie dzisiaj tym artykułem zapoczątkujemy 
o b ecn o ść  'Macierzy Szkolnej' na  łam ach dziennika 
'Kurier Wileński*, które có  m iesiąc b ędą  nam  otwar­
te. Nam, czyli wszystkim, komu te  sprawy s ą  bliskie 
i nieobojętne. Nadarza s ię  okazja, by na łam ach 
dziennika p o ruszyć  spraw y w spółdziałan ia  ro­
dziców , uczn iów  i nauczycieli, by dzielić się 
dośw iadczeniam i, nurtującym i problem am i oraz 
osiągnięciami.

(Dokończenie na str. 2)

Tegoroczna 
oświata w 

świecie liczb
D o 2261 szkół ogólno­

kształcących będzie uczęszczało 
około 520 tysięcy uczniów, będzie 
czynnych około 130 szkół z rosyj­
skim lub polskim językiem naucza­
nia oraz 97— szkół mieszanych. W 
15 wyższych uczelniach będzie się 
kształcić około 54 tys. studentów. 
Konkursy na wyższe uczelnie w ro­
ku bieżącym były nawet większe niż 
w latach poprzednich.

10,8 tysięcy chłopców  i 
dziewcząt zostało studentami I ro­
ku. Przy wstępowaniu na wyższe 
uczelnie, dziewczęta wyprzedziły 
chłopców: stanowią one 54 proc. 
ogólnej liczby przyjętych na studia. 
Najwięcej — bo 82 proc. dziewcząt 
wstąpiło do Szawelskiego Instytutu 
Pedagogicznego, który od początku 
p rzysz łego  roku m oże być 
przekształcony na Uniwersytet.

' Tylko czwarta część dziewcząt 
studentek będzie się kształciła w Li­
tewskiej'Akademii Policyjnej. Aka­
dem ia W ojskowa w ogóle nie 
przyjęła dziewcząt, chociaż miała 
kilkanaście podań.

Jedną czwartą st udentów stano­
wią wolni słuchacze. Ich nauki 

. państwo nie będzie finansowało, 
studia muszą opłacać sami lub ich 
rodzice. %

W bieżącym roku liczba kandy­
datów na jedno miejsce w konkursie 
na wyższe studia wynosiła średnio 
2,8 (w ubiegłym roku — 2,3). 
Najwięcej ubiegających się o indeks 
było Jia Uniwersytecie Witolda 
Wielkiego — 3,9.
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Biuro opinii I sondaży
K. W.' (BOS)

Jak zwalczyć 
przyzwyczajenie?

W tym ty g o d n iu  rozm a- 
ialiśmy z Czytelnikami o zdro­

wiu i jego problemach, a miano* 
s: co m yślisz  o p ła tn e j 

medycynie?
Z uzanna URBANOWICZ, 

emerytka: Nigdy nie zetknęłam 
się z faktem, aby w czasach tzw. 
bezpłatnej-medycyny" lekarz 

odmówił mi pomocy. Wiem nato­
miast, że są ludzie, którzy mają 
taki psychiczny uraz: myśtą, że 
jeżeli "nie dadzą", to się z nimi źle 
Obejdą, nie wyleczą, wpędzą do 
grobu. Znam osoby, które idą do 
szpitala z błamami nutrii, drogimi 
bursztynami, a potem strasznie się 
denerwują, bo niewiedzą, komu i 
ile dać. Wobec tego, lepiej chyba, 
jeżeli z góry będzie wiadomo, ile 
trzeba płacić. Zresztą czyż teraz 
medycyna jest bezpłatna? Chory 
sam płaci za strzykawki, za leki, 
różne inne rzeczy.

- Elżbieta CIESZKOWSKA, 
emerytka: Pomysł wprowadzenia 
płatnych usług lekarskich niej 
należy do najlepszych. Mówi się| 
że wizyta u internisty będzie mniej 
|.*ięa:j.kosztować 20 Lt, rentgen 
.-10 czy nawet więcej itp.
_ (Dokończenie na str. 9)

1 września 1939 r. III Rzesza napadła na Polskę

Żołnierze wojny 
obronnej z Druskienik

Przedstawił mi ich stały Czytel­
nik "K.W.", obrońca Grodna we 
wrześniu 1939 r. Fulgenty RYMSZE- 
LIS, mieszkaniec tego miasta uzdro­
wiskowego Litwy.

Wacław Lewkiewicz
Urodził się 14 sierpnia 1915 r. we 
Piereśielce, gm. Porzecze, pów. 

grodzieńskiego, woj. białostockie. W 
1937 r. został powołany do czynnej 
służby w Wojsku Polskim. Znalazł się 

14 pułku  p ie c h o ty  K O P-w e 
W łocław ku. D ow ódcą pułku  był 
wówczas pułkownik Wandke, kompa- 

-— kapitan Teodorczyk. W 1938 r. 
został skierowany do 76 pułku piecho­
ty. Jak stwierdza wojskowa legityma­
cja osobista nr 58,17 września 1938 r. 
przesunięto go do 2 kompanii gran. 
R.dz. Baonu KOP-u Niemenczyn nr 
71/38, Dowódcą był major Kosztale- 
wicz.

Wojna zastała Lewkiewicza w sze­
regach WP, w KOP-ie. W pierwszych 
dniach września z jednostką został 
przerzucony na front Pierwszy chrzest 
bo jow y p rzyją ł w w alce  pod  
Prużanami, nad rzeką Bug i w okoli­
cach m. Włodawa.

•Po porażce żołnierzom zezwolo­
no, kto jak mógł, na własną rękę, 
wracać do rodzin — wspomina Pan 
Wacław. — Decyzje były różne. Jedni 
skierowali się do Warszawy, inni ruszy-

byłem również i ja. Wędrówka różnymi 
okrężnymi drogami i sposobami do 
miejsc rodzinnych trwała prawie mie- 
siąc i nie była łatwa. O głodzie i 
chłodzie posuwaliśmy się przeważnie 
p ie sz ó .v -L u d n o ść  'u k ra iń sk a  i 
białoruska odnosiła się do nas wrogo. 
Sowieci urządzali łapanki, pojmanych 
ładowali do towarowych wagonów i 
wywozili w głąb Rosji. Udało mi się 
u jść  z  życiem , z b ie c  i w końcu 
zdołałem wrócić do wsi Pieresielce...*. 

Stanisław Ufnalewskl
Druskienik i są  rodzinnym miastem 

Pana Stanisława. Tutaj przyszedł na 
świat 25 maja 1915 r.

*W 1938 r. zostałem powołany do 
Wojska Polskiego. Jako  poborowy 
trafiłem do lotnictwa, do Batalionu 
Szkolnego Lotnictwa w m. Świecie, 
województwo Bydgoszcz — opowia­
da Pan Stanisław. — 1 września 1939 
r. znalazłem się w Dęblinie w C.W.L nr 
1 Esk. Ćwiczeb. Pil. S.P.L nr 2. W 
pierwszym dniu wojny wskutek maso­
wych nalotów niemieckich lotnisko w 
Dęblinie zostało zniszczone. Ocalały 
sprzęt lotniczy skierowano na inne lot­
niska, zaś załogi i personel obsługi 
załadowano na samochody i ewakuo­
wano pod Warszawę. Tutaj brałem 
udział w obronie-przeciwlotniczej. Po 
upadku Warszawy skierowano nas 
prawdopodobnie w kierunku Rumunii. 
W marszu trafiliśmy na Armię Czer-

woną, która nas rozbroiła. Początkowo 
zezwolono rozejść się i wracać do do­
mu, ale  w krótce z a c z ę to  n as  
wyłapywać, grupować f ładować do 
wagonów, do etapów na Wschód. W 
tej sytuacji rozpoczęły się ucieczki. 
Osobiście dwa razy uciekałem. Raz z 
wagonu, zostałem złapany, a drugi raz 
przez okno w szalecie. Tym razem ż 
powodzeniem. Omijając miasta i wsie, 
przez lasy, okrężnymi drogami w 
październ iku  1939 r. o głodzie, 
wycieńczony dotarłem do Druskie- 
njk...*; -• .

Obecnie w Druskienikach zamie­
szkuje sześciu kombatantów Wojska 
Polskiego i Armii Krajowej. Są to 
żołnierze Września: Fulgenty Rym-

szells, Borys Jagowdzik, Stanisław 
Ufnalewskl, Wacław Lewkiewicz, 
oraz akowcy: Feliks Jacewicz ł Zyg­
munt Łastówka.

Korzystając z okazji serdecznie 
dziękujemy im, wszystkim kombatan­
tom WP w Wilnie i na Wileńszczyźnie 
za żołnierską służbę Ojczyźnie w naj­
trudniejszych czasach wojennych, 

"życzymy dużo zdrowia i wszelkiej 
pomyślności.

Przygotował Jerzy SURWIŁO
NA ZDJĘCIACH: Wacław Le­

wkiewicz (pierwszy od lewej) z  towa­
rzyszem broni Kazimierzem Obu- 
chowsklm z Nowej Rudy podczas 
służby w KOP-ie; Stanisław Ufnale- i 
wski (pierwszy od lewej) z kolegami 
w Dęblinie.
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U progu nowego roku szkolnego

O p tym iści gó rą!
W Wilnie działa około 300 placówek oświatowych — 

szkół, przedszkoli, klubów. Nowy rok szkolny miejski 
wydział oświaty rozpoczyna w niezbyt optymistycznym 
] nastroju: zadłużenie wobec różnych instytucji stanowi 
sumę 51 milionów litów, w tym sieciom cieplnym nie 
zapłacono 23 min litów, Sodrze — 5 min litów, sieciom 
elektrycznym — 4 min litów, podatków dochodowych — 
17 min litów. Tegoroczny budżet samorządu m. Wilna 
wynosi 400 min litów, z liczby tej 123 min przewidywano 
przeznaczyć na oświatę. Wydawałoby się, że jest to 
całkiem pokaźna kwota, niestety, realnie samorząd 
otrzymał jedynie 82 min litów. Pieniędzy tych wystarczy 
na wypłaty dla pracowników oświaty, a o budowie czy 
wykończeniu rozpoczętych budów szkół i przedszkoli, cl  
bieżących remontach nawet nie ma co marzyć... W sytu­
acji takiej — usiąść tylko i płakać. Na szczęście, jak 
wynikło z telefonicznego sondażu, jaki przeprowadziła 
redakcja, dyrektorzy szkół (chodzi tu o  szkoły polskie)— 
to urodzeni optymiści. We wszystkich szkołach przepro­
wadzono bieżące remonty, w niektórych nawet dość 
gruntowne. Nie narzekając i nie biadoląc przy pomocy 
rodziców szkoły zostały przygotowane do nowego roku 
szkolnego. W wileńskiej "piątce" otworzono tzw. fundusz 
społeczny: każdy uczeń (a właściwie — rodzice) wpłacił 
10 Lt. Trochę pieniędzy wpłynęło z arendy piwnic i sali 
sportowej. Z  uzyskanych pieniędzy udało się zrobić dobry 
remont stołówki, pokoju nauczycielskiego, warsztatów, 
salki konferencyjnej, odświeżono klasy. Przed po­
czątkiem roku szkolnego zakończy się również remont w 
szkole im. J. I. Kraszewskiego —  dzięki ogromnemu 
wysiłkowi komitetu rodzicielskiego i pomocy z Polski 
zostały odnowione wszystkie sanitariaty, stołówka, scho-

niektóre klasy.
Podobnie szkoły im. Jana Pawła II, im. A. Mickiewi­

cza, nr 14 odświeżone zostały własnymi siłami. I nikt nie 
narzeka,' chociaż państwo jest zobowiązane wspierać 
oświatę, chociaż tak głośno się woła, że oświa*ta jest u nas 
dziedziną priorytetową. Pogodziliśmy się z tym, że 
pieniędzy w budżecie nie ma, że nie warto czekać aż 
samorząd przekaże jakieś środki na remont, gdyż w 
międzyczasie tynk zacznie się sypać na głowę... Rodzice 
(podatnicy zresztą, bo podatki akurat pobierane są skru­
pulatnie) bez czczego gadania wykładają pieniądze, zaka­
sują rękawy i — szkoła żyje, pracuje, wychowuje przyszłe 
pokolenie. Może by jednak w tej sytuacji panowie z  wy­

sokich trybun przestali głosić, ile to uwagi i starań 
państwo poświęca sprawom szkolnictwa?

Szkota to nie tylko pomieszczenia, to  również ławki, 
pomoce metodyczni i dydaktyczne, sprzęt. Jak się oka­
zuje, z meblami są problemy. "Od czasów sowieckich nie 
otrzymaliśmy ani jednego krzesła"— mówi dyrektor "pią­
tki" Wacław Baranowski. Dyrektorka szkoły im. J. I. 
Kraszewskiego Helena Juchniewicz zwiedziła wszystkie 
wystawy szkolne, których tyle to  w przededniu 1 września 
otwarto w Wilnie i jest zdziwiona, że na żadnej nie 
widziała ławek szkolnych. Widocznie nasz przemysł nie 
jest nastawiony na taką produkcję. Nie dotarły jeszcze do 
placówek oświatowych wszystkie niezbędne podręczniki, 
niektóre zresztą są w trakcie druku.

Nie narzekają dyrektorzy na brak kadry pedagogicz­
nej. Dyrektor "mickiewiczówki" Czesław Dawidowicz 
uważa, że to, iż nie ma w tym roku kłopotów z kadrą — 
już jest dużym plusem. W szkole im. J. I. Kraszewskiego 
brakowało lituanisty i nauczyciela wychowania fizyczne­
go, ale kandydaci się odnaleźli. W  14 szkole średniej 
brakuje dochodzącego nauczyciela chemii dla pionu pol- 

'sk iego  oraz nauczyciela muzyki. Natomiast dyrektor 
największej szkoły polskiej —  ini. Jana Pawła II Adam 
Błaszkiewicz zapytany o  to, czy nie brakuje mu nauczy­
cieli, z rozgoryczeniem odpowiedział: "Nie ma co mówić 
o patriotyzmie, skoro nauczyciele uciekają ze szkół". 
Chodzi tu przede wszystkim o nauczycieli języków ob­
cych, szczególnie anglistów— wciąż odczuwa się ich brak. 
Szkoła ta, przeznaczona na 36 kompletów, w tej chwili 
dosłownie pęka w szwach: w nowym roku szkolnym 
będzie tu 91 kompletów, a  to  2216 uczni ogółem. Klasy 
pierwsze (10 kompletów) znajdą przytułek w pobliskich 
przedszkolach^ ale i to  nawet problemu nie rozwiązuje.

6 klas pierwszych będzie w szkole im. A. Mickiewicza, 
2 —  w szkole nr 5 ,3  — w szkole im. J. I. Kraszewskiego, 
10— w "Syrokomlówce", 2 — w szkole im. Sź. Konarskie­
go, 2 — w "czternastce". Ilość dzieci w wileńskich szkołach 
polskich nie zmniejsza się, przydałaby się jeszcze przynaj­
mniej jedna —  tylko czy możemy o tym marzyć. Marzyć 
można zawsze, tym bardziej —  rozpoczynając nowy rok 
szkolny, kiedy to  wszyscy: nauczyciele, uczniowie, rodzice 
pełni jesteśmy nadziei i wiary, że czeka nas wiele dobrych 
zdarzeń, że problemy finansowe, z jakimi boryka się 
oświata, nie zaważą na jakości i poziomie wiedzy.

Barbar* SOSNO

Wywiad niezbyt świąteczny
Rozmowa ‘ Kuriera’ z  kierownikiem wydziału oświaty 

rejonu solecznlckiego Antonim JA N K O W S K IM
— W raca Pan z  narady w Ministerstwie Oświaty. Zrozumiale, ł e  

mówiło się o  spraw ach związanych z  rozpoczęciem roku szkolnego. Co 
now ego w tym roku się wprow adza do szkolnictwa, na szczeblu 
republikańskim I jak to  nowe ma być wdrażane w rejonie solecznlcklm?

— W spólne dla wszystkich szkól kraju— to wejście do II etapu reformy 
szkolnej. Będzie ona dotyczyła Już klas piątych. A więc plany nauczania, 
programy — wszystko to  przygotowano, ostatnie słowo zostaje za  na­
uczycielem. Oprócz nauczania, priorytetowe problemy w szkolnictwie 
dotyczą wciąż wzrastającej przestępczości nieletnich, niepokoją wypadki 
nieuczęszczania młodzieży w wieku szkolnym do szkoły, podobnie jak 
niepokoi nieznajomość przez dzieci zasad  bezpieczeństwa ruchu.

Sądzę, że  będziemy mieli trudności z wykonaniem uchwały rządu, 
dotyczącej ustalenia pułapu liczby uczniów w klasach i placówkach 
przedszkolnych. W żłobkach np. m ogą być grupy do 10 osób, w przed­
szkolach —  do  15, w klasach początkowych —  do 2 4 1 w starszych (od 
piątej] — p o  30. i to  właśnie jest nowe, przedtem się mówiło, że  będzie 
się to  wprowadzało stopniowo, tzn., że  te  klasy, które s ą  nieliczne, dojdą 
do  końca kursu nauczania. W myśl tej uchwały będziemy musieli łączyć 
klasy już teraz. Nawet tam, gdzie w starszych klasach jest niewielu 
uczniów, zaleca się łączenie np. X z XI, nie m ożna tego  robić tylko z 
klasami małej i dużej matury — dziewiątą i dwunastą.

—  A w ięc, zm niejszy s ię  liczba klas, liczba nauczycieli. Czym to 
je s t w yw ołane?

- ę  Względami finansowymi, Nauczyciele będą mieli mniej lekcji, a 
więc mniej b ędą zarabiali, ale ładunek pracy będzie taki sam  a  to  i większy.
Bo z większą klasą trudniej pracować, wie o  tym każdy nauczyciel.

—  J a k  w ięc w yglądają f inanse  na szkolnictw o w rejonie?
— Odczuwa się ogromny brak środków. Rok szkolny rozpoczynamy 

z  długiem wysokości 3  min Lt. J e st to  dług przede wszystkim za energię, 
paliwo, węgiel, wodę, usługi telekomu, Sodrę. Natomiast Jeśli chodzi o  A  
gaże nauczycielom, urlopowe— Jesteśmy w porządku, mieliśmy zaledwie ^ § |  
kilkudniowe opóźnienie. Chcę zaznaczyć, że  sam orząd nasz robi wszy­
stko, aby szkolnictwo nie było skrzywdzone pod względem finansowym. 
Udało się nawet niech minimalnie, ale prawie każdej szkole przydzielić 
środki na  remont, czy to  w postaci zakupienia farb, jakichś innych 
materiałów budowlanych, czy przelewem na niezbędne rzeczy. 300 tys.
U  poszło na spłacanie długu za  remont z  dawnych lat pałacu Wagnerów. 
Rzecz ja s n ą  że  pieniędzy nie było zbyt wiele, toteż szkoły musiały 
nadrabiać własnymi siłami, a  najbardziej pomogli rodzice. W rezultacie w 
rejonie nie m a takiej szkoły, któraby nie była przygotowana do nowego 
roku szkolnego.

(Dokończenie na str. 3)

Co mamy, do czego dążymy, czego pragniemy?
(Dokończenie ze str. 1)

Od nas zależy jak się ułoży nasza współpraca, czy będziemy w 
pełni aktywni i otwarci, czy wykorzystamy nadarzającą się okazję 
do dyskusji. Czy zdołamy przerwać to pasmo zniechęcenia i 
zobojętnienia wobec otaczającej rzeczywistości.

Największy paradoks leży w tym, że z jednej strony wszyscy 
rozumieją, iż stosunki ekonomiki wolnorynkowej stawiają podsta­
wowy warunek —. dobre przygotowanie wykwalifikowanej kadry, 
która nawet w obliczu nagłego bezrobocia potrafi się szybko 
przestawić na nowe tory, z drugiej strony — poziom nauczania, a 

za tym idzie — zdobywania zawodu.
Co musimy czynić w tej sytuacji?
'Macierz Szkolna* na miarę własnych możliwości, jako organi­

zacja społeczna ze wszech miar stara się pomagać szkołom z 
polskim językiem nauczania, zaopatrując je w literaturę piękną i 
metodyczną, niezbędne techniczne środki nauczania (komputery, 
telewizory—video, magnetofony, kasety audio ivideo), organizuje 
oraz przeprowadza konkursy i olimpiady, kursy doskonalenia dla 
nauczycieli, warsztaty twórcze zarówno na Litwie, jak i w Polsce. W 
miarę możliwości wysyła młodzież na kolonie i obozy polonijne, na 
naukę zawodu w odpowiednich placówkach Rzeczypospolitej Pol­
skiej. Jako przykład może służyć fakt, że z oferty takiego szkolenia 

czerwcu — sierpniu br. skorzystały ogółem 202 osoby, w tym: 
doskonalenie nauczycieli — 150 osób 
przyuczenie do zawodu — 52 osoby.
Wszystko to było możliwe dzięki zaangażowaniu organizacji 

społecznych i poszczególnych osób z zagranicy, przede wszystkim 
z Polski.

Nasuwa się więc pytanie — gdzie są nasi, rodzimi 'możni* tego 
świata? Czy naprawdę nie są im obce uczucia patriotyczne, poczu­
cie tożsamości narodowej, który z nich wejdzie do historii jako ten, 
który objął mecenat nad rzeczą najważniejszą — oświatą?

Można konstatować, że euforia okresu odrodzenia narodowe­
go powoli gaśnie. Zresztą tak już bywa z tą euforią. Natomiast praca 
skierowana na wychowanie poczucia tożsamości narodowej po­
winna być prowadzona ciągle, gdyż inaczej naród Wileńszczyzny, 
który dał światu tak wielkich i słynnych ludzi, zacznie powoli zanikać 
jako społeczność etniczna, tzn. nastąpi asymilacja, rozproszenie. 
Co mamy czynić, by zapobiec temu? I czy naprawdę coś czynimy? 
Jak mamy zachować naszą polskość? Nie czując się jednocześnie 
obco na Litwie? Jak należy się integrować do życia państwa?

Pytania, cała masa pytań. Poszczególni rodzice adaptują się do 
istniejących warunków, dążąo całym sercem do zapewnienia jak 
najlepszego startu własnym dzieciom, kierując je do szkół z lite­
wskim językiem nauczania. Należy jednak pamiętać, że szkoła 
litewska za podstawę przyjmuje wychowanie w poczuciu litewskiej 
tożsamości narodowej i to chyba słuszne. Ale co się dzieje z 
abiturientem takiej szkoły, który na przeciągu 12 lat nauki kształtuje 
się w tożsamości litewskiej, czy na pewno nadal pozostanie Pola­

kiem? Czy zdoła dostatecznie się zgłębić w dorobek literatury 
ojczystej, umożliwiającej percepcję świata, do historii narodu, uczą­
cej zachowania tożsamości narodowej? Czy potrafi on zachować 
własną, polską tożsamość narodową?

Więc może by było słusznie, by każda szkoła zadbała o wysoki 
poziom nauczania państwowego języka litewskiego, organizowała 
wspólne letnie obozy wypoczynku dla dzieci polskich i litewskich, 
gdzie językiem obcowania mógłby być przede wszystkim j. litewski. 
Już dzisiaj można stwierdzić, że poziom nauczania języka litewskie­
go w ostatnich latach w szkołach z polskim językiem nauczania 
znacznie wzrósł. Świadczą o tym wyniki olimpiad j. litewskiego oraz 
egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie. W roku bieżącym na 
lituanistykę do Uniwersytetu Pedagogicznego dostało się 16 abitu­
rientów szkół polskich, którzy pisali testy z j. litewskiego, przygoto­
wane w oparciu o program szkoły litewskiej.

Negatywnie natomiast niestety oceniamy próby skierowane na 
przymusową integrację z góry — tzn. nauczanie poszczególnych 
przedmiotów w szkołach polskich w języku litewskim. Integracja jest 
przecież jakby jezdnią dwupasmową, gdzie wszystko ma się 
poruszać na spotkanie. Taka 'dwupasmówka* powinna łączyć w 
sobie przyjaźń, obopólne zrozumienie i szacunek.

Tak więc myślmy, radźmy się, działajmy) Nie wolno ulegać 
wymuszeniom oraz pozostawiać wszystko biegowi wydarzeń. Po 
prostu możemy być tak nagle zintegrowani, że wszelki ślad 
polskości zaginie. Historia uczy: narody aktywne żyją, pasywne — 
giną.

Każda istota żywa, tym bardziej człowiek, ma to do siebie, że 
się szybko adaptuje do otaczających warunków. Człowiek jednak, 
jako istota myśląca ma możliwość korygowania warunków, wpływu 
na otaczający świat Pamiętajmy o tym!

Ostatnio stanęliśmy w obliczu nowego, poważnego pro­
blemu — na ekranach, telewizji nigdy dotąd nie było takiej 
ekspansji przemocy i brutalności, seksu i propagandy wszy­
stkich środków, które prowadzą do realizowania nikczemnych 
zamiarów, jak to się dzieje obecnie. I wcale nie chodzi tu o 
program wieczorny. Pełno tego jest o każdej porze dnia, a  co 
najsmutniejsze — nawet w kreskówkach dla dzieci. Ze szkla­
nego ekranu odeszły w zapom nienie  filmy o pięknym, 
wzniosłym uczuciu miłości — zastąpiła je technika seksu*. I 
suma sumarum miłość została uszczuplona do pojęcia zaspo­
kojenia zwykłej potrzeby fizycznej człowieka, założonej na 
róWni z innymi potrzebami od urodzenia. Pojęcie aowoc zaka­
zany* przestało Istnieć. Jedynie jako zło konieczne jest przyj­
mowane zażywanie narkotyków, alkoholu, palenie papie- 
rosów. Czyżby to  było. największym osiągnięciem w dążeniu 
do nowej drogi przemian naszego społeczeństwa?

Rozhisteryzowana młodzież pod wpływem środków odurzają­
cych wyrzuca z siebie tysiące decybeli i tym samym daje wzór do

naśladowania dla dorastającego pokolenia. Tak jest kształtowana 
nowa droga łatwego osiągania sukcesu, tworzona nowa estetyka. 
Jak temu zapobiegać? Przeciez wszystkie te czynniki mają nega­
tywny wpływ na nasze dorastające pokolenie, degradacja dziecka 
następuje bardzo wcześnie, gdyż nie potrafi ono odróżnić i wybrać 
wartości. _ - ■ -

A może tak ma być? Skoro dla wielu jest to normą życia, więc 
może należy się z tym pogodzić, zaadaptować i żyć?

W sumie przecież zawsze otaczał nas pewien 'smrodek*, z tym 
tylko, że nie był on wyeksponowany tak jak jest obecnie, istniał 
zamaskowany i przyciszony. Obecnie zaś, gdy miernikiem powo­
dzenia stają się łatwe i szybkie wzbogacenie materialne, a na resztę 
społeczeństwo wstydliwie przymyka oczy — 'smrodek* ten wycho­
dzi na powierzchnię, roztacza się po okolicy i przejmuje umyały. 
Powszechne chamstwo, brak jakichkolwiek piyncypiów, łatwa 
uległość i szybki kompromis w osiąganiu statusu materialnego 
'uczy* jak szybko, łatwo i skutecznie żyć.

Co więc mamy robić? Czy musimy się poddać biegowi rzeki, 
a może jednak warto zatrzymać się i walczyć?

Są to pytania stałe 1 ciągłe problemy. Ich liczba rośnie z dnia 
na dzień.

Ważnym momentem jest też układ uczeń — nauczyciel, doty­
czy to stosunków partnerskich w procesie nauczania i wychowania, 
wpływa na formowanie porozumienia między rodzicami a dziećmi

Droga młodzieży, czy naprawdę wiesz, co pragniesz osiągnąć 
w życiu? Jakie masz plany i problemy?

Zapraszamy wszystkich do dyskusji na łamach kolumny 
oświatowej 'Kuriera Wileńskiego”, byśmy mogli ukształtować strie 
rubryki problemowe. Należałoby zapoczątkować takie rubryki jak:

I. Porady pedagoga, psychologa, logopedy.
II. Rodzice — dzieci, dzieci — rodzice.
III. Szlakiem szkół polskich na Wileńszczyźnie.
IV. Mój kolega!
V. Informacja z Ministerstwa Oświaty i Nauki i in.
Powinniśmy się określić, co mamy, do czego dążymy, czego

pragniemy oraz wskazać wytyczne osiągnięcia celów I rozwiązy­
wania problemów.

Piszmy więc o nas, co mamy, a gdzie są widoczne braki, o 
porażkach i zwycięstwach naszych uczniów, o wspaniałych na­
uczycielach lat ubiegłych i nowych, którzy rozpoczęli trudną misję 
niesienia kaganka oświaty.

Przyjmijcie więc nasze ciepłe, pełne życzliwości życzenia z 
okazji rozpoczęcia nowego roku szkolnego, szanowni nauczyciele, 
drodzy rodzice i uczniowie. Niech w tym roku szkolnym dzieci 
przynoszą tylko radość i życie ich oświeca świalło I dobroć ludzka 
zawsze i wszędzie.

Józef KWIATKOWSKI, 
prezes Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół 

Polskich na Litwie 'Macierz Szkołna__Mi
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Słowo do rodziców

Wasze dziecko idzie do szkoły
Ilekroć zbliża się wrzesień, myślę 

o początku kolejnego roku szkolne­
go. Tak, jak uczeń, szykuję się, spo­
dziewam, że ten rok będzie bardziej 
pracowity i pomyślny. Z  sentymen­
tem słucham, jak ktoś wspomina o 
swej pierwszej miłości— tatach pracy 
w klasach początkowych. To była mo­
ja największa miłość. Żmudna praca 
z  najmłodszymi uczniami przynosiła 
mi zawsze zadowolenie, zawsze 
pragnęłam im coś dać, coś, co im się 
przyda. Chyba stąd te podręczniki, 
które choć krótko, ale się nadawały 
do nauki początkowego czytania, pi­
sania.

Dziś, w przededniu 1 września, 
kiedy najmłodsi szykują się być ucz­
niami, chciałabym się podzielić z ich 
rodzicami moimi spostrzeżeniami, 
udzielić skromnych porad.

Kochani Rodzice! Za chwilę wa­
sze dziecko wkroczy na nową drogę 
swego żyda. To  jest bardzo ważny 
etap żyda każdego z nas: dla dziecka

—  gdyż w tym okresie jedne procesy 
i właściwości powoli zanikają, inne 
natomiast się pojawiają, zaczyna się 
codzienna praca, która się zwie na­
uką; dla rodziców— gdyż ich dziecko 
wkracza w świat obiektywny, chce te­
raz dużo wiedzieć i umieć, staje się 
Uczniem; dla nauczyciela — gdyż to 
on musi tworzyć piękno, nauczyć to 
piękno widzieć i wywołać w dziecku 
chęć tworzenia PIĘKNEGO, DO­
BREGO ŚWIATA.

Wielu rodziców, posyłając swe 
dzieti do szkoły, zapomina, albo nie 
wie, że od nich i tylko od nich zależy, 
jak bardzo dziecko będzie chciało 
uczęśzczać do szkoiy.

Pomówmy o tych dzieciach, 
którym mama kupiła najdroższy 
piórnik, najlepsze pisaki czy kredki, 
sporo pięknych zeszytów, wspaniały 
tornister, ale przez ostatnie pół roku 
straszyła: "Czekaj, pójdziesz do 
szkoły...” Obawiam się, czy takie 
dziecko by chciało iść 1 września do

szkoły. Moim zdaniem pierwszy 
d z ie ń  w sz k o le  — to  św ię to , 
następne dni — też święto, tylko do 
tego święta trzeba się szykować 
każdem u bardzo  pieczołowicie. 
M am a ju ż  na długo przed tym 
dniem musiałaby opowiadać o  tym 
święde jak  o  czymś pięknym, o  na­
uczycielu jak  o kimś dobiym. Tylko 
w tedy, gdy dziecko się nie boi, 
chętnie przytuli się do swej pani, 
zobaczy w niej kogoś, kto życzy tyl­
ko dobra. N ie powinni rodzice 
karać swe dzieci za pierwsze potycz­
k i w ich  "pracy*. N au k a  n ie  
każdemu będzie łatwa.

Szanowni Rodzice! Nawołuję 
Was, byście byli cierpliwi, umieli 
pocieszyć, dać nadzieję, potrafili 
cieszyć się razem najdrobniejszym 
postępem w nauce.

Kochajcie i szanujcie swych na­
uczycieli! Postarajcie się nigdy ich nie 
posądzać w obecnośd dziecka, a  od­
wrotnie —  pomóżcie nauczycielowi

Rodzina
Oświata nr 1
Wychowanie

odnaleźć drogę do waszego dziecka. 
P rzedeż nauczyciel chce waszym 
dzieciom tylko dobra.

Wasze dziecko idzie do szkoły.. 
W domu teraz już będzie uczeń. 
Uczeri musi mieć stworzone warunki 
do pracy, do nauki. Musi mieć własną 
półeczkę, bądź szufladkę na ulubione 
książeczki, zeszyły, kredki, musi w 
porę (o 21-ej godzinie) iść spać, by z 
rana byćwypoczętym. Musi mieć czas 
na zabawę, odpoczynek i spacer z ro­
dzicami- Stwórzcie mu spokojną at­
mosferę żyda, nie kłóćcie się, zanie­
chajcie wszelkie bijatyki i pijatyki, 
niech dziecko zamyka oczy, zasy­
piając, i otwiera je, budząc się, 
szczęśliwe i kochane. Dbajcie o  zdro­

wie swego dziecka. Ciągle znerwico­
wane dziecko nie będzie mogło się 
skupić, myśleć, po prostu nie będzie 
mogło się uczyć.

Nie martwcie się, że wasze 
dziecko, idąc do szkoły, nie zna 
liter czy sylab, nie umie czytać czy 
liczyć, gdy czyjeś już  dawno czyta 
i liczy. Wasze dziecko się też na­
uczy, przecież po to  i idzie do 
szkoły...

I  jeszcze^ Polacy! Nie odrywajcie 
swe dzied od ojczystej polskiej kultu 
iy! Tylko nauka w polskiej szkole 
będzie z nią łączyć™

Sercem — nauczycielka klas po­
czątkowych, dziś— geograf

Helena SZAP1RO

Kajakami po Mazurach
Lato! W tę porę roku w  życiu uczniów zdaczają się wspaniałe i 

nieoczekiwane przygody. Akurat i z nami tak się stało. Na początku 
sierpnia zaproponow ano nam, uczniom z Niemenczyńskiej Szkoły 
Średniej nr 1, wyjazd do  Polski n a  spływ kajakowy wspaniałymi Mazur­
skimi jeziorami Nie zastanawiając się nad tym dHigo, zgodziliśmy się. 
Naszą opiekunką podczas spływu była p. Bożena Kuleszo, nauczycielka 
z  naszej szkoły.

P o  podróży, która nie była tak męczącą, znaleźliśmy się w Sorkwitach,
' skąd rozpoczęliśmy n aszą trasę. Trasa, którą musieliśmy przepłynąć w 

ciągu dziesięciu dni, wynosiła 105 km: Sorkwity —  Bieńki —  Babięta —  
Spychowo— Zgon— Krutyń— Ukta— Nowy Most— Kamień— Ruciane 
— Nida. W spływie uczestniczyło 18 osób. Oprócz nas była rodzina z 
Opola, młodzież z Augustowa i 4  osoby z Warszawy. Sponsorem  wypra­
wy była spółka z  Warszawy 'Interfirm*.

Pierwszy dzień spływu był bardzo wyczerpujący, ponieważ trasa 
miała 16 km, najefuższy odcinek. Pfynęłtómy jeziorami, to  już trudno, a  do 
tego był porywisty wiatr i duże fale, więc w oda trafiała do  kajaku. Po 
obiedzie, z nieprzyzwyczajenia do  wiosłowania wszystkich bolały mięśnie 
rąk, ale nie zwracaliśmy n a  to  żadnej uwagi. 

m i  Pogoda sprzyjała n am  Płynąc nie zważaliśmy n a  piekące słońce i nie
spostrzegaliśmy jak szybko mijał czas. Po południu zwiedzaliśmy muzea, 
parki narodowe i piękne zakątkf przyrody. W Zgonie ciekawym widowi­
skiem dla nas było trzęsawisko, wysokie, z  którego podczas burzy 
odrywały się niewielkie wysepki z drzewkami i pływały po  jeziorze. 
Widzieliśmy 300-letnią sosnę  królewską, która uschła w tym stuleciu. 
Podczas spływu zaprzyjaźniliśmy się ze  sobą.

. Pomimo tęsknoty za  domem nie chciało nam się odjeżdżać. Byliśmy 
jedną wielką rodziną. 

Tak przyjemnie spędzone dni na zawsze pozostaną w naszej pamięci!
Uczniowie Niemenczyńskiej Szkoły średn ie j nr 1: Wioleta Waba- 

Hs, Edyta Pietrukianlec, Irena Duskazijewa, Robert Komarowskl, Ger­
man Komarowski, Dariusz Naruszewicz, p. Bożena Kuleszo — kie­
rownik grupy.

NA ZDJĘCIU: tra sa  rzeką Krutynią Sorkwity — R uciane — Nida.

Wywiad niezbyt świąteczny
(Dokończenie ze str. 1)

— Jak ie  w ięc je s t szkolne gospodarstw o w rejonie?
—  Pod tym względem w porównaniu z  innymi rejonami 

nasz jest ‘najbogatszy* w dwójnasób, a  niekiedy nawet 
trzykrotnie. Mamy 73 placówki oświatowe — szkoły, przed­
szkola, szkoły muzyczne, dom dziecka. Często w trzech 
językach. Weźmy chociażby Jaszuny, niewielkie przecież 
osiedle, a  jest tu aż  5 szkół — 3  średnie (polska, litewska, 
rosyjska), 2  początkowe — litewska i rosyjska

—  Czy ten  nowy piękny I ogromny gm ach szkoły 
Rtewsłdej już zakończony?

— Tak, oficjalne otwarcie odbędzie się 2  września. Odda­
ne do  użytku zostanie jedno skrzydk). Ten, jak pant słusznie 
zauważyła, ogromny gmach, obliczony jest zaledwie na 288 
uczniów, a  będzie się uczyło w tym roku 192. Rejon, jak 
wiadomo, wpływu na jego budowę i cały przepych nie miał, 
budowany jest ze środków docelowych Ministerstwa Oświaty. 
Natomiast przedszkole, w którym m ieścia się szkoła litewska, 
zostało przekazane do samorządu. Będzie odremontowane i 
zamieszkają tu nauczyciele rejonu.

—  Skoro jes teśm y  p rzy  Jasz u n ach  — co  je s t z  
pałacykiem Balińskich?

— Pan Buzonas, który miał umowę rządową na 99-letnią 
dzierżawę, zrzekł się tej dzierżawy. Pałacyk stoi więc, jesz­
cze bardziej niszczeje, ani samorząd rejonu, ani jakaś inna 
organizacja nie ma pieniędzy na jego odnowienie.

— Zwiększyła się  czy zmniejszyła liczba uczniów w 
szkołach? Może już s ą  dane , jak to  się  przedstawia w 
Szkotach wedhjg języka nauczania.

— Do polskich szkół przyjdzie o  194 uczniów więcej niż 
w roku ubiegłym, do  litewskich — o  160 więcej, natomiast 
do rosyjskich^ 229 uczniów mniej. Zresztą jest to ogólna 
tendencja, a  nasz rejon bodaj jedyny w republice, w którym 
jest wyż demograficzny. Co prawda wzrost liczby uczniów 
w k la s a c h  p o ls k ic h  n ie  o d p o w ia d a  p rop o rc jo m  
mieszkańców —-Polaków, ale to już inny tem at..

—  C zy j e d n a k  k a ż d e  d z ie c k o  z a s ią d z ie  w 
poniedziałek do ławy szkolnej? Zdaję sobie sprawę, że 
pytanie retoryczne, bo w całej republice daleko nie wszy-

I stkle dzieci w wieku szkolnym uczęszczają do  szkoły.
| Może jednak to  hasło z  tam tych lat o powszechnym 

nauczaniu nie było takie złe, choć wówczas też  było 
j  krytykowane?

— Chyba nie było złe. Dzieci chodziły do szkoły, niech 
nawet źle się uczyły, ale nie wałęsały się i nie popadały pod 
wpływ ulicy .lw tadze szkolne też w tej czy innej formie do 
tamtego systemu powrócą. Już teraz do obowiązków sta­
rostw wchodzi sporządzanie spisów dzieci, podlegających 
nauczaniu, kontrolowanie czy dziecko^ chodzi do szkoły, 
wymierzanie grzywny Rodzicom, jeśli nie chodzi. Tylko, że 
to  dotyczy najczęściej rodzin asocjałnych, zapijaczonych, 
które nie m ają z  czego zapłacić grzywny. Sądzę, że w 
naszym rejonie pod tym względem jest nieco lepiej odtąd, 
jak utworzyliśmy w Solecznikach Dom Dziecka. Od roku 
działa, mieszka w nim 35 dzieci w wieku od 3 do 16 lat, 
przeważnie z rodzin pijackich, wielodzietnych, wyjątkowo

I ubogich, niekiedy pozbawionych praw rodzicielskich. Dzie­
ci' chodzą do przedszkoli i szkół, dom zaś je utrzymuje, 
■kupuje rzeczy niezbędne do nauki w szkole. Wiele z nich 

I czuje się tu bardzo dobrze.
■  —  R ejonow i w ileńsk iem u  a - ł  so leczn ick lem u
jl działaćze-patriocl niektórych organizacji zarzucają, że nie 
! chcą otwierać litewskich szkół. Nie sądzę, żeby tak było- 

. Bo rzeczywiście tego nie ma. Jest natomiast brak 
funduszy, w związku z'czym musieliśmy zamknąć 4 małe 
szkółki — naujakuriajską polską, jaszuńską początkową 
rosyjską, wTrybańcach — przedszkole i wieczorową Nato­

miast były 4  podania od  rodziców ze wsi Kamionka z prośbą 
otwarcia litewskiej szkoiy i 4 podania z  Turgiel o utworzeniu 
V klasy szkoły podstawowej też litewskiej. Samorząd zaś 
uchwali, że szkoły można otwierać przy co najmniej 
uczniach. Przy tym te dzieci turgiełskie* mieszkają w Pasie­
ce, która ma dobre połączenie z Jaszunami i są  bliżej niż 
Turgiele. Finał jest taki sam, jak w rejonie wileńskim — te 
dwie szkółki będą otwarte i będą na rozrachunku powiatu 
wileńskiego.

— Czy nauczycieli w rejonie wystarcza?
—  Niestety. Nadal najbardziej brakuje Dtuanistów. Mu­

simy mieć tych przedmiotowców 55, a  jest 23, więc 
większości język ten wykładają niespecjaliści. Powtarzamy 
już nie pierwszy rok, że zanim na szczeblu rządowym ta 
k w e stia  -n ie  b ę d z ie  ro z strzy g n ię ta , lituanistów  
Wileńszczyzna stale będzie odczuwała brak. Nie mamy 
możliwości zainteresować tych specjalistów finansowo. Bo 
wiadomo przecież, że  w  szkołach polskich czy rosyjskich 
właśnie fituaniści częstokroć wykonują wiele dodatkowych 
funkcji —  dokumentację prow adzą korespondencję w 
języku urzędowym rtd. A opłacić im za tę pracę szkoły nie 
mają z czego. Dawałem w prasie litewskiej ogłoszenie, że 
poszukujemy lituanistów. Przybył kontyngent — pożal się 
Boże, ażsi^ nie chce wspominać. Nadal nie uwzględnia się 
zapotrzebowania Wiieńszczyzny na tych przedmiotowców 
w Uniwersytecie Pedagogicznym — musiałyby być ulgi, 
honorowane skierowania rtd. Jedna nasza absolwentka, 
przygotowywana przez lituanistkę na studia tego kierunku 
nie wstąpiła, bo zabrakło jej punktu.

Innych przedmiotowców też brakuje— nauczycieli 
zyki, plastyki, biologa, geografii dla polskich szkół, wkrótce 
nawet ci, co są, też wyjdą na emeryturę. Obecnie pracuje 
102 emerytów w szkołach rejonu. 200 osób — na granicy 
wieku emerytalnego...

— Po dłuższej przerwie w róci Pan znów na stanowi­
sko kierownika wydziału oświaty tegoż rejonu. Jak go 
Pan znajduje? Jakie zmiany tu  zaszły? Na lepsze czy na 
gorsze?
. — 8 lat byłem dyrektorem Centrum Młodych Przyrod­

ników. Zmiany owszem, są. Przede wszystkim gmachy 
szkolne się zestarzały, większość wymaga kapitalnego re­
montu. Bardzo dużo dobrych nauczycieli, dyrektorów szkół 
odeszło ze  szkolnictwa do firm. spółek, bo tam lepsze za-1 
robkl. Natomiast zostali najWytrwałsi. doświadczeni, rozu­
miejący pracę pedagogiczną. Jestem im wdzięczny za to i I 
dziś wiem, że można na nich liczyć: Wzrosła przestępczość 
wśród nieletnich, chociaż nasz rejon nie jest pod tym 
względem najgorszy, to jednak przed 10 laty młodociany 
p rz es tęp c a  był. wyjątkiem, czego  teraz nie można 
powiedzieć. Męczy to, że nawet wydział oświaty nie może 
obliczyć swojej działalności, tzn. jest budżet zatwierdzony, 
ale nie wiadomo, kiedy otrzymamy te pieniądze i czy otrzy­
mamy. I rzeczą bardzo straszną jest to. kiedy się Widzi 
uczniów głodujących. Mamy możność karmienia bezpłatnie 
200 dzieci, a  należałoby dużo więcej. Strasznie jest, kiedy 
się widzi, jak w jadłodajni któryś z uczniów biegnie do stołu, 
gdzie zostają resztki jedzenia i błyskawicznie je zjada. Tego 
naprawdę kiedyś nie było...

— I na tej smutnej nucie skończymy naszą rozmowę. 
Daje wiele do myślenia każdemu, a nie tylko nauczyciel 
stwu. Dziękuję i życzę wszystkim pedagogom rejonu, 
uczniom i ich rodzicom pomyślnego roku szkolnego.

Krystyna ADAMOWICZ

Zestaw przygotowany przez ‘Macierz Szkolną* 
oraz dziennikarkę *K.W/ Barbarę SOSNO
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Dary z Polski
Od pół roku w przychodni lekar­

sk ie j w ileńskiego  rejo n u  (w 
Poszyłajciach) działa mała przy­
chodnia lekarska polskich komba­
tantów (pokój nr I01, tel. 47-00-29). 
Opiekuje się ona polskimi komba­
tantami i kieruje nią dr Bronisława 
Ivanovienć. Utrzymywana jest ze 
środków Fundacji Pomocy na rzecz 
żo łn ierzy  A rm ii Krajow ej im. 
generała brygady L. Okulickiego 
'Niedźwiadek" z Warszawy. Wczo­

raj przychodnia ta otrzymała od w/w 
fundacji unikalny sprzęt medyczny: 
echokardiograf, gastroskop, 6- 
kanałowy elektrokardiograf oraz 13 
kartonów leków przeciwzapalnych,

kardiologicznych i innych. Codzien­
nie przychodnia ta przyjmuje do 10- 
ciu pacjentów. Podczas spotkania 
polscy kombatanci wyrazili swe za­
dowoleni e z pracy przychodni oraz 
złożyli podziękowanie felczerowi za­
rządu fundacji dr S. Rubkicwiczowi 
o raz  personelow i medycznemu 
przychodni. Poruszono również te­
mat, że mają miejsce wypadki (np. w 
litewskich sanatoriach), kiedy to pol­
scy k o m b atan c i n ie  m ogą  się 
porozumieć z litewskimi lekarzami i 
dochodzi do spięć. Dr B. Ivanoviene 
p rz e p ro s iła  za te  w ypadki i 
p o w ied z ia ła , źe  obow iązk iem  
każdego lekarza jest leczyć pacjenta,

a nie uczyć języka państwowego. Po­
trzebne jest tu dobra wola i szacunek 
do pacjenta.

Po uporządkowaniu leków i 
przeszkoleniu personelu przychod­
n ia  ta  b ę d z ie  m ogła  ju ż  
przeprowadzić bardziej dogłębne 
badania polskich kombatantów oraz 
pomóc lekami.

Jarosław WOŁKONOWSKI 
NA ZDJĘCIU: prezes zarządu 

Fundacji d r  S tanisław  Rubkie- 
wicz (pierwszy od prawej) i kie­
rowniczka przychodni polskich 
k o m b a ta n tó w  d r  B ro n is ła w a  
lvanoviene (druga od prawej) w 
otoczeniu polskich kombatantów 
wraz z unikalnym sprzętem  medy­
cznym jako  d a r od Fundaęji im. 
gen. L. Okulickiego.

Fot Tadeusz Ważnlewlcz

Nagonka na Litewskie 
Linie Lotnicze

Nadal nie ucicha sprawa wokół 
Litewskich Linii Lotniczych, które 
przeżywają bardzo trudny okres 
reorganizacji i wymiany sowieckich 
samolotów na zachodnie. Po skan­
dalu, jaki wybuchł* kiedy to te linie z 
literą prawa nabyły dwa Boeingi 737 
oraz samolot Jet-Star 731 (na po­
trzeby rządu i prezydenta RL) i kie­
dy wytoczono sprawy sądowe oraz 
przeprowadzono nawet rewizje u 
kierownictwa, mamy obecnie ko­
lejną sprawę odnośnie zapisywania 
służbowych rozmów telefonicznych, 
co według opinii prokuratury sprze­
czne jest z ustawą o zachowaniu ta* 
jem nicy rozmowy telefonicznej.. 
Mówili o  tym wczoraj na konferencji 
prasowej kierownictwo LAL-u na 
czele z generalnym dyrektorem Sta- 
sysem Dailidką. Cała rzecz polega na

tym, że problem ten nie jest rozwią­
z a n y  p raw n ie , gdyż wg n o rm  
międzynarodowych wymagane jest 
zapisywanie rozmów telefonicznych 
w lotnictwie (również służby naziem­
ne), co na Litwie koliduje z prawem 
o  zachowaniu tajemnicy rozmowy 
telefonicznej. Zapisywanie telefoni­
cznej rozmowy służbowej potrzebne 
jest dla zwiększenia bezpieczeństwa 
lotów. Jako przykład podano nie tak 
dawny wypadek, kiedy to samolot na 
pokładzie z Ć. JurSćnascm lądował 
w Wilnie i na skutek nieporozumie­
nia pomięcty wieżą kontrolną a pilo­
tem  samolot sklerowąno na pas, 
gdzie był remontowany inny samo­
lot. Tylko dzięki mistrzostwu pilota 
nie doszło do wypadku. Wtedy też 
doszło do odszyfrowania rozmów, 
aby ustalić winnych i zapobiec podo­

bnym wypadkom. Jak przyznało kie­
rownictwo LAL-u miały miejsce je ­
szcze trzy wypadki, kiedy to  Boeing 
737 zjechał z pasu startowego w Wil­
nie, a JAK-42 zjechał z pasu w Mo­
skwie oraz kiedy to JAK-42 w powie­
trzu miał usterkę z trzema silnikami, 
ale zdołał tę usterkę usunąć. Doty­
chczas żaden pasażer LAL-u w cza­
sie lotu nie odniósł żadnych obrażeń, 
co bardzo dobrze świadczy. Kierow­
nictwo LAL-u twierdzi, że powinno 
zwiększać bezpieczeństwo, gdyż je ­
d e n  w ypadek  m oże zru jn o w ać  
m ło d ą  k o m p an ię  lo tn iczą . D o  
zwiększenia bezpieczeństwa użyto 
zapisywania służbowych rozmów 
telefonicznych (co je s t w całym 
św ie c ie )  i o  co  p r o k u ra tu ra  
wytoczyła sprawę karną. Służbowe 
rozmowy telefoniczne zapisywane są 
w energetyce (elektrownie), w me­
dycynie (karetki pogotowia) czy w 
straży pożarnej. Albo ta afera jest 
nieporozumieniem, albo złą wolą.

Inf. wL

W partii kobiet

Panie zaw sze 
wiedzą czego  

chcą...
W Ministerstwie Budownictwa j 

Urbanistyki odbyło się seminarium 
partii kobiet Jako główny mówca 
wystąpiła na nim minister budownic­
twa Aldona Baranauskiene. A trzeba 
wiedzieć, żapani ta uplasowała się na 
drugiej pozycji, tuż po prof. K. 
Prunskiene, na liście wyborczej partii 
kobiet Jej wystąpienie należało więc 
traktować jako wyłuszczenie części 
programu tej partii.
^^K obiety zawsze wiedzą czego 
chcą. I w tym kontekście dystansują 
mężczyzn, którzy *wderzając* w 
politykę, zapominają nieraz o potrze­
bach ludzi. Partia kobiet wiedziała w 
jaką uderzyć strunę i uderzyła.

— Czym jest dla nas mieszkanie, 
dom? — zapytała na wstępie prze­
w odn icząca pąrtii /Kazim iera 
Prunskiene. — To gniazdo, rodzinne, 
to najważniejsze centrum wychowaw­
cze obywatela, to najmniejsza komór­
ka społeczna, to miejsce od którego 
zaczyna się ojczyzna. I jest to dziś 
olbrzymi problem, który należy w naj­
szybszym czasie rozwiązać, jeżeli 
chcemy mieć cywilizowane, kultural­
ne spo łeczeństw o . Jesteśm y 
w dzięczni pani m inister Bara­
nauskiene, że zgodziła się uprzejmie 
wyłuszczyć przed nami sedno pro­
gramu *Musq bustas' (Nasze miesz­
kanie), na podstaw ie którego 
państwo pragnie zapewnić wszy­
stkim mieszkańcom kraju godziwy 
byt dach nad głową. Pozwoli to nam 
uzmysłowić, co jeszcze nie zostało 
zrobione, co wymaga natychmiasto­
wej ingerencji.

Rani minister powiedziała: nie 
zważając na to, iż niektórzy twierdzą, 
że rząd nie posiada polityki mieszka­
niowej —  taka polityka została opra­
cowana: Krok za krokiem posuwamy 
się naprzód i o tym świadczą podej­
mowane coraz to nowe ustawy: o pry­
watyzacji, o zwrocie majętności, o za­
opatrzeniu obywateli w mieszkania 
itp. Został utworzony departament 
m ieszkaniow y, d epartam en t 
usługowy, które to instytucje formują 
właśnie politykę mieszkaniową. Nasi 

. architekci rozjeżdżają po różnych kra­
jach, szukając najbardziej racjonalne­

go sposobu rozwiązania problemu 
zaopatrzenia łudzi w miesżkaniaJIIH

Państwo postanowiło wspierać t a l  
najbardziej potrzebujących obywateli 
i czyni to nie na zasadzie wielkości 
poborów, łecz na podstwie stanu sa- 
nitarno-higienicznego ich ’ domostw 
oraz posiadanego metrażu (do 10 irf 
na jedną osobę).

W 1:99.1 roku przeprowadzono 
prywatyzację — zjawisko bardzo do­
datnie, które tym niemniej wywołało 
nowe problemy: z jego przyczyny 
państwo nie posiada dziś funduszu 
manewrowego, samorządy nie po­
noszą odpowiedzialności za stan 
mieszkań, domy utraciły gospodarzy, 
nie wiadomo, kto jest odpowiedzialny 
za podziemne komunikacje, dachy i 
inny inwentarz wspólnego użytku. 
Przyjęto więc kolejną ustawę o two­
rzeniu spółek mieszkaniowych. Stwo­
rzono też fundusz renowacyjny, który 
wspiera spółki i indywidualnych 
właścicieli przy remontach dachów i 
klatek schodowych, piwnic i komuni­
kacji. Z budżetu państwa przeznaczo­
no na fundusz 11' min LL Bank 
Światowy przeznaczył na ten sam cel 
10 min USD.

Pani minister przytoczyła sporo 
ciekawych cyfr, świadczących o sta­
nie naszego funduszu mieszkaniowe­
go, ale o tym— w następnych nume­
rach gazety.

Zapytana, czy spotkanie w Mini­
sterstwie Budownictwa i Urbanistyki 
należy traktować jako program partii 
kobiet jej przewodnicząca prof. K. 
Prunskiene powiedziała, że jest to 
część programu. Partia posiada 
również inne koncepcje, dotyczące 
właściwe wszystkich dziedzin gospo­
darki. Wiele z tych rzeczy dałoby się 
załatwić w ciągu 4 lat sejmową' ka­
dencji, gdyby panie dorwały się do 
władzy. Pani Prunskienó liczy, że jej 
partia zdobędzie 15 proc. głosów.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

KU UWADZE AKCJONARIUSZY ZSA 
"KURIER WILEŃSKI"

W związku z zatwierdzeniem przez samorząd m. Wilna zwiększenia 
kapitału akcyjnego ZSA "KURIER WILEŃSKI" do 300 tys. litów 3 
września (wtorek) o godz. 12 w pokoju n r 1115 (Laisves pr. 60 Wilno) 
odbędzie się zebranie akcjonariuszy.

Porządek obrad:
1. Przyjęcie i zatw ierdzenie zmian w statucie ZSA "KURIER 

WILEŃSKI".
Zarząd ZSA "KURIER WILEŃSKI"

i

Koszykówka 
O Puchar Bałtyku

_ ^ jw  Mariampolu rozpoczął się- 
między narodowy turniej koszykówki kobiet 

Puchar Bałtyku, w którym bierze udział 8 
drużyn z 4 państw.

W pierwszym dniu zawodów wice­
mistrz Rosji — moskiewskie Dynamo 
pokonało debiutanta tegorocznych roz­
grywek o mistrzostwo Litwy Ventę z 
Możejek 88:77 (40:40). Reprezentacja 
Łotwy wygrała z młodzieżową reprezen­
tacją Litwy 93:83. W turnieju bierze 
również udział wrocławski zespół Ślęza, 
który w roku ubiegłym zajął szóste miejsce 
w mistrzostwach Polski.. W pierwszym 
spotkaniu pokonał on wileńską drużynę 
Telekomas 76:68. Leningradzki zespół 
Wołna miał dużą przewagę w spotkaniu z 
miejscową drużyną Oija i pokonał ją 
101:75.

Zwycięstwo na otarcie łez
W turnieju eliminacyjnym do mi­

strzostw Europy kadetów we Włoszech re­
prezentacja Litwy pokonała Cypr 80:64 
(36:38). Rosjanie wygrali z Włochami 79:43, 
a  Słowenia z Anglią 78:44. Tak więc do 
turnieju finałowego weszli Rosja, Włochy i 
Słowenia.

Turnie] w Belgradzie
W finale międzynarodowego turnieju 

koszykarzy w Belgradzie spotkają się miej­
scowy Partizan i Ołympiakos Pireus. O ta­
kim rozstrzygnięciu zadecydowały mecze, 
w których Partizan pokonał Benetton Trevi- 
so 97:94, a  Ołympiakos—Dynamo Moskwa 
69:60. W turnieju grały jeszcze CrvenaZvez- 
da Belgrad i Alba Bedin.
Piłka nożna 

Pierwszy mecz z  Rumunią
Dziś w Bukareszcie odbędzie się pier­

wsze spotkanie eliminacyjne do mistrzostw 
świata 1998 r. we Francji między reprezen­
tacjami Rumunii i Litwy. Piłkarze pierwszej 
drużyny i reprezentacji młodzieżowej wczo­
raj z Kowna odlecieli do Bukaresztu. W 
składzie pierwszej reprezentacji 15 piłkarzy 
— bramkarze G. Stauće i V. Martinkenas, 
obrońcy R. Vaiśnoras, T. Żiukas, D. Gvildys, 
A. Tereśkinas, V. Baltuśnikas, pomocnicy i 
napastnicy N. Miknevifiius, A  Skarbalius, D. 
Maciulevićius, E. Jankauskas, R. Źvingiłas,

I. Kirilovas, D. Vencevićius. T. Rażanauskas 
i G. Żutautas.

W czoraj odbyło się  spotkanie 
młodzieżowych zespołów tych krajów.

Reprezentacja Polski w piłce nożnej ju­
niorów do lat 18 przegrała z Rumunią 0:1 w 
meczu rewanżowym, który został rozegrany 
w Polkowicach (woj. legnickie). Pierwszy 
mecż Polacy wygrali 2:1.

A . Koepke —  
bram karzem  1996 r.

Reprezentacyjny bramkarz Niemiec A. 
Koepke, grający obecnie w Ołympique Mar­
sylia został wybrany najlepszym bramka­
rzem świata w 1996 r. (114 pkt). Wybory 
dokonało jury złożone z dziennikarzy i eks­
pertów  z 90 krajów n a  zlecenie 
Międzynarodowej Federacji Historii i Staty­
styki Futbolu.

Bramkarz złotej jedenastki Euro-96 
wyprzedził w rankingu Anglika D. Seamana 
(Arsenał) — 101 pkt i ParagWajczyka J. L 
Chilaverta (44 pkt).

W minionych latach w klasyfikacji tej 
triumfowali między innymi Belgowie J. M. 
Pfaff, M. Preud'homme, Paragwajczyk J. L 
Chilavert, Rosjanin R. Dasajew, trzykrotnie 
Włoch W. Zenga. dwukrotnie Duńczyk P. 
Schmeichel.

Poiska-55, Litwa-57
55 miejsce zajmuje piłkarska repre­

zentacja Polski w najnowszym rankingu 
FIFA Jeszcze nigdy polscy piłkarze nie 
byli tak nisko notowani w tej prowadzo­
nej od 1990 roku klasyfikacji. Reprezen­
tacja Litwy razem ze Słowenią dzieli 57 
miejsce. Ogółem sklasyfikowano 184 
państwa.
Kolarstwo 

Znow u rekord świata
Na odbywających się w Manchesterze 

mistrzostwach świata w kolarstwie torowym 
w półfinale wyścigu indywidualnego na 4 
km na dochodzenie Brytyjczyk Ch. Board- 
man (4.15,006) pokonał Rosjanina A Mar­
kowa (4.23,029). W drugim półfinale Włoch 
A Collinelli (4.16,141) wygrał z Francuzem 
F. Moreau (4.19,665).

W finale Ch. Boardman ustanowił 
wspaniały rekord świata—4.11,114, popra­
wiając swój rekord świata ustanowiony w 
przededniu. Brytyjczyk pokonał Collinelli z 
bardzo dużą przewagą — 4.20,341. Medal 
brązowy wręczono F. Moreau.

W sprincie olimpijskim na 1 km 
zwyciężyli Australijczycy — 44,804. Drugie 
miejsce zajęli Niemcy (45,455), a  trzecie 
Francuzi, którzy wygrali z Grekami Polski

zespół w składzie M. Mientki. G. Krejner i G. 
Trębski zajął 7 miejsce.

W sprincie kobiet do półfinału 
zakwalifikowały się Francuzki M. Humbert- 
Faure, F. Ballanger, Kanadyjka T. Dubnłcoff 
oraz Niemka A Neumann.
Hokej na lodzie 

Owaj liderzy
Szwecja wygrała w Pradze z Czecha­

mi 3:0 w meczu Pucharu Świata w hokeju 
na lodzie (grupa europejska). Teraz po 4 
pkt mają Finlandia i Szwecja. Zespoły te 
w niedzielę stoczą w Sztokholmie mecz 
o zwycięstwo w grupie. Dziś w Nie­
mczech gospodarze zmierzą się z Cze­
chami.

Rozpoczęły się zmagania hokeistów W 
grupie amerykańskiej. W pierwszym meczu 
Kanada pokonała Rosję 5:3. Wczoraj USA 
grały ze Słowacją.
Siatkówka 

B ez porażki tylko Grecy
W izraelskie} miejscowości nadmor­

skiej Natania trwają mistrzostwa Europy ju­
niorów w siatkówce. Polacy w drugim spot­
kaniu wygrali z Białorusią 3:1. Wczoraj 
Polacy zmierzyli się z Grecją, która prowa­
dzi w turnieju po wygranych z jednakowym 
wynikiem 3:0 z Finlandią i Francją.
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LTV
|  8.00 — Dzień dobry.
10.00— Dary sadów. 1030— 
Sroka. 11.00 — Nasz język. 
1130— Witaj, Francjo. 12.00
— Koszykówka. 12.40 — 
Klub szachowy. 12.50 — Pro­
gram sportowy. 13.15 — Dla 
dzieci 13.45— Alice. 1435 — 
Spektakl TV. 16.40 — Pro­
gram sportowy. 17.15 — Eu­
reka. 17.40— Milioner. 18.00 
— Wiadomości 18.10— Pro­
gram sportowy. 1830— Sytu­
acja. 19.00 — Spektakl TV 
^Bliźnięta" (2). 19.55 — Piłka 
nożna. Rumunia-Litwa. 20.55

Panorama. 2 1 3 0 — Sport.
21.40 — Loteria "Perlas".
21.45 — Piłka nożna. 2235— 
S. "Wydiffe". 2330 — Dzien­
nik wieczorny. 23.45 — Kon­
cert.

LNK
f  9,00 — Poranne koło. 
1030— Smacznego. 11.00— 
Cztery koła. 11.25 — Jeszcze 
nie wieczór. 12.15 — Humor.
12.45 —  Barwy morza. 13.15 
j— Film dok. 13.40 — Rand­
ka. 14.10 —  Tangomania.
14.40 — Salon białego kota.
15.15 —  Dla dzieci. 1630 — 
S. "Beverly Hills, 90210". 
1730— S. "Bogaczica". 1830
— S, "D robnostki życia"; 
1930— Wiadomości z Holly­
woodu. 20.00 — Dziennik.
20.25 — S. "Komiczne histo­
rie". 21.00 — Sobotnie roz­

mowy. 22.00 — S. "Komisarz 
policji". 23.00 — Wenus.
23.25— S. "Łysy". 23.50 — S. 
"Syreny".

BAŁTYCKA IV
8.30-16.20 —  Program 

DW . 16.30 — E korózga. 
1730— Filmy anim. dla dzie­
ci. 18.00 — S. "Tak świat się 
kręci,". 19.00 — Film fabi 
"Święto galanterii". 2030 — 
W świede mistrzów. 21.00 — 
Film fab. "Rambo-3". 22.45
— Humor. 23.15 — Erotycz­
ne show. 0.20-830 — Pro­
gram CNN.

TELE-3
9.15— Film anim. 9.4(1— 

Dla dzieci. 10.05 — Filmy 
anim. dla dzieci. 11.00 —  Dla 
młodzieży. 11.30 — Program 
m uz. 12.30 —  S. "Prawa 
Murphy’ego". 1330— Bryta­
nia z Miska. 14.00 — S. "Wilk 
powietrzny". 15.00 — Pro­
gram DW. 18.00— S. "Droga 
do nieba". 19.00 —  Magazyn 
01 1930 — Moda i wzornic­
two. 19.55 —  Zjednoczone 
Królestwo dziś. 20.25—  Pro­
gram muz. dla dzieci.2 0 3 5 — 
Film anim. 21.00 — Film fab.
21.50 — Wiadomości. 21.55
— Film fab. "Jak się włamać 
do sejfu".

WILEŃSKA TY
8.25 — W iadomości z 

Wilna.835 -—Filmy anim. dla 
dzieci. 9.35 —  T ego  nie 
uczyliśmy się. 10.05 -f- Film 
fab. "Flipper U". 10.55 Odkry­
cia tygodnia. 1130 — Super-

hokej na lodzie. 14.10 — Te- 
Iemaraton z okazji 1 września.
15.05— Ja sama: i oto stałam 

. się... kobietą. 16.00 —  Ekran 
tygodnia W ileńskiej TV.
16.15 — Wielka wyprzedaż.
16.25 -w  Muzyka. 16.50 — 
Gwiazdy estrady: E.Piecha. 
1735 — Muzyka. 18.00 — 
Dziennik NTV. 1830 — Mu­
zyka. 19.00 —  Sześć 
wiadomości. 19.10 — Miiży- 
ka. 19.35 ^  W ielka 
w yprzedaż. 19.45 — F itil.
20.00 —  Film fab. "Loteria".
21.40 — Sześć wiadomości.
21.50 — Film fab. "Wielkie 
pranie". 2335 —  Patrol dro­
gowy. 23.50— Wyżej— tylko 
gwiazdy.

I KANAŁ ROSJI 
6 .3 5 ,' —  W św iecie 

zwierząt. 7.10 — Film fab. 
"Bramka Jeszcze jedna bram­
ka". 8.45 — Słowo duszpaste­
rza. 9.00— Wiadomości 9.15
— Nie gap się. 9.45 — Poczta 
po ran n a . 10.20 — Smak.
10.40 — Wspaniałe miasto 
Moskwa. 11.10 — Oczywiste, 
lecz niewiarygodne. 11.10 — 
Film fab. 13.15 —  W świecie 
zw ie rz ą t. 14.00 — 
Wiadomości. 14.20 — Film 
spektakl "D alej —  cisza".
17.00 — Wiadomości 17.20
— N ajlepsze  sam ochody 
świata— w Moskwie. 17.55 —r 
Jerałasz. 18.10 —  Złota seria.
19.45 — Dobranoc, dzieci.
20.00 — Czas. 20.40 — S ‘ 
"W ietnam , post restante".

21.45 — Brainring. 22.30 — 
Film fab. "Prosto nad nami". 

ROSYJSKA TY
7.00 , 13.00, 19.00, 22:00

— Wiadomości 7.20 — Film 
dok. 7.50— S. "Mack i Matly".
8.15 — Film anim. 8.45 — 
Eksportles. 9.05 — Film fab. 
930  — Śladem listów. 10.00
— W iadomości. 10.15 — 
Półka księgarska. 10.30 fel 
Rosyjska pieśń. 11.20 — Ga­
binet 21. 11.45 — Nic pro­
stszego. 12.15 — Telemara- 
ton "Dzwonek szkolny". 1230
— Człowiek na Ziemi 13.20
— Festiwal folk. 1335 — De 
facto. 14.00—  S. "Grzechy".
14.55 — Bezkresna podróż. 
1535,—  ̂W świecie zwierząt.
16.00 —  ̂.Siedem  listów z 
Niżniego. 16.15 — Dziennik 
hokeju na lodzie. 16.45 — 
Film fab. "Starszy syn". 1935
— Sobotni wieczór z I.Pona- 
rowską. 20.55 — Pogoda.
21.00 Podwójny portret.
22.05 — Nowości publiczne.
23.05 — Program A. 23.50
— Hokej na lodzie. Rosja- 
Słowacja. Podczas przerwy
— m uzyka w szystk ich  
pokoleń.

TV POLONIA
9.00 — Program, dnia.

9.10— "Hity satelity". 9 3 0 — 
Wiadomości. 935  —  Uczmy 
Się polskiego. 10.10— Krako­
wskie legendy. 10.25 — "Wa­
kacje z Żarnem ". 10.50 —, 
Braw o! Bis! 13.00 
Wiadomości 13.05— Brawo! 
Bis! 14.00— "Koniec wakacji"
— film fabularny dla młodych 
widzów (1975). 1530— Przy­
roda polska. 16.00 — Teatr 
familijny: Aleksander Fredro 
"Nikt mnie nie zna". 16.40 — 
Program  na popołudnie i 
wieczór. 17.00 — "Dziewczy­
na i chłopak" — serial prod. 
polskiej (1977). 18.00— Tele- 
express. 18 15 —  "Wielka 
Gra*. 19.15 — "Czterej pan­
cerni i pies" — serial wojenny

prod. polskiej (1966). 20.10| 
— Dobranocka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.00 Opo- 
le’93. 22.00 — Panorama. 
2230 — "Katastrofa w Gi­
braltarze" — film historyczno- 
biograficzny prod. polskiej.
1.10— Program na niedzielę.
1.20 — "Szansa na sukces".
2.15 — Panorama. 2.45 — 
Uczmy się polskiego. 3.15 — 
"Czterdziestolatek" — serial 
komediowy prod. polskiej 
(1977).

TYP-1
8.00 — Eko echo. 8.15 — 

Z  Polski. 830 — Wszystko o 
działce i ogrodzie. 9.00 — 
A grolin ia . 9.30 —
Wiadomości. 9 3 5 — "Były so­
bie odkrycia" — serial anim. 
prod. francusko-kanadyjskiej.
10.00 — "Dziewczyna z oce­
anu" — serial prod. australij­
skiej. 10.25 — Wakacje z 
Ziarnem. 10.50 — 5-10-15 
bis. 1135 — Czym jest... gaz?
12.05 — "W yprawa pod 
ziemię" — film dok. prod. 
USA. 13.00 — Wiadomości.
13.05 — Kraj. 1330 — Kon­
ce rt Życzeń. 14.00 — 
"Zwierzęta świata" — film 
dok. prod. kanadyjskiej. 1430
— Walt Disney przedstawia.
15.45 — "Złote lata rock and 
rolla" —  serial dok. prod. 
USA. 1635 — Swojskie kli­
maty. 17.05 — "Bill Cosby 
show" ||S  serial komediowy 
prod. USA. 1730— Swojskie 
klimaty. 17.50— Kartka z ka­
lendarza. 18.00 — Teleex- 
press. 18.25— Nowożeńcy— 
teleturniej. 18.55 — Swojskie 
klimaty. 19.10 ?— "Słoneczny 
patrol" — serial obycz. prod. 
USA. 20.00 — Wieczorynka. 
2030 — Wiadomości 21.10
— "Honor ̂ Prizzich" — film 
fab. prod. USA (1985). 23.20
— lista  obecności satyryków. 
0.40 — Wiadomości. 0.50 —  
Sportowa sobota. 135— "Ta­
niec kruka" — horror, prod.

USA (1991). 3.00 — Studio 
sport.

TV POLSAT
8.00 — W drodze. 83 0 — 

Disco Relax. 930 — "Candy- 
Candy" — serial anim. 1020
— Smakosze rozkosze. 1030
— Fashion TV. 11.00 — Raj­
ska p laża — seria l dla 
młodzieży. 12.00— "W pusty­
ni i w puszczy" (Polska, 1973).
15.15 —- Reportaż. 1530 — 
Oskar. 16.00 — Grand Prix 
AMS — teleturniej. 17.00 — 
In fo rm acje . 17.15 — 
"Wędrówki myśli” — serial 
dok. 17.45 — Sobotni kon­
kurs filmowy. 19.45 — Disco 
Polo Live. 20.40 — Losowa­
nie LOTTO. 2050 — Infor­
macje. 21.05 — "Szczęki". 
USA (1975). ,23.15 -  
"Gwiezdna eskadra". USA 
(1985). 0.50 — "Życie jak 
sen". Serial amerykański 1.20 
— Playboy. 1.50— "Przeklęte 
góry”. Serial kanadyjski

POLONIA— 1
7.00— T a n d T " — serial 

USA. 7.50 — Bliżej filmu.
8.20— Kurs rysunku dla dzie­
ci. 8.45 — Telesbop. 9.10 
Filmy anim. 1030 — "Stelli- 
na" — włoski serial obycz.
11.50 — "Zbuntowana" — 
argentyński serial obycz. 12.40 
— Astro show. 12.45—Teles- 
hop. 1255 — Muzyka. 13.00
— Muzyka w południe. 14.00
— Bliżej/ filmu. 14.30 — 
S p o rts  W orld. 15.00 — 
Pełnym gazem. 1530 — Te- 
leshop. 16.00 — "Ocean1 
włoski serial obycz. 1750 — 
Filmy anim. 18.45 — "Stelli- 
na";— włoski serial obycz.
20.15 — "Zbuntowana" — 
argentyński serial obycz. 21.00 
r— "Subtiuge" — film fab. 
2250 — "Dublerka" — film 
erotyczny USA 0 30— Power 
dance t— program muzyczny.
1.45— "Dublerka"— film ero­
tyczny USA 330 — Sekrety 
nocy. 4.00— Disco pola

- A  ^stu

NIEDZIELA, 
1 WRZEŚNIA

LTV
9.05 =- Świadczmy Chiy- 

stusa.930— Skowronki i sowy.
1 0 . 1 0 S. dla dzieci 10.40— 
Program sportowy. 1055 — 
Ruletka w kawiarni Konrada. 
1 1 .25^ ' Siedem dni Kowna.
12.15— W świede koszykówki 
13.00 — Koncert laureatów 
"Dainii dainelć-96". 14.30 — 
Rzeki św iata. 15;00 — 
Wtadomośd. 15.05 — Koncert 
życzeń. 15.45 — S. "Domek w 
preriach". 1630— Cd. koncer­
tu. 1730 — Pamięć. 18.00 — 
Wiadomośd. 18.10 Drogi. 
Samochody. Ludzie, 18.40 — 
Telelego. 19.15-P- Program 
sportowy. 19.25 — Spektakl 
Bliźnięta". (3). 21.00 —  Sza­

nujmy słowo. 2030^ P a n o ra ­
ma. 2 \S ) 5 ^  Sport. 21.15 —• 
Pieiwszy kanał 2135 — Film 
“Chłopiec i jego pies". 23.15 — 
Dziennik wieczorny. 2330 — 
Koszykówka.

LNK
9:00 — Filmy anim. 11.00 

h ~  Sobotnie rozmowy. 11.50 
I  ję—Tak. Nie. 12.45 — Dysku- 

13.45 — 2x8. 14.15 — 
Wszystko. 14.40 — Trzy-l pół. 
15.15 — Dla dzieci. 1630 — 
■ B e v e r ly  Hills, 90210". 
[17.30— S-^Bogaczka". 18.30 
|— Ś. “Niebieskie migdały".
Il930 — Wiadomości z Holly- 

[woodu. 20.00 — Dziennik. 
[20.25 — Kamera VRS. 21.00 
|~ S . "Tropikalny upał": 2155 
— Telekasyno. 22.10 — Ho­
roskop tygodnia. 22.15 ̂ T e -  
lelotoshow, 22.45 — Kronika 
krym. 23.15—  S. "Syreny".

BAŁTYCKA TV
H.30 -16.20 — Program

DW. 16.30— Kroki. 17.00 — 
Bursztynowa nuta. 1730 — 
Dziecięcy weekend. 18.00 —
S. "Tak świat się kręd". 19.00 
— Motocyklowe mistrzostwa 
św iata. 20.00 .—  H um or. 
2030 — Przegląd U Ą .  21.00 
— S. "Niewymyślone historie".
22.00 Film -fab. "Cios 
głową". 2 3 3 0 — Bursztynowa 
nuta. 0.05 — 8.30— Program 
CNN.

TELE-3
9.10 —- Film anim. 935 —  . 

Dla dzied. 10.00 — Program 
muz. dla dzied. 10.10 — Film 
anim . 10.35 — O kno na 
p rzy ro d ę . 11.00 —  Dla 
młodzieży. 11.30— Muzyka.
12.00 —  Film fab. 13.00 — 
Budownictwo. 13.30 — S. 
"Ulice San Francisco". 14.30

l-tr  Program DW. 16.00 — S. 
"Żołnierz złotego kimona". 
J7.35 -^K in o . 18.00 — S. 
"Droga do-nieba". 19.00 — 
E u ro p e jsk i ka le jdoskop .-
19.30 — Spójrzmy uważniej.
20.00 ^ - S p o r tn a  świede.
20.30— Film anim. 21.00 p i  
S. "Skala złotej róży".

. WILEŃSKA TV
8.10 — Jesteś świadkiem-

8.40 —r Film anim. dla dzied. 
9;10,—- Program dla dzied. 
1 0 .3 5 ^  Humor. 11.00 — 
Prognozy, tygodnia. 11.30 — 
Film dok. 1230— Prasa imu- 

■zyka. 13.20 -H-.M uzyka.1350 
— Film  fab. "My, dwaj 
mężczyźni". 15.30 — Filmy 
anim. 1550 — Program muz. 
16^00— Kreskówki dla dzied.
17.05 — Ekran tygodnia 
Wileńskiej TV. 17.20 — Mu­
zyka. 17.50 — - W ielka 
wyprzedaż. 18.00— Dziennik 
NTV. 1830 — Wileński! ju­
trzenka. 18.45 — Muzyka.

19.00 — Sześć wiadomośd.
19.15 ^  Pa tro i drogowy. 
1935 —  Moje kino. 2030 - r  
Fltil. 20.45— Film fab. "Pasia­
sty rejs". 22.20 —  Wielka 
wyprzedaż. 2 2 3 5 Dziennik 
NTV.

I KANAŁ ROSJI
7.00— Ciągnienie "Sport- 

loto". 7.10 —■ Film anim. 730 
— Film fab. "4:0 prowadzi Ta- 
n ieczka". 9 .00  —
Wiadomośd. 9.15 — Notatki. 
930  — Dopóki wszyscy w do­
mu. 10.10 ̂ G w iazda  poran- 

■ na. 11.00— Służę Rosji. 1130 
— Graj, harmonio. 12.00 — 
P row incjonalne h isto rie .
12.30— S. "Podwodna odysea 
ekipy Couśtea". 13.25 — Pa­
norama śmiechu. 14.00 — 
Wiadomści. 14.20— Gwiazdy 
opery* 15.20 — K lub 
podróżników. 16.05 — Pew- 
nego-razu.- 16.20 — Film 
anim. 17.20 — Szczęśliwy 
przypadek. 18.10—  Klub 
"Biała papuga". 19.00— Czas.
19.40— Komedia "Akademia 
policji*- misja w Moskwie".
21.20 — Pamięci N.Tariwer- 
dijewa. 21.55 —■ Przegląd 
p iłk arsk i. 22.25 —
Wiadomości. 22.35 Po­
rtret.

ROSYJSKA TV
7.00— Film anim. 7 3 5 — 

S. "Mack i Matly". 8.00 — Pół 
godziny z A.Poperęcznym.
8.30 — Ustami dziecka. 9.05 
— Piłka nożna bez granic.
9.30 — Przysięga. 10.00 — 
Wiadomośd. 10.15 — Rosyj­
ska loteria. 1055 — Ścieżka 
dźwiękowa. 11.50 — Nic pro­
stszego. 12.15' .— Twarz z 
ok ładk i. 12.30 — Półka 
księgarska. 13.00, 0.25 — 
Wiadomośd. 13.20—̂ Festi­

wal folk. 1330 —  S. "Grze­
chy". 14.25 — Rosyjskie ka- 
raoke. 14.45 — Film anim. 
1455 — Imperium giy. 1550
— R eporte r. 16.05 — W 
świede W.Disneya. 16.00 —  
Zwierciadło. 1755 — Piłka 
nożna. 20.00— Film fab. "Wi­
ta jc ie , czyli postronnym , 
wstęp wzbroniony". 21.15 — 
Pogoda. 21.20 — U Ksiuszy. 
2 1 5 0  — Hokej na lodzie. 
Szwecja-Finlandia.

TV POLONIA
9.00 -^  Program  dnia.

9.05 — "Słowo na niedzielę". 
9 .1 "W iedzą sąsiedzi, 
gdzie suseł siedzi" — film 
przyrodniczy. 9.40 — Sylwet­
ki. 10.10— Uczmy się polskie­
go. 10.40— "Pieprz i wanilia".
11.20 — "Festiwal festiwali — 
"Łaiicu t’96" — reportaż . 
12; 15 — "Skarbiec". 12.45 — 
"Fortele Jonatana Kota" — - 
film anim. 13.00 •— "Wakacje 
na polską nutę". 1330— "Za­
mek Eureki" —film dla dzied.
13.55 — "Tata, a Marcin’ 
powiedział...". 14.05 — "Spot­
kania z  profesorem Wiktorem 
Zinera". 14.25 — "Za metą 
strat" — film obycz. prod. pol­
skiej. 1530 — "Pirad". 16.00

: — "Józef Garliński" — film 
dok. 16.55 — Program na 
popołudnie i wieczór. 17.00— 
"Top~ dance". 17.30 — 
"Śpiewnik Ilustrowany". 18.00 
— Teleexpress. 18.15— "Dog 
City"— serial anim. dla dzied.
18.40 — "O czym się nie 
mówi" — film archiw. prod. 
polskiej. 20.15 — Dobrano­
cka. 20.30 — Wiadomości.
21.05 — Program rozrywko­
wy. 22.00 — "Oszołomienie"

- r— film fab. prod. polskiej.
2 3 .3 5  — P rogram  na 
poniedziałek. 23.45 — "Bez­

ludna wyspa". 0 3 0 — Sporto­
wa n iedz ie la . 0.55 — 
"Toruńskie pyszności". 1.15
— Panorama.

TYP-1
8.00 —  Rolnictw o na 

świede. 8.15—Tańce polskie.
8.35 '— Notownnia. 9.05 —  
Poranek filmowy. 9.30 — 
Szkoła pod wiatrakiem. 10.00
— "Droga do Avonlea" — se­
rial prod. kanad. 1050 — Li­
kwidator. 1055 — Reportaże 
"Teleranka". 11.15 — "Klan 
urwisów" —. film fab. prod. 
USA 1150 — Uroczystości 
dziękczynienia za plony — 
Dożynki’96. 14.40 — Pr. roz­
rywkowy. 15.20 — "Pogoda 
dla bogaczy" — serial prod. 
USA. 16.05 —^Publicystyka 
kulturalna. 16.20 — Pieprz i 
wanilia. 16.55 '— "Rudy", 
"Alek", "Zośka" —  film dok. 
1750— Kartka z kalendarza.
18.00 —  Teleexpress. 18.25
— Śmiechu warte. 18.50 —. 
"Dziennik Telewizyjny". 19.05
— "Dr Quinn" — serial prod. 
USA. 20.00 — Wieczorynka. 
2030 — Wiadomośd. 21.10
— "Duma I uprzedzenie" — 
serial prod. angielskiej. 22.05
— Letnie koncerty Jedynki — 
"Vox". 23.00— Sportowa nie­
dziela. 23.25 — Racja stanu.
23.55 — Publicystyka kultu­
ralna. 0.30 — "Żołnierska 
opowieść" — film wojenny 
prod. francusko-nowozelan- 
dzkiej (1988r.). 2.10 — Spot­
kanie z Orkiestrą. 3.05— Stu­
dio sport.

TV-POLSAT
7.00 — Disco Polo Live. 

8 5 0  — Jesteśmy. 9.15 — 
Smakosze 1 rozkosze. 930 — 
Fashion TV. 10.00 — Klip 
Klaps. 10.30 — "Beethoven"

(1994). Serial anim. 11.00 — 
Disco Relax. 12.00— Pomoc 
domowa, ode. 34— serial ko­
mediowy. 1230 — "Tajemni­
cza wyspa" (1995). 1330 — 
"Modelka" (USA, 1944).
15.30 — Ręce, które leczą.
16.00— "Benity Hifl"— serial 
komediowy. 1630— Dyżurny 
satyryk kraju. 17.00 — Infor­
macje. 17.15 — Konkurs Pol­
sa t — Sanyo. 17.45 —

' "Błękitny grom" (USA 1983).
19.45—  Informacje. 20.00— 
"Gwiezdna eskadra" (USA 
1995). 2050 —  Wyśdgi kon­
ne. 21.00 — "Wichry wojny" 
(U ŚA , 1983). 22.00 — 
"Sprawiedliwość dla wszy­
stkich" (USA 1979). 0.10 — 
Na każdy temat. 1.10— Jose 
Cerreras w Warszawie. 

POLONIA — 1
7.00 — Sports World. 

730 — Pełnym gazem. 8.00
— Disco polo. 9.00 — Filmy 
anim. 10.30 — "Wędrówki 
Guliwera USA — Wybrzeże 
Zachodnie"— film dok. 11.00

l|jB liżej filmu. 11.45— Esca- 
pe. 12.15 — Disco Polo. 13.15
— Kurs rysunku dla dzieci.
13.45 — Tears For Fears.
15.00— Bliżej filmu. 1530— 
Teleshop. 16.00— "Subtiuge"
— film fab. 1750 — Filmy 
anim. 18.45 — "T and T" — 
serial sensac. USA 19.20 — 
Reportaż z planu. 1950 — 
Power dance. 21.00 — "Dzia­
dek do orzechów" — balet. 
2250 — W domu — maga­
zyn. 23.25 — "T and T  — I 
serial sensac. USA 24.00 —I  
Bliżej filmu. 030 — Escape.
1.00 — Teleshop. 1.25 — Po­
wer dance. 2.25— "Jeden plus 
dziesięć" — serial obycz. 
USA. 250 — Pełnym gazem.
3.20 — Sports World.____
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KURIER TV

PONIEDZIAŁEK,
2  W RZEŚNIA  

LTV
7.00 — D zień dobry. 

18 00 __ Wiadomości; 18.10 
— Lekcja jęz. ang. 18£5 — 
Program białoruski. 18.40 — 
Wiadomości (ros). 18.50 —  
Program dla dzieci. 19.20 -r-
Migawki z-festlwalu młodych 
wykonawców "Atżalynas".
20.00 — 01, 02,03. 20.30 — 
Panorama. 21.10—  Studio 
sportowe. 21.20 — Film fab. 
"Księżniczka Aleksandra".
22.50 —  Koncert. Podczas 
przerw y  - 2.3.15 — 
Wiadomości wieczorne.

LNK
7.30 — P oranne koło.

9.00 — Telesklep. 9.05 — . S. 
"Bez domu jest źle". 16.20 g§gi 

^Przeciwstawiaj. 17.10—-T ak . 
Nie. 18.10— S. anim. 1835— 
S. "Bez domu jest źle". 19.25 
— T e lesk le p . 19,30 -.r—' 
Pamięci krwawej niedzieli.
20.00 — Wiadomości. 20.25 
'— Show Benny Hilla. 21.00 — 
S . "Tropikalny upał". 22.00— 
Tangomania. 22.25 Klan 
X . . 23.00 p ?  W iadom ości.
23.15 -r- Rowerowe show.
23.45 — 2  cyklu "Główny po­
dejrzany". 1.15: —  S. dok. 
"Podwodne podróże".

BAŁTYCKA TV
8.30-17.50 — Program  

BB C  18.00 - y  s . "Tak świat, 
się kręci". 19.00 "Komicy?. 
1950 — Porsche. Przegląd 
mistrzostw świata. 20.00 
Program humor. 2030 —  S. 
"Manuela". 21.00— Film fab. 
"Śmierć Jerycha". 22.45 — S. 
"Dampsi i Makepeace". 23.45

— Przegląd LLK. 0.20-8.30
— Program CNN.

TELE-3 
‘*8.00 Dziennik CNN.

8.30— Z  pierwszych rąk. 8.40
— S. "Santa Barbara". 9 3 0 —

_ s. "Droga do nieba". 18.00 —
Dla dzieci: 18.25 —  Program 
m uz. 19.20 —
Wiadomości.1930-—S. "San­
ta Barbara". 20.30— Sport na 
świecie. 20.55 — Nowości 
sportowe. 21.05— S. "Łazarz" 
(I). 21.50 — Wiadomości.
22.00 —  S. "Łazarz" — cd.
22.40— Detektor. 23.05— Z  
pierwszych rąk. 23.10 — S. 
"Plicja z Miami".

WILEŃSKA TV
7 . ' 5 5 ,'S '.| "G rac e  w 

opałach". 8.45 —  Telegra 
"Pieniądze". 9.40 — Patrol 
drogowy. 10.00 —  Film fab. 
"Droższe nad życie". 11.00 —  
Kurs dolara. 11.10 Klub 
Z.Gierdta. 11.40 — Apteka. 
1150 —  90x60x90. 1205 —  
Film fab. "Apteczny kowboj".
13.50 — Znak jakości. 17-20
— Film fab. "Droższe nad 
życie". 18.20— Program muz. 
1850 — Dziś w  miasteczku.
19.00 —  "Telefon 23-55-60". 
R u d z ia łe m  przedstawicieli 
Ministerstwa Oświaty i Nauki. 
1 9 5 5 ^  Wielka wyprzedaż.
20.05 P rasa  i m uzyka.
21.00 — Film feb. 22.50 ^  
Dziś w miasteczku. 23.00 — " 
Wiadomości NTV.

I KANAŁ ROSJI 
>7.00 —  W iadom ości.

17.20 — S. "Nowa ofiara".
18.10 Godzina szczytu.
18.35 Zgadnij melodię. 
1&00— My. 19.45— Dobra­
noc, dzieci. 20.00 — Czas.

20.40 — Film fab. 21.45 — 
P rz ed  i p o . 22.35. — i 
Wiadomości. 22.45 — Film 
fab. "Z powodu kilku wierszy". 

ROSYJSKA TV
6.00 — Ekspres poranny.

6.30 S. "Mack i Matly".
7.00, 10.00,* 16.00, 19.00,
23.00— Wiadomości 7.20 — 
Ekspres poranny-2 7 5 0  — 
Czas ludzi interesu. 8.00—  
Astrologia miłości. 8.30 W  
"Droga redakcjo...". 9.00 — S. 
"Santa Barbara". 9 5 0  •— To­
wary pocztą. ,16.20 —  Kto co 
umie. 16.30 —  Dla nasto­
latków. 17.00 — Zależy od 
ciebie. 17.20— Program muz. 
1730 — Klub "L". 18.15 — - 
Chwila prawdy. 19.30 —• S. 
"Santa B arbara". 2 0 3 0  — 
Show dżentelmenów. 21.00 

Pogoda. 21.05— Film fab., 
"Na ostrzu noża".22.05— Te­
leskop. 2230  —  Wspomnie­
nia. 23.20 — Teleshop. 2330
—  Z  szybkością dźwięku.

TV POLONIA
16.00— Panorama. 16.20

—  Program dnia. 16,30 —  : 
"Spotkania z literaturą": Cł  
M iłosz. 17.00 g |  "Na rogu 
św iata  i ,n ieskończoności: 
Wolność" film dok. 1730 

|H  "Sportowy tydzień". 18.00
—  Teleexpress. 18; 15 —  Pro­
gram  dla dzieci. 18.45 
"Krzyżówka szczęścia". 19.15
— "Żłoto AlaskiT ^ s e r i a l  
TVP. 20.15 — lfTop dance".
20,45 —  Program wieczoru. 
2050  — Dobranocka. 21.00
—  W iadom ości. 21 .30  — 
"Mistrz"— film fab. prod, pol­
skiej. 22.45 Program na 
wtorek. 2 2 5 0  —  Piwnica Pod 
Złotym Psem zaprasza. 2330

.Przegląd publicystyczny. 1.00 
—■Reportaże muzyczne, 1.25 
| s |  Spoi kama z prof. Wikto- p  
rem Z ineni 150 — Panora­
ma. 2.00 —("Złoto Alaski" — '".'t 
serial TVP.B.OO —  "Top dan­
ce". 3.30? — "Sportow y 
tydzień". 4.D0 — Panorama.
4.30 — "Mistrz" — film fab. 
prod. polskiej, 5.45 -•— Pro­
gram na wtorek. 5.50 -^- Piw­
nica Pod Złotym Psem zapra­
sza . 6 .30  -T- "Krzyżówka 
szczęścia".

TVP-1
7.00— Kawa czy herbata?

9.00 — "Nie m a jak w domu"
— serial prod. australijskiej. r
9.30 —  Wiadomości. 9.40 — 
Szóstka na szóstkę. 10.05 —  
Gimnastyka dla, przedszko­
laków. 10.10 ■— Mama i ja.
10.25 -—Domowe przedszko­
le. 1050— Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00 -^"D o k to r 
Quinn”W  serial prod. USA.
1 2 .0 0  —  P rz y je m n e  . ż 
pożytecznym- 12.20 —7 Pro­
gramik dla zwierzątek. 1230
— "Maciek, rower i ekono­
mia"—  serial dla dzieci prod. 
T V P . 12.40  — S zk ice  z 
p a m ię c i.  13.00 
Wiadomości. 13.10 —  Agro- 
b iżnes.. 13.20 —  Magazyn 
Notowań. 13.40 — Giełda 
pracy, giełda szans. 14.05-r-i 
Pirad. 14.25— "Dzikie kwiaty 
wzdłuż linii rozejmowej" — 
film dok. 14.50 —? Alfa. 15.10. 
— Z a  granicą wieku. 15.25 —  
Agenda 2 1 .1 5 5 0 -^Program  
dnia. 16.00 ’—  Wiadomości. 
16.-10— Miniatury włoskie.
16.30 | | j "WatatatowT § | j  se­
rial prod. kahadyjskieji(1992).

17.00 — Dla dzieci. 17.15 — 
Dla młodych widzów. 17.25 -—
Jężyk angielski dla dzieci/ 
17.30— Luz. 17.50— Kartka 
z kalendarza. 18.00 ̂ -Teleex- 
press. 18.25 — "M urphy 
Brown” --s e r ia l  komediowy 
prod. U§A. 19.00 —  Forum 
—• program publicystyczny. 
19.45 — Katolicki magazyn 
informacyjny. 20*00 — Wie- 
czo.rynka. 20 .30  - •— 
Wiadomości. 21.10 — Teatr 
Telewizji. Pierre Corneile — 
Stanisław Wyspiański "Cyd". |  
2230 — Echa dnia. 23.05 — 
Tydzień Prezydenta. 23.25— : 
MdM, czyli Mann do M a te r­
ny, M aterna do Manna. 24.00 

W iad o m o ścL  0*10 — , 
"Eroica"— film fab. prod. pol­
skiej (1957). 2.00 — Studio 
sporL

TV POLSAT 
" \  7.00 - ^Wichry wojny"
— amerykański dramat. 8.00
—  Dzień dobry z  PolSatem. 
8 5 5  — Poranne informacje.

. 9.00 --?■ Polityczne graffiti. 
9.15—  Klub Fitness Woman. 
9 3 0  —  "Candy-Candy" — se­
rial anim owany. 10.00 — 
"MacGyver" — amerykański 
serial sensac. 11.00 — "Żar 
młodości" (Kanada, 1973)—  
serial- obyczajowy. 12.00; S p  
"Airwolf" —  amerykański se­
rial sensac. 13.00— Disco Po-

kwadratyf gra — zabawa. I 
18-15 — Kalambury — pro- 
gram rozrywkowy. 18.45 
"A ir — amerykański serial 
komediowy. 19:15 — "Świat 
w edług  Bundych" (USA, 
1987). 19.45 Informacje.
20.00 "Mac Gyver". — 
amerykański serial sensacyj­
ny. 20.50— Losowanie LOT­
TO, 21.00 •— 'Taniec ulićy" 
(USA, 1992)^ ^Oszukany" 
(USA, 197t).23.00 — Infor­
macje i biznes informacje.
23.25 —  Polityczne graffiti. 
2335 — "Ulice San Franci* 
sco" — amerykański s e r ia U ^  
sensacyjny 030 — Magazyn 
sp o rto w y . 1.40 4 * |"Ż a r  
młodości" — kanadyjski serial 
obyczajowy. \

POLONIA-1
7.00 rg: Serial USA 750

—  W. domu. 8.20 — Escape. 
8.45— Teleshop. 9.10—  Fil­
my anim ow ane. 10.30 — 
"Stellina" — włoski serial oby­
czajowy. 1150-^"Zbuntowa- 
na" — argentyński serial oby­
czajowy. 12.40 — Astro show
— horoskop, 12.45 —  Power 
Dance. 14.00 — Bliżej filmu. 
1435jf|r Teleshop, 14.45 — 
Satelitę — program muzycz­
ny. 1635 — Teleshop, 17,00 
— Filmy animowane. 18.45— 
"Stellina" — serial obyczajo-

I w w w — B B H  v- wy. 20.15 — Zbuntowana" ^  - 
lo Live. 14.00— Program róz- argentyński serial obyczajowy, 
rywkowy.15.00Mr Dyżurny 21.00 f^"G ood Morning Ba- ■ 

bilonia" —  włoski serial oby­
czajow y, 1987. 22 .50  — ; 
"Wędrówki Guliwera": USA 

Wybrzeże Wschodnie" — - 
film dok. 23.20 — W domu.
2350 —  Saielite —  program 
muzyczny.

satyryk kraju. 1530— Nietyl 
ko dla dam. ló.O O ^H A LO - 
G R A 1M Y ! 16.20 —
YelYelYe! 16.30— "Bectho- 
ven" —  :serial animowany. 
17.00 — Informacje. 17-15 — 

- Twój lekarz. 17.45 — Trzy

WTOREK, 3 WRZEŚNIA

■ LTV
7.00 —  Dzień dobry. 9.00 

— 01, 02 , 03. 18.00 ^  
Wiadomości. 18.10 —  Roz­
mowy wileńskie. 18.40 — 
Wiadomości (ros.). 1855 —" 
Program dla dzieci. 19.20 — 
Twój czas. 19.45 —  Film dok. 
2 0 3 0 — Panorama. 21.10 —  
Studio sportowe. 21.20 — S . 
Dogoń tęczę". 22.45 —  Kon­

ce rt. Podczas przerwy — - 
23.10 —  ̂ W iadomości wie- 

Eorne.
LNK

7 .30 —  Poranne koło. 
.00 — Teleshop. 9.05 —  S. 

'Bez domu jest źle". 16.20 
"Tropikalny upał". 17.10— 

Wiadomości z Hollywoodu. 
17.40 — Randka. 18.10 - V  
Film anim. 1835 — S. "Bez 
domu jest źle". 19.25— Teles­
hop. 19.30 — Przebłyski. 
20.00 —  Wiadomości 20,25 

Humor. 21.00— S. "Tropi­
kalny upał". 22.00 —  Dysku­
sja. 23.00 — Wiadomości. 
23.15 —̂ Komiczne historie/ 
23.45.— Film fab. "Główny 
podejrzany". 1.15 — S."Pod- 
wodne podróże".

BAŁTYCKA TV 
830 — 1750 —  Program 

BBC. 18.00 —  S. "Tak świat 
się kręci". 19.00 — S. "Gorące 
głowy". 20.00 — S. Wszystko 
od początku". 20.30 —  S. 
'Manuela". 21.00 — Film fab. 
"Czerwony lis". 2230 —  S. 
^Komicy". 23.20 —  Porsche. 
Przegląd mistrzostw świata. 
23.30 —  Program  humor. 
"Maski-show". 24.00-8.30 — 
Program CNN.

TELE-3 
8 .0 0  — W iadom ości 

CNN. 83 0  — Z  pierwszych 
rąk. 8.40 — S. "Santa Barba­
ra". 18.00 — Film anim. 18.25 
—  Dla młodzieży. 1850 —  Z  
pierwszych rąk. 1855 — Bry-

ta n ia  z  b lisk a . 19.2Ó — 
W iadom ości. 19.30 _ _S.7
"Santa B arbara". 20.30 
Spójrzmy uważniej. 2055 -— 
Sport. 21.05 —  S. "Droga do 
nieba". 22.00 —  Wiadomośd.
22.10 —  Europejski kalejdo­
skop. 2235 — Nauka i tech­
no log ia . 23.00 —  Z  p ier­
wszych rąk. 23.05 —  Podróż z 
Szekspirem.

WILEŃSKA TV
7.40 —  W iadom ości z 

Wilna. 7 5 0  —  S. "Sercowe 
sprawy". 8.20 —  Program hu­
mor. "Z odsieczą rekordom".
8.45 — Zrób krok. 93 5  — 
Patrol drogowy. 95 0  —  Film 
fab. "Droższe nad życie" (2).
11.00 —  Wielka wyprzedaż.
11.10 —  Katastrofy tygodnia.
11.40 —  Apteka. 11.50 — 
90x60x90. 12:05 — Film fab. 
"M.". M orderca". 1350  —  
Znak jakości. 17.10 —  Film 
fab. "Droższe nad życie" (2).
18.20 —  S. "Sercowe sprawy". 
1850 — Dziś w miasteczku.
19.00— "Zawód": nauczyciel. 
1955 —  Wielka wyprzedaż.
20.05— Film fab. "Duża prze­
rwa" (1-2). 2230 — Muzyka 
filmowa. R.Bykow. 2250 — 
Dziś w miasteczku. 23.00 — 
Wiadomości NTV. 23.15 — 
Nowości muz. 23.35 —  Ci, 
którzy.

I KANAŁ ROSJI
8.00 —  Wiadomośd. 8.15 

^ ^^ Ś § "N o w a  ofiara". 9.05 — 
My. 9 .5 0  — P a n o ra m a  
śmiechu. 10.15 —  Film anim.
10.30 —  Zgadnij melodię.
11.00 — Wiadomośd. 11.10 
—  M ir. 11.50  —  Ż eb y  
pamiętać... 1235 —  S. "Czte­
rej pancerni i pies". 1330 — 
Miłość od pierwszego wejrze­
nia. 14.00 — Wiadomości.
14.20— S. "Rycerz— Dzielne 
S erce" . 14.45 — W esołe  
żabki. 14.55 —  Multitrolija.
15.10 —  Cudowny świat, czyli 
Gnema. 15.40— S. "Helene i 
chłopcy". 16.05 —  Do lat 16 i

w ięcej. 16.30 — D ookoła  
świata. 17.00 —  Wiadomośd.
17.20 —  S. "Nowa ofiara".
18.10 —  G odzina szczytu.
18.35 —  Zgadnij m elodię.
19.00— Tem at. 19.45 —  Do­
branoc, dzieci. 20.00 — Czas.
2 0 .4 0  —; \  K o m e d ia  
"Trzydzieści trzy". 22,10 —  
P ro g ra m  m uz.; 2 2 .5 5  — 
Wiadomośd. 23.05 —  Nowi 
mieszczanie. 2335 —  Muzy­
ka.

ROSYJSKA TV
6.00 —  Ekspres poranny.

6.30 —  S. "Mack i Matly".
7 .00, 10.00, 16.00, 19.00,
23.00— Wiadomośd. 7.20—  
Ekspres poranny-2. 7501—  
Dla ludzi interesu. 8.00 —  
Show dżentelmenów. 8 3 0  — 
D roga redakcjo. 9.00 —  S. 
"Santa Barbara". 9 5 0  —  To­
w ary  p o c z tą .  16 .10  — 
Wiadomośd. 16.20—  Kalen­
darz. 1630 —  Zależy od d ę ­
bię. 1635 —  Zdrowie. 1655
—  Hokej na lodzie. US A-Ro- 
sja. 1930 —  S. "Santa Barba­
ra". 2030 —  Raz na tydzień.
20.55 —  Pogoda. 21.00 —  
Mężczyzna i kobieta. 21.40—  
Ochy dom. 2230  —  Nocne 
żyde miast świata. 23.20 —- 
Teleshop. 23.30 —  Gorąca 
dziesiątka.

TV POLONIA
8.00 —  Reportaże muzy­

czne. 8.25— "Spotkania z lite­
raturą": Czesław Miłosz. 855
—  "Sportowy tydzień". 9 3 0 — 
Wiadomośd. 9.40 — "Leksy­
kon Polskiej Muzyki Rozry­
wkowej". 10.00 —  Program 
dladzied. 1030— Film z  Nie­
pokalanowa. 11.00 — "Złoto 
Alaski" —  serial TVP. 1200
— "Skarbiec". 1230 — Kon­
c e rt —■ "M afia". 13.00 — 
W iadomości 13.10 —  Pro­
gram dnia. 13.15 — "Mistrz"
— film fab. prod. polskiej.
14.30 Piwnica Pod Złotym 
Psem zaprasza. 15.30 — "Ex-

Panorama. 16.20— Program 
dnia. 16.30 -rr- Z  archiwum 
folkloru. 17.00— Historia —  
współczesność. 1730 —  Za-, 
proszenie. 18.00 — Teleex- 
press. 18.15 ^  "Stawiam ha 
Tolka Banana" — serial dla 
młodych widzów. 18.45 — . 
"Krzyżówka szczęśda". 19.15
—  "Białe tango" 1— se ria l 
TVP. 20.15 — Przeboje Mu­
zyczne Jedynki 20.45 — Pro­
gram wieczoru. 2050  —  Do­
b ra n o c k a . 2 1 .0 0  —  
W iadomości 2 1 3 0 — "Matki, 
żony, kochanki" — seria l 
TVP, 2250  — Program dnia. 
2255 — "Cicha przystań" —- 
film dok. 2 330  M  Panorama.
24.00 — Wspólnota w kultu­
rze. 0 3 0  Uczmy się pol­
skiego. 1.00 —  "Krzyż kreso­
wy" — re p o r ta ż . 1.35 
Szkoła tańca ludowego. 150
—  Panorama. 2.00 — "Białe 
tango" —  serial TVP. 3.00 — 
Przeboje Muzycznej Jedynki. 
3 3 0  —  Zaproszenie —  pro­
gram krajoznawczy. 4.00 —< 
Panoram a. 4 3 0  —  "Matki, 
żony, kochanki"— serial oby­
czajowy prod. polskiej. 5 5 0 — 
Program  na środę. 5.55 — 
"Cicha przystań" — film dok..
6 .3 0  —  "K rzyżów ka 
szczęścia". 7.00— Wspólnota 
w kulturze. 7.25 —  Uczmy się 
polskiego.

TVP-1
7.00— Kawa czy herbata?

9.00 —  "Nie ma jak w domu"
—  serial prod. australijskiej.
9.30 —  Wiadomośd. 9.40 — 
Teatr jak żyde —  reportaż.
10.05 —  Gimnastyka. 10.10.
— Mama i ja. 10.25— Domo­
we przedszkole. 1050 —  Po­
rozm awiajm y o dzieciach.
11.05 — "Sara Dane"— serial 
prod. australijskiej. 12.00 — 
Od niemowlaka do przed­
szkolaka. 12.20 — Zanim po­
wiesz— rozwód. 1230— "Al­
fabet polskich rzek". 12.45 — . 
"... swego nie znade. Katalog

zabytków. Głogówek — Fa­
ra". 13.00 — Wiadomości.
13.10— Agrobiznes. 1 3 .2 0 ^  
Magazyn Notowań. 13.40 — 
W rajskim ogrodzie. 14.05 — 
Nie ma się z  czego śmiać.
14.25 —  Film dok. 1450 |g g  
O czyw iste , nieoczyw iste .
15.15— Telekomputer. 1530 
— Historia obyczaju. 1550— 
P ro g ra m  d n ia . 16.00 — 
Wiadomośd, 16.10— Alfa—i  
"Satelita na uwięzi". 1630 — 
"Przygody Bystrego Billa" —  
serial prod . australijskiej.
17.00 —: Dla dzied — Tik 
Tak. 17.25 —  Język angielski 
dla dzied. 17.30 — Program 
dla młodych widzów. 1750— 
Kartka z kalendarza. 18.00— 
Teleexpress. 18.25 — "Nie z 
tego świata" — serial prod. 
USA. 19.00 —  Listy o  gospo­
darce. 1930— Klinika Zdro­
wego Człowieka. 20.00—  
W ieczo ry n k a . 2 0 .3 0  — 
W ia d o m o śc i. 21 .1 0  — 
"Chłopięcy świat" — dramat 
psychologiczny prod. USA 
(1993). 23.05 — Echa dnia.
23.35 —  Sejmograf. 23.45 — 
"Um ieralnie" —̂  film dok. 
p ro d . angielskiej. 0.25 — 
Wiadomośd. 0 3 5 — "Żywioły 
Grochowiaka" —  film dok.
13 0 — "Kobieta zawiedziona" 
— film fab .prod . włoskiej 
(1992).

TV POLSAT 
. 7 ,0 0  —  "Alf" —
amerykański serial komedio­
wy. 7.25 —  "Świat według' 
Bundych" —  ameiykański se­
rial komediowy. 8.00— Dzień 
dobry z PolSatem. 8.55— Po­
ranne informacje. 9.00— Po­
lityczne graffiti. 9.15 — Klub 
Fitness Woman.9 3 0 — "Cza­
rodziejka z księżyca" —  serial 
animowany. 10.00 '— "Mac- 
Gyver" —  amerykański serial 
s e n sa c . i  1.00 —  "Ż ar 
młodości"— kanadyjski serial 
obyczajowy. 12.00 — "Air- 
w o ir — amerykański serial

serfeacyjny. 13.00 W dro­
dze. 1330 —  Magazyn spor­
towy. 15.00 —  Ręce, które 
leczą. 15.30— 4x4 — maga­
zyn motoryzacyjny. 16.00 — 
HALOGRAIMY! 16.20 — 
YelYelYe! 1630— "Ufozau- 
ry" — serial animowany. 17.00 

B -  Informacje. 17.15 — Pro­
gram dla młodzieży. 17.45 — 
Teiepuzzle. 18.15 — Kalam­
bu ry . 18.45 |H  "Alf" — 
amerykański serial komedio­
wy. 19.15 — "Świat według 
Bundych" — amerykański se­
rial komediowy. 19.45 —  In­
formacje. 20.00 — "Drużyna 
"A"— amerykański serial sen­
sacyjny. 2050 Losowanie 
L O T TO . 21.00 —  "Ostry 
dyżur" J J  R." (USA, 1995).
23.00 —  Informacje i biznes 
informacje. 23.25 -^Politycz­
ne graffiti. 2335— "Ulice San 
Francisco"— amerykański se­
rial sensacyjny. 0 3 0 — Sztuka 
sprawiedliwość. 055 — Wy­
wiad tygodnia. 130 — "Żar 
młodośd" —  kanadyjski serial 
obyczajowy.

POLONIA-1 
-7.00 —  Serial USA. 750

— Kurs rysunku dla dzied.
8.20— "Bliżej filmu". 8.45 — 
Teleshop. 9.10 —  Filmy ani­
mowane. 1030 — "Stellina"
—  włoski serial obyczajowy.
11.50 —  "Zbuntowana" —  
argentyński serial obyczajowy.
12.40 — Astro show— horo-  ̂
skop. 12.45 — "Good Mor­
ning Babilonia" — włoski film 
obyczajowy 1987. 14.35 
Teleshop. 14.45— Sateli te— 
program muzyczny. 1635 
Teleshop. 17.00— Filmy ani­
mowane. 18.45 — "Stellina
— włoski serial obyczajowy.
20.15 —  "Zbuntowana" — 
argentyński serial obyczajowy-
21.00 — "Stanley" — dramat 
USA, 1972.2250 — Pełnym 
g azem . 23 .20  — Sports 
World. 2350 — Satelite 
program muzyczny.



ŚRODA 4 WRZEŚNIA 
LTV

18.00 —  W iadomości.
18.10 —  Jęz. franc. 18.40 — 
Wiadomości (ros). 1855 — . 
Program dla dzieci. 19.15 — 
Gimnazjaliści. 19.45 — Kon­
cert. 20.30 — Panoram a.
21.10 — Studio sportowe. 
21.20 —- Loteria "Perlas".
21.25 —  Film feb. "Jordano 
Bruno". 23.25— Wiadomości 
wieczorne.

LNK
16.20 — S. "Tropikalny 

upał". 17.15 — Tangomania.
17.40 — Humor. 18.10 — 
Film anim. 1835 —: S. "Bez 
domu jest źle". 19:25— Teles- 
bop. 1930 — 2x8. 20.00 — 
Wiadomośd. 20.25 — Rand­
ka. 21.00 — S. "Tropikalny 
upał". 22.00 — Jak wskrzesi­
my b ank i. 23.00 
Wiadomości. 23.15 — S. "Ro­
dzinka Adamsów". 23.45— S. 
"Główny podejrzany". 1.15 — 
S. "Podwodne podróże". 

BAŁTYCKA TV 
8 30  — 1750 — Program 

BBC 18.00 — S. "Tak świat 
się kręci". 19.00 ęr- S. "Puka­
nie". 20.00 — Program hu­
mor. "Maski-show". 2030 — 
S. "Manuela". 21.00— Godzi­
na z R.Rajeckasem.22.00 — 
S. "Wszystko od początku. 
2230 — S. "Gorące głowy".
23.25 —  NBA; spojrzenie z 
bliska. 24.00-830— Program 
CNN

TELE-3
18.00— Film anim. 18.25 

— Dla młodzieży. 1850 — Z  
pierwszych rąk. 1855 — S. 
"Uroczy i śmiali”. 19.20 — 
W iadom ości. 19;3(J —  S. 
"Santa Barbara". 2 0 3 0  —

CZWARTEK, 
5 WRZEŚNIA 

LTV
7.00 — ' D zień dobry.

18.00 —  Wiadomości. 18.10 
—  Milioner. 18.25 —  Kon­
cert. 18.40 — Wiadomości^ 
(ros). 1855 — Program dla 
d z iec i, 19.30 ;— Słowo 
chrześcijanina. 19.40 — Tele- 
artel. 20.30 — Panorama.
21.10 — Studio sportowe.
21.25 — Wiadomości wie­
czorne. 23.40 — Program 
sportowy "22".

LNK
7.30 — Poranne kóło.

9.00 — Teleshop. 9.05. — S. 
"Bez domu jest źle". 16.20 —[ 
S. "Tropikalny upał". 17.20— 
Wiadomości z Hollywoodu. 
1750 — Wszystko. 18.10 — 
Film anim. 1835 — S. "Bez 
domu jest źle". 19.25— Teles­
hop. 1930 —r Inne zdanie.
20.00 — Wiadomości. 20.25 
— Humor. 21.00— S. "Tropi-, 
kalny upał5. 22.00 — Jeszcze 
n ie -w ie c z ó r . 23.00  r - .  
Wiadomości. 2 3 .1 5 — Hu­
mor. 23.45 —  S. "Główny po­
dejrzany". 1.15 s ir  S. "Pod­
wodne podróże".

BAŁTYCKA TV 
8.30-17.50—  Program 

BBC. 18.00 — S. "Tak świat 
się kręd". 19.00-— S. "Dampsi 

. i Makepeace". 20.00 — NBA: 
spojrzenie z bliska. 2030— Ś. 
"Manuela". 21.00— Film feb. 
"Odpuszczenie grzechów"
22.40 — S. "Pukanie". 2335 
— Erotyka. 0.10-8.30 — Pro 
gram CNN.

TELE-3
8.00 — Dziennik CNN!

8.30— Z  pierwszych rąk. 8.40 
r —: S. "Santa Barbara". 18.00 

:— Film anim. 18.25—Ś Dete-

A __________________

Program muz. 2055— Sport.
21.05— S. "Wilk powietrzny".
22.00 — Wiadomości. 22.10-
— Budownictwo. 2235 — 
Moda i wzornictwo. 23.00 — 
Z  pierwszych rąk. 23.05 — S. 
"Łazarz".,

WILEŃSKA TV
17.45 Film  fab . 

"Droższe nad życie". 18.50 — 
Dziś w miasteczku. 19.00 — 
Ja sama. 19.55 — Wielka 
wyprzedaż. 20.05 — Film fab. 
"Duża przerwa". (3-4). 2230
— Muzyka filmowa. 2250 — 
Dziś w miasteczku. 23.00 —  ̂
Wiadomości NTV. 23.15 — 
Nowości muz. 2335 Ci, 
którzy.

I KANAŁ ROSJI
8.00—  Wiadomośd. 8.15

— S. "Nowa ofiara". 9.05 — 
Tem at. 9.50 — W świecie 
zwierząt. 10.30 — Zgadnij 
m elo d ię . .11.00 — 
Wiadomości. 11.10 — Mir.
11.50 — Żeby pam iętać. 
1235— S. "Czterej pancerni i 
pies". 1330— Miłość od pier­
wszego wejrzenia. 14.00 — 
Wiadomości. 14.20 — S. "Ry­
cerz —  Dzielne Serce". 14.45
—  Kaktus i Co. 1455 —  Do 
mi sol. 15.10 — Zew dżungli
15.40— S. "Helene i chłopcy".
16.05 — Tete a tete. 1630— 
Dookoła świata. 17.00 — 
Wiadomości. 17.20— S. "No­
wa ofiara". 18.10 — Godzina 
szczytu. 18.35 — Zgadnij 
m elo d ię . 19.00 — Ż eby 
pamiętać... 19.45 —  Dobra­
noc, dzied. 20.00 — Czas.
20.40 —  Film feb. "Anna Ka­
ren in a"  (I, 2 ). 23 .15  — 
Wiadomośd. 23.25 —  Z  re­
pertuaru A. Wertyńskiego.

ROSYJSKA TV
6.00 — Ekspres poranny.

ktor. 1850 — Z  pierwszych 
rąk. 1855 Ś. "Uroczy i 
śmiali". 19.20— Wiadomośd. 
1930 -4  S. "Santa Barbara". 
2130 — Magazyn 01. 2055 
—I Sport.21.05— S. "Prawa 
M u rp h y ”ego". 22.00 
Wiadomośd. 22.10 — Kino. 
2235 — Wyprodukowane na 
Litwie. 23.00 Z  pierwszych 
rąk. 23.05 — Film feb. "Król 
Dulsberga".

WILEŃSKA TV
— 7.40 ||g W ia d o m o śc i  z 

Wilna. 75 0  ^  S. "Dyżurna 
apteka-II". 85 0  — Muzyka! 
9.10-0-  Wielka wyprzedaż! 
9.20 — Ranking restauracji.- 
93)5'^- Patrol drogowy. 950
— Film feb. "Droższe nad' 
żyde". (4). 11.05 — Kurs do­
lara. 11.15 Nowy Jork. 
11.45 — Apteka. 11.55 r—  ̂
90x60x90. 12.101— Film feb. 
1735 — Film feb. "Droższe 
nad źyde" (4). 1850— Dziśw 
miasteczku. 19.00 Zrób 
krok . 19.55 — W ielka 
wyprzedaż. 20.05 — Film feb. 
"Wszystko na próżno". 22.05

..• ■— Wileńska jutrzenka. 22.20
— "Zwydęzcy Atlanty". 2250
— Dziś w miasteczku. 23.00 

. \ — Wiadomośd NTV. 23.15
•— Sport tygodnia.

I KANAŁ ROSJI 
8.00—  Wiadomośd. 8.15

— S. "Nowa ofiara". 9.05 — 
Srebrna kula. 9.45 — Klub 
podróżników. 10.30 — Film 
anim. 10.4Q^-Smak. 11.00— 
Wiadomośd. 11.10 —  Mir. 
11.50 — Żeby pam iętać. 
1230— Si "Czterej pancerni i 
pies". 13.20 —  Film anim.

■ | 14.00 — Wiadomości: 14.20
— S. "Rycerz — Dzielne Ser- 

| ce" .14.45 — Lego-go. 15.10 
— Tin-tonik. 15.40 — Ś. "He­
lene i chłopcy". 16.05 — Le­
kcja rocka. 16.30 — Dookoła

63 0  — S. "Mack i Matly".
7.00, 10.00, 16.00, 19.00,
23.00— Wiadomośd. 7.20— 
Ekspres poranny-2. 750  — 
Dla ludzi interesu. 8.00 — 
Raz na tydzień. 830 —  "Dro­
ga redakcjo...". 9.00 — S. 
"Santa Barbara". 95 0  — To­
wary pocztą. 10.20 — Film 
fab. "Nowe przygody nie­
uchwytnych". 16.20 — Co kto 
umie. 1635 — S. dla nasto­
latków. 17.00 — Zależy od 
ciebie. 17.15 —  Zdrowie.
17.25— Domino. 7 5 5 — Ro­
dacy. 18.25 — Wasze prawo. 
1930 — S. "Santa Barbara".
20.25 — Anchlage. 2055 — 
Pogoda. 21.00 — Film fab. 
"Meszczerscy". 2230 — Sie­
dem listów z Niżniego. 22.45 
—  M uzyka wszystkich 
pokoleń. 23.20 — Teleshop. 
2330 — Jabłko Adama. 0.15 
— Nie śpij i patrz.

TV POLONIA
8.00 — Z  archiwum fol­

kloru. 830  — "Wiedzą sąsie- 
dzi, gdzie suseł siedzi" —  film 
przyrod. 9.00 — "Skarbiec". 
93 0  —  Wiadomośd. 9.40 — 
Leksykon Polskiej Muzyki 
Rozrywkowej. 955 — "Sta­
wiam na Tolka Banana”— se­
ria l d la  m łodych widzów 
(1973). 1030 —  Historia — 
w spó łczesność . 11.00 
"Białe tango" —  serial TVP.
12.00 — "Kngrż kresowy5’ — 
reportaż. 12.30 — Przeboje 
Muzycznej Jedynki 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 —  Pro­
gram dnia. 13.15 — "Matki, 
żony, kochanki" —  serial 
obycz. prod. polskiej (1996). 
1435 — "Auto — Moto — 
Klub". 1455 —  Biografie.
16.00 — Panorama. 16.20 — 
Program dnia. 1630— "Wiel­
ka historia małych miast”.

świata. 17.00 — Wiadomośd.
17.20—  S. - "Nowa ofiara".
18.05— Mistrzostwa Rosji w 
piłce nożnej. 20.00 —  Czas.
20.40 — Film feb. "Walką ty­
tanów". 2250.— Wiadomości
23.00 —  Wóz. 2350 — Pro­
gram muz.

ROSYJSKA TV
6.00 — Ekspres poranny.

6.35 — S. "Mack i Matly".
7.00, 10.00, 16.00, 19.00,
23.00 — Wiadomości. 7.20 — 
Ekspres poranny-2.750 isgj 
Dla ludzi interesu. 8.00— Nic 
prostszego, 8.30^="Droga re- 
dakcjo../’ 9.00 — S. "Santa 
B arbara”. 9 5 0  — Towary

■ pocztą. -10.20 — Film fab. 
"Korona Imperium  Rosyj­
skiego, czyli znów nieuchwyt­
ni". 16.20 —  Kalendarz. 1630 

; -i- Dla nastolatków. 17.00 — 
Zależy od ciebie. 17.15 — 
Ekspo-informator. 17.25 — 
Retro-szlagier. 17.50 —  Film 
anim. 18.00 —  Nowe piąte 
koło. 18.40—-"Ciemna" E.U- 
minowowi. 19.30— S. "Santa 
Barbara". 2Q;25 — Miastecz­
ko. 21.00— Pogoda. 21.05 — 
Film fab. "Czarodziej-II". 
2250 — Film anim. 23.20 —t 
Teleshop.23.45— Petersbur­
skie sezony.

TV POLONIA
8.00 — Kultura duchowa 

narodu: "Maria Konopnicka" 
— film dok. 8.45 — "Wielka 
historia małych miast". 9 3 0 -P- 
Wiadomośd. 9.40 — "Leksy­
kon Polskiej Muzyki Rozry­
wkowej". 9.55 — "Na polską 
nutę". 10.25 -— Reportaż.
10.55 — "Czterej pancerni i 
pies" — serial wojenno-przy- 
god.TVP. 12;0Ó— Uczmysię 
polskiego. J230 — "Top dan- 
ce". 13.00 — Wiadomości..
13.10 — Program dnia. 13.15

, —^Olimpiada 40" -— film fab.

17.00 — Reportaż. 1730 — 
"Auto — M oto — Klub". 
18.00":— Telexpress. 18.15 — 
"Wakacje na polską nutę".
8 .45  — "Krzyżówka 
szczęścia". 19.15 — Teatr:', 
"Śpieszmy się kochać". 1950
—  "Maria Konopnicka” — ' 
film dok. 20.45 — Program 
wieczoru. 2050 — Dobrano­
cka. 21.00 — Wiadomóśd. 
2130 — ."Olimpiada 40" — 
film fab. prod. polskiej. 23.10
— "Opole’96" Laureat 
Grand Prix".2330— Panora­
ma. 24.00 — "Ze sztuką na 
ty". 1.00— Uczmy się polskie­
go. 130— Zaproszenie. 150
—  Panorama. 2.00 — Teatr: 
"Śpieszmy się kochać".2 3 5 — 
"Maria Konopnicka" — film 
dok. 3.30 — "Auto — Moto
— Klub". 4.00 — Panorama. 
4 3 0 — "Olimpiada 40"— film 
feb. prod. polskiej. 6.10 — " 
"Opole’96 — Laureat Grand 
Prix". 6.25 — "Krzyżówka 
szczęścia”. 655 — "Ze sztuką 
na ty".

TVP-1
7.00— Kawa czy herbata?

9.00 — "Nie ma jak w domu”
— serial prod. australijskiej. 
930  — Wiadomośd. 9.40 — 
Tęczowy Musie Box. 10.05 — 
Gimnastyka. 10.10— Mamai 
ja. 10.25 — Domowe przed­
szkole. 10.50 — Porozma­
wiajmy o  dzieciach. 11.00 — 
"Miłosne rozterki" — serial 
prod. niem. 1150— Repotaż.
12.0 0 — Zrób to  tak, jak my.
12.15 — Poradnik bałaga­
niarza. 1230— Książki, które 
wstrząsnęły światem. 12.50— 
"Arcydzieła” —  serial dok. 
p ro d . ang . 13.00 — 
Wiadomośd. 13.10 — Agro­
biznes. 13.20 Magazyn 
Notowań. 13.40— "W ple­

prod. polskiej. 1455— "Opo­
le’9 6 — Laureat Grand Prix".
15.10 — "Bezludna wyspa".
16.00 — Panorama. 16.20 p j  
Program dnia. 1630 — "Cre­
do". 17.00— "Przegląd kronik 
filmowych". 1730— Przegląd 
prasy polonijne}. 18.00— Te- 
leexpress. 18.15 — "Szaleń­
stwo Majki Skowron"— serial 
dla młodych widzów (1976).
18.45 — "Krzyżówka 
szczęścia". 19.15 — "Rodzina 
Połanieckich".— serial TVP.
20.45 — Program wieczoru. 
2050—  Dobranocka. 21.00
— Wiadomości. 21.30 — Te­
a tr Satelitarny: "Rodzina". 
2330 ■— Panorama. 24.00 — 
"Spojrzeniana Polskę" 0.20-^ 
"Skąd ta wrażliwość?" — ma­
gazyn artystyczny. 0.55 — 
Muzyczne wspomnienia — 
Łańcui^l. 130 —-Reportaż. 
150 — Panorama. 2.00 — 
"Rodzina Połanieckich"— se­
rial obycz. prod, polskiej. 330
— "Przegląd prasy polonij­
nej". 4.00 ---Panorama. 4.30

•..<=£- Teatr Satelitarny: "Rodzi­
na". 6.30 —- "Krzyżówka 
szczęśda". 7.00— "Spojrzenia 
na Polskę". 7.20 — "Skąd ta 
wrażliwość?" magazyn ar­
tystyczny.

TVP-1
7.00— Kawa czy herbata?

9.00 — "Nie ma jak w domu"
— serial prod. australijskiej.
9.30 —  Wiadomości. 9.40 
Bractwo przygody i zabawy.
10.05 — Gimnastyka. 10.10
— Mama i ja. 10.25 — Domo­
we przedszkole. 10.50—- Po­
rozmawiajmy o dzieciach.
11.00—  "Cagney i Lacey" — 
serial prod. niem. 12.00 — 
Gotowanie na ekranie. 12.20

—  Zielone pogotowie. 12.30
—  Mala, wielka, niebieska ku­
la. 12.45 — Nauka języka an-

ner". 14.05 — Teleturniej 
sportowy. 14.2S — Gdzie są 
pienidze. 1450— Mistrzowie.
15.20 — Oświatowe informa­
cje. 15.25 — Łowcy tajemnic.
15.40 — Dzieje jednego wy­
nalazku. 1550 — Program 
dnia. 16.00 — Wiadomośd.
16.10 — Ekonomiczne opały 
rodziny Kowalskich. 16.30 — 
"Nieustraszeni"— serial prod. 
kanad. 17*00 — Telezawody.
17.25 — Język angielski dla 
dzied. 1730 — Dla młodych - 
widzów. 1750— Kartka z ka­
lendarza. 18.00 — Teleex- 
press. 18.25 — "Inny świat" — 
serial prod. USA. 19.00— Mi­
liard w rozumie. 1930— Sen­
sacje XX wieku. 20.00 — < 
W ieczo ry n k a . 2 0 .30  — 
Wiadomości. 21.10 — Stu­
dio sport. 23.15 — Echa 
dnia. 2350 — Studio sport.
0.30 — Wiadomości. 0.40 — 
Sceny dom ow e. 1.10 — 
"Mężowie i kochankowie" -r- 
d ram ał e ro tyczny prod . 
włoskiej (1991).

TV-POLSAT 
7 ,00  — "Air — 

amerykański serial komed.
7.25 — "Świat według Bun- 
dych" — amerykański serial 
komed. 8.00— Dzień dobry z 
Polsatem. 855 — Poranne in­
formacje. 9.00 — Polityczne 
graffiti. 9 .1 5 ^  Klub Fitness 
Woman. 930 — "Ufozaury"

. —* seria l anim . 10.00 — 
"D rużyna • "A". —
amerykański serial sensac.
11.00 g§  "Żar mlodośd" — 
kanad. serial obycz. 12.00 —' 
"Airwoir —  amerykański se­
rial sensac. 13.00— Disco Re- 
lax. 14.00 — Oskar. 1430 — 

'"Sztuka sprawiedliwości. 15.00 
— Kuba zaprasza. IS.30 — 
Twój lekarz. 16.00— HALO-

gielskiego.13.00_— Wiado- 
mości. -13.10 — Agrobiznes.
13.20 — Magazyn Notowań.
13.40 — Portfel. 14.05 — 
Filmówka — reportaż. 14.25
—  Taki jest świat. 14.50 — 
Ciało i wyobraźnia. 15.10 — 
Blues Rock G u i ta r^  nauka 
gry na gitarze. 15.20 — Joy­
stick. 1530 — Jeśli nie Ok- 
fbtó, tó co?. 15.50— Program 
dnia. 16.00—  Wiadomośd.
16.10 — Świat ze słów. 1630

j-rr "Różowa pantera" —; serial 
prod. USA. 17.00 — Moda.
17.25 — Język angielski dla 
dzied. 17.30 — Dla młodych 
widzów. 1750 — Kartka z ka­
lendarza. 18.00 — Telecx- 
press. 18.25 — "Kate i Allie" 
-—serial prod. USA-19.00 — 
Filmidło. 19.30 — Credo.
20.00 — Wiecźorynka. 20.30
— Wiadomości: 21.10 — 
"M-cfrderstwo" —  s e r ia l  
krym. prod. USA. 22.05 — 
"Maleńki" — film dok. 22.50
— Echa dnia. 23.20 — Dia­
riusz. 23.20 — Pegaz. 24.00
— Wiadomości. 0.10 — Za­
wsze po 2 1-ej. 0.40 — "Lore- 
lai"—- film fab-prod, francu­
skiej. 2.25 - t- Siódemka w 
Jedynce. 3.00 — Studio 
Sport.

TY-POLSAT
7.00 "Alf" —

amerykański serial komed. 
7 3 0 —  "Świat według Bun- 
dych" —  amerykański serial 
komed. 8.00.— Dzień dobry z 
Polsatem. 855—  Poranne in­
formacje. 9.00 __— Polityczne 
graffiti. 9.15 -—Klub Fitness 
Woman. 930 — "Czarodziej­
ka z księżyca" — serial anim.
10.00 — "MacGyver" — 
amerykański serial sensac.
11.00 — "Żar młodości" — 
kanad. serial obycz. 12.00 — 
"Airwoir — amerykański se­

________________________ ryta
GRAJMY. 16.20 — Ye! Ye! ^  
Ye! 1630 — "Czarodziejka z ¥0j| 
księżyca”— serial anim. 17.00 w F 
—  Informacje. 17.15 — Link jośc 
Journal. 17.45 — Gwiazdy i w *  
rozgwiazdy. 18.15 — Kalam­
bury. 18.45 — "Alf* — j 
amerykański serial komed. g (
19.15 — "Świat według Bun- atu 
dych” — amerykański ^erial du. 
komed. 19.45 — Informacje. <©*
20.00 — "M acGyver” .— 
amerykański serial sensac. m
20.50 — Losowania LOT- | | |  
•TO. 21.00 — "Złote dziec- mł 
ko" (USA, 1986). 23.00 — , 
Informacje i biznesinforma- 
cje. 23.25 — Polityczne graf- _ 
fiti. 23.35 — "Ulice San 
Francisco" — amerykański B  
serial sensac. 0.30 — Kalej- i>s 
d oskop . 0.55 —' M oto- tui 
wiadomości. 1.30 — "Żar ec 
młodości" — kanad. serial bli 
obycz. “

POLONIA — 1
7.00 — Serial USA. 750 $f| 

— Sports World. 8.20 — , i 
Pełnym gazem. 8.45 — Te- 
leshop. 9.10 — Filmy anim. v
10.30 — "Stellina" — włoski ® 
serial obycz. 1150— "Zbun- 
towana" —  argentyński se- ^ 
rial obycz. 12.40 — Astro w 
show — horoskop. 12.45 — ol 
"Stanley" — dramat USA. 
1435 ^ T eleshop . 14.45 — , 
Satelitę g | |  program muz.
16.35 — Teleshop. 17.00 — 2 
Flinty anim. 18.45 — "Stelli- 

. na" — włoski serial obyfcz. >
20.15 — "Zbuntowana” — * 
argentyński serial obycz. |
21.00 — "Miłość z przypad- * 
ku^ — komedia USA, 1951. i
22.50 — W domu — maga- > 
zyn. 23.20 — "Wędrówki | 
Guliwera: USA — Wybrze- f 
że Wschodnie”— serial dok. l 
2350 — Satdite.

rial sensac. 13.00—Jesteśmy. |
13.30-;— Magazyn. 14.00 — j 
Magazyn^ 15.00 — Moto- ! 
wiadomości. 15.30 — Link 
Joum ai. 16.00 — HALO- 1 
GRA!MV. 1620 — Ye! Ye! |  
Ye! 1630 — "Ufozaury" — : 
serialanim. 17.00— Informa­
cje. 17.15 — Nie tylko dla 
dam . 17.45. — P o rtre t 
pamiędowy. 18.15 — "A1T— 
amerykański serial komed.
18.45 — "Świat według Bun- 

/ dych" — -amerykański serial 
komed. 19:45 — Informacje.
20.00 "D ruhna "A" — 
amerykański serial sensac. 
2050 - -̂ Losowania LOTTO. J
21.00 — "Zaginiony" (USA, I 
1995). 23.00 ^  Informacje i I 
bizr^sinformage. 2325— Po- 
lityc^ne pafStl.2335— "Ulice I 
sanFranasco"— amerykański I 
serial sensac. 030—Sztuka in- I 
fómKicji. 055.—; 4x4 — maga- I 
zyn motoryzacyjny. 1.30 —  I 
"Żar młodości —  kanadyjski I 
serial obycz.'

POLONIA^
7.00 — Serial USA. 750 

— Disco polo. 8.45 — teles- I 
bop. 9.10 — Filmy anim. I
1030 — "Stellina" — włoski I
serial obycz. 1150 — "Zbun- I 
towana" — argentyński serial I 
Obycz. 12.40—Astro show — |  
horoskop. 12.45 — "Miłość z 
przypadku" — komedia 
(USA, 1951). 1435 — Teles­
hop. 14.45 — Satelitę — pro­
gram muz. 1635-—Teleshop.
17.00— Filmy anim. 18.45 — 
"Sreliina" l p  włoski serial 
obycz. 20.15 -  "Zbuntowa- 
na" — argentyński serial „ 
obycz. 21.00 — The Cure — 
koncert. 22.20— Bliżej filmu.
22.50 — Escape. 23.20 — 
Sports World. 23.50— SateU- 
te— program muz.
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KOZIOROŻEC. Będziecie mieli 
zapew nioną stabilność finansową 
oraz możliwość nowych inwestycji do 
biznesu. Mimo zajmowanego solid* 
inego  s ta n o w isk a  w u rz ę d z ie  
państwowym, niektórzy z was zechcą 
przejść do nowej pracy. W piątek n a  
stąpią wielkie zmiany w życiu, do 
których należy przygotować się za­
wczasu.

WODNIK. Pozostaniecie nadal w 
pomyślnej strefie, co jeszcze bardziej 
umocni pozycję w interesie. We wto­
rek i piątek czekajcie na miłe nowiny 
lub  dyw idendy . G w iazdy ra d zą  
u n ik ać  ryzykow nych zam iarów , 
zaniechać dalekiej podróży, wspina­
czki górskiej, szybkiej jazdy sam o­
chodem.

RYBY. Dążycie do sukcesu finan­
sow ego  rozw ijając swój in teres. 
Astrolog radzi sprawy finansow e 
załatwiać w czwartek i sobotę. O dom 
zatroszczy się rodzina, dlatego też 
będziecie mieli czas na życie osobi­
ste.

BARAN. Nieoczekiwanie otrzy­
macie wiele pieniędzy, wyjadziecie 
za granicę bądź otrzymacie odpowie­
dzialne stanowisko. Tydzień sprzyja 
rozpoczęciu nowych prac, a nawet 
ryzykownych operacji. Osoby, przez 
dłuższy czas planujące wstąpienie w 
związek małżeński, mogą usłyszeć ul­
timatum od drugiej strony — 'ślub 
albo rozstanie*.

BYK. P o c h ło n ie  w a s  wir 
w ydarzeń . Gdy tylko otrzym acie 
sporą forsę, zjawi się mnóstwo wy­
datków. Stosunki z  przyjaciółmi rady­
kalnie się zmienią. W środę należy 
oczekiwać bardzo dobrego i wiele 
obiecującego wydarzenia w waszym 
życiu osobistym. Zakochanym koniec 
ty g o d n ia  p rz y n ie s ie  w ie lk ą  
satysfakcję.

BLIŹNIĘTA. B ędziecie musieli 
zdobyć się na cierpliwość, aby wcielić

w życie ważne plany osobiste i ko­
mercyjne. Sponsorzy dadzą pienią­
dze na waszą podróż zagraniczną. 
Niektórym jednocześnie dwie osoby 
zaoferują rękę i serce, toteż będziecie 
musieli stanąć przed wyborem.

RAK. Nie powinniście unikać wy­
datków finansowych i śmiałych inicja­
tyw w biznesie. Zdecydujcie się I 
zmierzajcie do sukcesu. Wiele uwagi 
musicie poświęcić sprawom domo­
wym i majątkowym. W ich załatwianiu 
m ogą powstać problemy, z powodu 
których pogorszą się stosunki z krew­
nymi.

LEW. B ędziecie kontynuowali 
pom yślną dzia ła lność w różnych 
dziedzinach, jeśli dobrze będziecie 
wykonywali swe obowiązki. Unikajcie 
konfliktów z kierownictwem i z pra­
wem. Jeżeli będziecie się kierowali 
tymi wskazówkami gwiazd to we wto­
rek i sobotę doczekacie się dobrych 
nowin.

PANNA. Nawiążecie kontakty z 
wpływową osobą, która nie opuści 
was w biedzie. Zadbajcie o sukces 
finansowy, .tylko nie zabiegajcie o 
wątpliwe nagrody i rzekome zaszczy­
ty. Sprawy finansowe najlepiej jest 
załatwić w sobotę, a osobiste — w 
środę i niedzielę.

WAGA. M ożecie podróżow ać, 
u p ra w ia ć  s p o r t ,  w y p o c z y w a ć , 
gw iazdy tem u sprzyjają, mimo że 
w dom u m ogą pow stać pew ne pro­
blem y. P ią tek  d la  ludzi p ra cu ją­
cych je s t dniem  odpow iednim  do  
załatw iania w ażnych spraw , m. i n . . 
finansow ych.

SKORPION. Będziecie musieli 
zmienić styl pracy. Z powodu braku 
zdecydowania i opieszałości możecie - 
stracić szansę i w ogóle wszystko. 
Aby tak się nie stało, uwzględnijcie 
ra d ę  d o św iadczonych  przyjaciół, 
którzy zaoferują korzystne operacje z  
nieruchomościami i inwestycjami.

STRZELEC. Gwiazdy obiecują 
wam wszelką pomyślność. W życiu 
osob istym  m o g ą jed n a k  sp o tk ać  
pew ne przykrości. Z w aszej winy 
m oże powstać konflikt z  bliską osobą. 
S obota jest najlepszym dniem dia po­
jednania.

ROCZNICE 
31 s ie rp n ia  

1945 — zmarł we Lwowie Stefan Banach (ur. 1892 
r.), światowej sławy matematyk, współtwórca analizy 
funkcjonalnej.

1963 —  zmarł George Braque, malarz, grafik i 
rzeźbiarz francuski (ur. 1882 r.).

1 w rz e ś n ia  
1896— w Chicago ukazał się pierwszy numer czaso­

pisma "Sokół" od 1913 r. "Sokół Polski", organ Sokolnic- 
twa Polskiego w Ameryce w Pittsburgu.

1901 — w Dąbrowie Tarnowskiej urodził się 
Bronisław Braun (zm. 1975 r.), pisarz, poeta, filozof, 
autor popularnej pieśni harcerskiej "Płonie ognisko i 
szumią knieje".

1939 — napaść hitlerowskich Niemiec na Polskę, 
rozpoczynająca II wojnę światową.

1981 —w Glasgow zmarł Leon Bogusław Koczy (ur. 
1900 r.), historyk, współzałożyciel Instytutu Polskiego i 
Muzeum im. gen. Silkorskiego w Londynie, autor wielu 
prac naukowych.

2  w rz e ś n ia
1621 — w bitwie pod Chocimem wojsko polskie pod 

wodzą hetmana litewskiego Karola Chodkiewicza odno­
si zwycięstwo nad Turkami.

1891 — w Tarnowie urodził się Zenon Klemesiewicz 
(zm. 1969r.), wybitny językoznawca, profesor, dydaktyk, 
autor licznych prac naukowych z zakresu historii języka 
polskiego.

1976 — zmarł w Warszawie Stanisław Grochowiak 
(ur. 1934 r.), poeta, dramaturg, prozaik.

1950— w Bejrucie zmarła Hanka Ordonówna (ur. 
1904 r.), piosenkarka i aktorka, popularna gwiazda 
przedwojennych kabaretów "Qui pro quo" i "Bandy".

Anrdzej RUDZIŃSKI

Twoje imię
2 września — Juliana, Stefana
Ju lian  —  imię łacińskie, po­

chodzące od imienia Julius. Z na­
my je jako  imię cesarza Juliana 
A p o s ta ty ,  p rz e ś la d o w c y  
chrześcijan. Martyrologium rzym­
skie wymienia 35 świętych tego 
imienia.

Stefan  —"im ię  greckie S tep- 
hanos, pochodzące od rzeczowni­
ka stephanos —  wieniec, korona. 
Wykazy wym ieniają 18 świętych 
tego imienia. |

3 września —  Doroty, Izabeli
Dorota — im ię pochodzenia

greckiego |— Dorot hea. Doron —  
dar i theos — Bóg. Imię to  jest więc 
rozumiane jako dar od Boga lub bo­
gini.

Izabela — jest to  hiszpańska for­
ma imienia Elżbieta. W  Polsce imię 
to  pojawiło się pod wpływem francu­
sk im . Z n a m y  ty lk o  k ilka  
błogosławionych o  tym imieniu.

4 września —  Idy, Liliany, Lin­
dy, Rozalii

Ida —  im ię  p o c h o d z en ia  
germańskiego. Powstało bądź ze 
skrócenia biblijnego imienia Judyta, 
bądź jako imię proste zawierające 
element id —  islandzkie, idh — pra­
ca . W wykazach spotykam y 9 
świętych i błogosławionych.

Rozalia —  imię o  niezbyt jasnej 
etym ologii. Przypuszcza się, że 
powstało w wyniku skrzyżowania 
dwóch form językowych: łac. rosa—  
róża i lilium — lilia. Martyrologium 
wspomina tylko o  jednej świętej o 
tym imieniu.

5 w rz e ś n ia  —  T e o d o ra , 
Wawrzyńca

Teodor —  imię pochodzenia 
greckiego. Theos — Bóg i da ron — 
darowany. Polskim odpowiednikiem 
tego imienia może być Bożydar. Wy­
kazy rzym sk ie  w sp o m in ają  28 
świętych o  tym imieniu.

Wawrzyniec — imię pochodze­
nia łacińskiego utworzone od nazwy 
miasta La uren tum. Jedne wykazy 
mówią o 7 świętych, inne o  20.

6 września —  Beaty, Eugenia-

Beata — jest to  żeńska forma 
imienia Beat. Beat zaś wywodzi się z 
łaciny i oznacza bogaty, wspaniały, 
szczęśliwy. O świętych o tym imieniu 
niewiele wiemy.

Eugeniusz — imię greckie i oz­
nacza dobrze urodzony. W wyka­
z ach  m am y 25 św iętych  i 
błogosławionych o tym imieniu.

7 września —  Reginy, Melchio­
ra

Melchior— imię biblijne wywo­
dzi się z hebrajskiego melki-or, czyli 
Bóg moją światłością. Świętych o 
tym  im ien iu  je s t  m ało  
Najsłynniejszym jest jeden z do­
mniemanych trzech magów, którzy 
przybyli do Betlejem, by złożyć hołd 
nowo narodzonemu Chrystusowi.

8 września, Radosława, Adriany
Adriana— imię łacińskie od Ha-

drian od nazwy miejscowości Ha- 
ćria. Ponoć jest 15 świętych o tym 
imieniu.

Radosław— jest tozłożoneimię 
słowiańskie.

Julłtta TRYK

PIĄTEK, 6 WRZEŚNIA
LTV

7 .00  — D zień dobry .
17.30 ^ -T elekatalog . 17.45
—  Litewski futbol. 19.55 — 
Program dla dzieci. 20.30
— Panoram a. 21.10 — S tu­
dio sportowe. 21.20 — T e­
le g ra  " D ro g i s u k c e s u " .
2 2 .00  — A le ja  L ąisv6s.
22.20 — Styl. 22.50 — Film 
fab . P odczas przerw y —r
23.15 — Wiadomości wie­
czorne.

LNK
7.30 — Poranne koło.

9.00 — Teleshop. 9.05 — S. 
"Bez domu jest źle". 16.20 —  
S. "Tropikalny upał". 17.20 —̂  
Radzieckie kroniki. 18,10 — 
Film anim. 1835 —  S; "Bez 
domu jest źle". 19.25— Teles­
hop^ 19.30 — Na jednym  
końcu haczyk. 20 .00  — 
Wiadomości. 20.25 — H u­
mor. 21.00— Tak. Nie. 21.55
— Komisarz policji. 22.50 — 
W szystko . 2 3 .1 0  — 
Namiętności. 2 3 3 5 — Legen­
dy rocka. 0.25 — S. "Syreny".

.15 — S. "Doktor tu, doktor 
tam".

BAŁTYCKA IV
8.30-17.50 — Program 

BBC. 18.00 — S. "Tak świat 
się kręci". 19.00 — Film fab. 
"Wiosna ognia".20.30 — S. 
"Manuela". 21.00—- Film fab. 
"Rosenbaum". 2235 — Pro~ 
gram humor. "Maski-show".
23.05 — Erotyka. 0.10— 8.30 
— Program CNN.

TELE-3 
830 — Z  pierwszych rąk.

8.40 — S. "Santa Barbara".
18.00 — Film anim. 18.25 — 
Dla dzieci. 1835 —  Okno na 
przyrodę. 18.50 — Z  pier- 

| wszyćh rąk. 18.55 — Nauka i 
I tec h n o lo g ia . 19.20 —

W iadom ości. 19.30 — S. 
"Santa Barbara". 20.30 — 
D zikie południe. 20.55 — 
Sport. 21.05 —  S. "Ulice San 
F ra n c isc o " . 2 2 .0 0  —
Wiadomości 22.10 —  S. "Po­
licja z Miami". 23.00— Z  pier­
wszych rąk.

WILEŃSKA TV
7.40 —  W iadom ości z 

Wilna. 7.50 —  S. "Mściciele".
9.45 — Patrol drogowy. 10.00 
—  Film fab: "Droższe nad 
życie." (5). 11.00 —  Wielka 
wyprzedaż. 11.10 —  Sport 
tygodnia. 11.40 — Apteka.
11.50 — 90x60x90. 12.05 — 
Film fab. "Emanon". 13.50 —  
Znak jakości. 17.50 — Film 
fab. "Droższe nad życie" (5).
18.50 — Dziś w miasteczku.
19.00 — Film fab. "Gangste­
rzy na oceanie”. 21.30 — 
Wielką wyprzedaż. 21.40 — 
Przegląd wydarzeń tygodnia 
(ros.). 22.10 —  Klub "12 ko­
piejek". 22.50 —  Dziś w mia­
steczku. 23.00— Wiadomości 
NTV. 23.30 — Legendy ro­
cka. i

I KANAŁ ROSJI 
: 8.00 — Wiadomości. 8.15

— S. "Nowa ofiara". 9.10 — 
Piłka nożna. lO.dO — Film 
anim. 10.25 -— Dopóki wszy­
scy w d o m u . 11.00 — 
Wiadomości. 11.10 —  Mir.
11.50 — Ż eby  pam ię tać .
12.30— S. "Czterej pancerni i 
pies". 1,3.30 — Film anim.
14.00 — Wiadomości. 14.20
— Ś. "Rycerz — Dzielne Ser­
ce". 14.45 — Światło Terpsy- 
chory . 15.00 —. G odzina 
gwiazd. 15.40 — S. "Helene i 
chłopcy". 16.05 — Dżem .
16.30 —  D ookoła świata.
17.00 —  Wiadomości. 17.20
— S. "Nowa ofiara". 18.15 — 
Człowiek i prawo. 18.45 — 
Pole cudów. 19.45 —  Dobra­

noc, dzieci. 20.00 —  Czas.
20.40 — Film fab. "Śmierć 
nad Nilem" (1). 22.00;— Spoj­
rzenie. 22.45 —  "Śmierć nad 
N ilem " (2 ) .  2 3 .5 5  —  
W iadom ości. 0.05 —  Film  
muz.

ROSYJSKA TV
6.00 —  Ekspres poranny.

6.35 —  S. "Mack i Matly".
7 .00, 10.00, 16.00, 19.00,
23.00— W iadomości 7.20—  
Ekspres poranny-2. 7.50 —  
Dla ludzi interesu. 8.00— Nic 
prostszego. 8.30— "Droga re­
dakcjo..." 9.00 — S. "Santa 
B arbara". 9.50 —  Towary 
pocztą. 10.20 — Dom  to ­
warowy "Le M onti". 10.35
—  Film  fab. "Korona Im pe­
r iu m  R o s y js k ie g o , czyli 
z n ó w  n ie u c h w y tn i"  (2 ) .
16.20 — Co kto um ie. 16.35
—  S. dlja nastolatków . 17.20
—  Im perium  gry. 17.45 — 
T e c h n o d ro m  I .K u lib in a .
17.55 -T- P io n . 18.25  — 
B ezkresna podróż. 19.30 —
S. "Santa B arbara". 20.25
—  Sam  sob ie  reżyserem .
21.00 —  Pogoda. 21.05 — 
H okej na lodzie. 23.20 — 
Teleshop. 23.30 — Nocne 
spotkanie.

TV POLONIA
8.00 —  "Śpiewnik ilustro­

wany". 8.30 —  "Bataliony" —  
film przyrod. 9.00— "Credo". 
93 0  — Wiadomości. 9.40 — 
"Leksykon Polskiej Muzyki 
R ozryw kow ej" . 10 .00  —  
"Szaleństwo Majki Skowron"
—  serial dla młodych widzów 
(1976). 10.30 —  "Przegląd 
kronik filmowych". 11.00 — 
"Rodzina Połanieckich"— se­
rial prod. polskiej. 1230 — 
Program rozrywkowy. 13.00 
— Wiadomości. 13.10— Pro­
gram dnia. 13.15 —  "Czter­
dziestolatek" —  serial komed.

prod. polskiej (1977). 15.00
—  P ro g ra m  rozryw kow y.
16.00 —  Panorama. 16.20 —* 
Program dnia. 1630— "Mała 
muzyka". 17.00 — "Express 
reporterów". 1730— Hity sa­
telity. 18.00 ;—- Teleexpress.
18.15 —  "Wakacje" —  serial 
dla młodych widzów. 19.15 — 
"Fitness Club" —  serial TVP.
19.45 —  "Schalom Polin" —• 
teleturniej. 20.15 —  "Pałer".
20.45 —  Program wieczoru.
20.50 —  Dobranocka. 21.00
—  W iadom ości. 21 .30  — 
"Dom" — serial obycz. prod. 
polskiej. 2235  —  Program na 
sobotę. 23.00 — "Krakowska 
PW ST i jej wychowankowie". 
2330  —  Panorama. 24.00 — 
"Opole’96". 1.00 — "Męski 
striptiz". 130 —  "Opole’96".
1.50 —  Panoram a. 2.00 — 
" F itn e s s  C lu b " —  s e ria l 
obycz. prod. polskiej. 2 3 0 — 
"Schalom Polin" —  teletur­
niej. 3.00 —  "Pałer". 3 3 0  — 
Hity satelity. 4 .00— Panora­
ma. 4.30 —  "Dom" ^ s e r ia l  
obycz. prod. polskiej. 5 J O —i* 
Program dnia. 6.00 — "Kra­
kowska PW ST i jej wycho-, 
wankowie". 6.30 — Uczmy 
się polskiego. 7.00 — "Opo­
le’96". 8 .00— "Bezludna wy­
spa" —  program rozrywko­
wy.

TVP-1
7.00— Kawa czy herbata?

9.00 —  "Nie ma jak w domu"
—  serial prod. australijskiej. 
9 3 0  — Wiadomości. 9.40 — 
Klapsik. 10.05 — Gimnasty­
ka. 10.10 —  Mama i ja. 10.25
—  D om ow e przedszkole .
1 i.00— "Kroniki młodego In­
diany Jonesa" — serial prod. 
USA. 12.00 —  Kalendarz pa­
ni domu. 12.20 —  Opowieści 
o  smaku. 1230 —  Łyk mate­
matyki. 12.45 —  Razem czy

o so b n o . 13.00 —  W iado­
mości 13.10 —  Agrobiznes.
13.20 — Magazyn Notowań.
13.40 —  Dzieci takie jak na­
sze. 14.05 -— Aukcja. 14.25— 
Sto lat. 1435 —  Żyć skutecz­
niej. 14.50— Francja gościem 
Telewizji Edukacyjnej. 15.50
—  Program  dnia. 16.00 — 
W ia d o m o śc i. 16 .10  — 
Małżeństwo doskonałe. 1630
—  "Dziewczyna z oceanu" — 
serial prod. austr. 17.00 — 
Dla dzieci. 17.25 — Język an­
gielski dla dzieci. 1730— Dia 
młodych widzów. 17.50 — 
Kartka z kalendarza. 18.00 — 
Teleexpress. 18.25— "Tata, a 
Marcin powiedział...". 1835
—  Goniec. 18.55— Bezpiecz­
niej. 19.10— Randka w ciem­
no. 1930 —  Weekend w Je­
dynce. 20.00 —  Wieczorynka. 
2030 — Wiadomości. 21.10
—  "Wielki błękit" —  film fab. 
prod. franc. (198<J r.). 23 3 5 — 
E c h a  d n ia . 0 .1 0  — 
Wiadomości. 0.20 —  Jazda w 
c z as ie . 0 .5 0  —  K o n c e rt 
zespołu "Foreigner". 1.20 —  
"Poza prawem" — film fab. 
prod. USA (1986 r.). 3.05 — 
Studio sport.

TY-POLSAT
7 .0 0  —  "Alf" — 

amerykański serial komed. 
73 0  —  "Świat według Bun- 
dych" — amerykański serial 
komed. 8.00— Dzień dobry z 
Polsatem. 8.55— Poranne in­
formacje. 9.00 —  Polityczne 
graffiti. 9.15 — Klub Fitness 
Woman. 9#0 — "Ufozaury"
—  serial anim. dla dzieci.
10.00 —  "Drużyna "A" — 
amerykański serial sensac.
11.00 —  "Żar młodości" — 
kanad. serial obycz. 12.00 — 
"Airwoir — amerykański se­
rial sensac. 13.00 —  Klip 
Klaps. 1330 —  "Wrażliwość"

—  program  dla młodzieży.
14.00 —  Nie tylko dla dam. 
1430 —  Kalejdoskop. 15.00 
— Sztuka informacji 1530—  
Portret pamięciowy. 16.00 — 
HALOGRAJM Y. 16.20 — 
Ye! Ye! Ye! 1630— "Czaro­
dziejka z księżyca" —  serial 
anim. 17.00 —  Informacje.
17.15— Kuba zaprasza. 17.45
— "A1T— amerykański serial 
komed. 18.15 — Klub saty­
ryków. 19.15— "Świat według 
Bundych" —  amerykański se­
rial komed. 19.45— Informa­
cje. 20.00 — "MacGyver" — 
amerykański serial sensac.
20.50 — Losowania LOTTO.
21.00 — "Król Ralph" (USA, 
1991). 23.00 —  Informacje 
biznes informacje. 23.25 —  
Polityczne graffiti 2335 
Biznes tydzień. 23.45— "Noc­
ny dreszcz" (USA, 1985). 1.20
— Playboy.. 2.15 —  "Ż ar 
młodości" —  kanad. serial 
obycz.

POLONIA-1
7.00 — "Sol De Batey" — 

serial. 7.50 —  Power dance.
8.45 — Teleshop. 9.10 — Fil­
my anim. 1030 — "SteUina"
—  włoski serial obycz. 1130
—  "Z b u n to w a n a "  — 
argentyński serial obyćz. 12.40
—  Astro show —  horoskop.
12.45 — W domu —  maga­
zyn. 13.15 —  Bliżej filmu.
13.45 —  Escape. 14.15 — 
Sports World. 1435— Teles­
hop. 14.45 — "Satelite" — 
program m uz 1635— Teles­
hop. 17.00 — Filmy anim.
18.45 —  "SteUina" — włoski 
serial obycz. 20.15 —  "Zbun­
towana" — argentyński serial 
obycz. 21.00 "Ocean" — 
włoski serial obycz. 2230 — 
Bliżej filmu. 23.20 — Escape. 
2330 — "Satelite" —  maga­
zyn muzyczny.



Uwaga, 
kandydaci 
na studia 

medyczne!
SNPL i PSML infor­

mują, że po raz kolejny w 5 
szkole średniej, w soboty od 
1 października br. organi­
zowany jest kurs przygoto­
wawczy z kierunkowych 
przedmiotów (chemia,- bio­
logia) na studia medyczne.

Zgłoszenia przyjmowa­
ne są do 15 września od 
godz. 9 do 12 na ul. Subocz 
5 lub telefonicznie 61-15-16 

Jolanty Gerasimowicz.
Pierw sza zbiórka 5 

października o godz. 10 w 5 
średniej szkole na Antoko- 
lu.

____________ Organizatorzy

SZANOWNI
MIESZKAŃCY

WILEŃSZCZYZNY!
W  związku z  rażącymi 

naruszeniami Ustawy R L 
o wyborach, nasilającymi 
się ograniczeniami praw 
politycznych mniejszości 

narodowych Związek 
Polaków na Litwie 

organizuje 
we wtorek 3 września o 

godz. 16.00 

przed Urzędem 
Prezydenta I Głównej 

Komisji W yborczej (obok 
biblioteki)

PIKIETĘ
PROTESTACYJNĄ

Obrońmy ustawowe 
prawa mniejszości 

narodowych!
__________________ (Zon. 1072)

Krajobrazy Wilna i Wileńszczyzny w zgadywance "K.W.": 
jesteś spostrzegawczy, masz dobrą pamięć

Do niedawna chyba niewielu G y td - 
ników naszego dziennika uwierzyłoby, że 
w Wilnie istnieją dwie pary podobnych 
do  s ieb ie  rzeźb . W łaśn ie na to  
podobieństwo wskazała ponad połowa 
uczestników zgadywanki z dn. 17 sierp­
nia br., której pytanie brzmiało: Na Ja­
kim gmachu w Wilnie znąjduią się te 
dwie figury z n ap isam i "Żniwo"!
"Potów"?

Za poprawne uważa się dwie od po- . 
wiedzi. Za wzór mogą służyć przygoto­
wane przez stałych uczestników zgady­
wanki Waldemara Wiszniewskiego 1 
Eugeniusza Rymszewicza.

Pierwsza: "Gmach ten znajduje się 
przy alei Giedymina (dawna ul. Mickie­
wicza). Jest to koniec domu nr 22 i po­
czątek nr 24. Został on zbudowany w 
latach 1899-1903 według projektu Kon- 
stantina Korojedowa. Prace wykonywał 
technik budowlany Antoni Fuipowicz- 
Dubownik. Budynek należał do kupca 1.
Smażeniewicza.

.  Był to bardzo długi gmach, jeden z 
największych budynków ówczesnego 
Wilna. Skradał się on z dwóch części.
Obecnie są to domy nr 22 i nr 24, 
w łączone nieco nizszą budowlą, w 
ctórej je s t  b ram a w jazdow a- do 

wewnętrznego dziedzińca. Nad bramą z 
obu stron są podwójne kolumny. Między 
nimi znajdują się figury "Żniwo" i 
Połów ". W gm achu kupca I.

Smażeniewicza mieścił się dom towaro­
wy z salą na p iętrze i hotelem  na 
wyższych kondygnacjach. Oprócz tego, 
właściciel dzierżawił pomieszczenia i 
salę różnym klubom, towarzystwom itd.
Korzystał z tego, na przykład, klub inte­
ligentów, a w latach 1909-1914 towarzy­
stwo "Ruta".

Na początku wieku krótko działał tu 
nawet teatr. W nim 27 listopada 1902 r. 
po raz pierwszy na Litwie była wystawio­
na sztuka M. Gorkiego "Mieszczanie".

Druga odpowiedź: "Te dwie figury 
symbolizujące "Żniwo" i "Połów" znaj­
dują się na gmachu obecnego Departa­
mentu Standaryzacji (dawn. Instytut Hi­
storii Litwy) przy ulicy T. Kościuszki 30.
Wiem, że ten gmach został zbudowany w 
|1888 roku j że miejscowi "restauratorzy"
~ ‘:ir:ili żcln* polsk ie nafSisy i

zniknęły, ale pamięć ludzka jest silniej­
sza—"

Nagrody książkowe za udział w zga­
dywance z dn. 17 sierpnia br. otrzymują: 
Tadeusz Biedulsld, Zbigniew Chomicz, 
Edward Gąjewsld, Kazimierz Gledrys, 
F ranc iszek  H ajduk, Jerzy Jan u sz  
J a rm o ło w sk i, E d g ar i Zbyszek 
Jam iołow scy. Zofia Jasiu  Iow i</„ Antoni

Kllntowicz, Adam Korbut, Józefa Mich- 
niewicz, Włodzimierz Pieriełąjkow, Eu* 
geniusz Rymszewicz, Jan  Sperski, 
■Franciszka Tarańczuk, Zofia Urbano­
wicz, Waldemar Wiszniewski, Marian 
Wojtkiewicz, Helena Worso.

Pytania nowej zgadywanki: Jak i 
kościół widzimy na zdjęciu, gdzie się 
znajduje ta przydrożna kapliczka, i w 
jakim miejscu została urządzona ta ta-

O dpow iedzi oczekujem y od 
poniedziałku (2 września) do czwartku 
(12 września) pod adresem redakcji 
"K.W.": Laisyć pr. 60,2056 Wilno, z do­
p iskiem  "Krajobrazy", ew. można 
przekazać teL 42-79-48 (2, 4, 6, 10,12 
września). W łych samych dniach w re­
dukcji są także do odebrania nagrody 
książkowe za zgadywankę zdn. 17 sierp­
nia br. (również za poprzednie): 11 
piętro, pokój 1117, od godz. 10.00 do 
17.00.

N astępna zgadywanka zostanie 
ogłoszona w sobotę, 14 września br.

Jerzy SURWIŁO 
Fot Marian Paluszkiewicz, zdjęcia

ze zbiorów stałych Czytelników 
"K.W.“ Jana Kozicza 

i Wojciecha Rogowskiego

Serdeczne podziękowanie Towarzy 
śtw u M iłośników W ilna i Ziem 
Wileńskiej (Oddział w Warszawie)

Za pośrednictwem przyjaciela na­
szego dziennika, jego stałego Czytelńi- 

' ka Pana Krzysztofa Czarnockiego, 
reprezentującego Oddział Warszawski 
Towarzystwa Miłośników Wilna i Zie­
mi W ileńskiej, od tej prężnie 
działającej organizacji społecznej Kre­
sowiaków otrzymaliśmy w darze książki 
przeznaczone na nagrody dla uczest­
ników naszej zgadywanki.oraz konkur­
su " In te lig en c ja  polska Wilna i 
Wileńszczyzny w przekroju czasu". Ser­
decznie dziękujemy.

Jed n o c ześn ie  Pan K rzysztof 
C zarnocki w im ieniu rodzimego 
Oddziału TM W i ZW przekazał 40 Lt 
na u rz ąd ze n ie  nagrobka p ilo ta  
Czesława Kiernowicza, który 8 czerw­
ca 1936 r. zginął w Wilnie śmiercią 
lotnika i został pochowany na Hossie. 
Grób jego jest w bardzo zaniedbanym 
s ra n ie , ro d z in y , k tó ra  by się  
zaopiekowała nim — nie ma] Upo­
rządkowany więc zostanie siłami 
byłych i obecnych wilnian, w tym ż 
(Oddziału'W arszawskiego TM W i 
ZW. Bóg zapłać za udział w tej akcji.

J.S.

Jak zwalczyć przyzwyczajenie?
(Dokończenie ze sir. 1)

Co w tej sytuacji będzie robił 
biedny emeryt, który pobiera 170- 
180 Lteroerytury? Przecież opłaca z 
tych pieniędzy czynsz, kupuje  
żywność, środki higieny. A co będą 
robić żebracy, którzy siedzą dziś na 
wszystkich rogach, przy każdym skle­
pie? Kto zapłaci za ich leczenie? Czy 
nie tu będzie się kryło źródło wszel­
kich epidemii, bo na środki higieny 
tych ludzi również nie stać. Lekarze 
skarżą się, że mają niskie uposażenia. 
Ależ, proszę pani, oni biorą tysiące! 
Niech pani spojrzy jakie piękne wille 
pobudowali, ile drogich obrazów w 
ich mieszkaniach, jakimi samocho­
dami rozjeżdżają. Zresztą, czy wpro­
wadzenie płatnych usług lekarskich 
odzwyczai lekarzy  od b ran ia  
łapówek, a ludzi od ich dawania?- Ja, 
jako emerytka, będę mogła pójść do 
płatnego lekarza tyjko wtedy, gdy 
będę miała co najmniej 500 Lt renty, 
a czynsze i ceny w sklepach zostaną 
na obecnym poziomie.

Zyta LITEWKO, emerytka: 
Płatna medycyna — to absurd. Lu­
dzie nie mają dziś z czego żyć, skąd 
więc wezmą pieniądze na lekarza? 
Być może z czasem, gdy państwo się

wzbogaci, gdy ludzie będą mieli stałą 
pracę, stałe zarobki— być może wte­
dy można będzie pomyśleć o płatnej 
medycynie. Na razie — w żadnym 
wypadku!

Walery STUPOW, inżynier: A 
więc sądzi pani, że obecnie mamy 
bezpłatną medycynę? Niedawno 
przeszedłem operację w szpitalu. 
Musiałem za około 200 Lt kupić ope­
rującym lekarzom kitle, maseczki, 
strzykawki* inne rzeczy. Potem z 
własnej kieszeni płaciłem za leki, 
które też kosztowały niewąsko—-60- 
200 Lt. Poza tym musiałem coraz to 
wtykać zmieniającym się jak w kalej­
doskopie siostrzyczkom to 10, to 20 
L t — bo zapom ną wyłączyć 
kroplówkę, czy porwą arterie robiąc 
zastrzyk. Przed operacją zapłaciłem 
chirurgowi i lekarzowi prowadzące­
mu mój kurs leczenia. Po operacji 
internista wyszedł na urlop i przejął 
mnie inny lekarz. Musiałem znów 
dać, żeby nie zepsuł tego, co zrobili 
tamci. I pani mówi o bezpłatnej me­
dycynie! Gdybym nie pracował, to 
bym poszedł po takiej operacji z tor­
bami

Barbara DEMENTJEWA, oku­
lista: Uważam, że muszą być różne

warianty leczenia, bo są przecież lu­
dzie, którzy nie są w stanie płacić 
nawet minimum. Owszem, muszą 
być prywatne kliniki, dla bogaczy, 
a le  przyszłość, moim zdaniem  
należy do kas chorych. Jak było 
przed wojną, jak jest obecnie w Sta­
nach Zjednoczonych, w innych 
państwach. W USA ludzie bardzo 
dużo wpłacają do kas chorych, ale 
za to na starość, gdy pomoc lekarzy 
coraz częściej jest potrzebna, mają 
doskonałe warunki i hic nie płacą. 
U nas, wprowadzając płatny sy­
stem, należy pomyśleć również o 
tych, którzy dotąd płacili podatki 
na służbę zdrowia, bo przecież 
płaciliśmy je  stale.

Kiedyś zastanawialiśmy się w 
gronie lekarzy w naszej przychodni, 
że opłata za wizytę u lekarza powinna 
jednak być. Minimalna, ale powinna 
być. Ludzie nadużywali bezpłatnego, 
leczenia. Przychodzili do przychodni 
jak do teatru — nie mając nic do 
roboty w domu. I takich było 20-30 
proc. Często mówili mi np. "Ot, 
byłam u chirurga, pomyślałam, że 
warto przy okazji wstąpić do okuli- 
sty-".:

T rzeba płacić, a le  również

uwzględnić w jakiś sposób sytuację 
najbiedniejszych.

Helena NOREIKIENE, nauczy­
cielka: Myślę, że wprowadzenie 
płatnej medycyny będzie najlepszym 
wyjściem 2 sytuacji. Ileż to nerwów 
kosztuje zgadywanie: "Komu dać?", 
"Ile dać?", "Jak dać?" Ja np. nic 
umiem "dawać". Przykro mi, i wydaje 
się, że przykro również lekarzowi, 
któremu pieniądze się wtyka. Z  dru­
giej strony wiem, jak niskie są 
uposażenia lekarzy, więc gdy wyko­
nają mistrzowsko operację, która 
czasem trwa pół dnia, powinniśmy się 
im jakoś odwdzięczyć... Parę lat te­
rn u przeszłam  bardzo  ciężką 
operację. Chirurg zrobił wprost jubi­
lerską robotę. I w ogóle był bardzo 
troskliwy. Zastanawialiśmy się całą 
rodziną, jak  wyrazić mu swą 
wdzięczność. W końcu kupiliśmy 
upominek ha miarę naszej kieszeni. 
Niestety, lekarz nie chciał-nawet 
słyszeć o jakichś prezentach: "Pani 
jest nauczycielką — powiedział — a 
więc w takiej samej sytuacji jak my, 
lekarze. Jak mogę brać u pani drogi 
prezent?"... Tak, wolę, aby medycyna 
była płatna.

Piotr GIERASIMOWICZ, pra­
wnik: Oczywiście, płatna medycyna I 
ma swe dodatnie strony: lekarze, 
personel medyczny będą bardziej]

odpowiedzialnie odnosić się do 
swych obowiązków, chociaż... Jeżeli 
chirurg spartoli operację, któż go za 
lo pociągnie do odpowiedzialności 
karnej? Jeżeli siostrzyczka będzie 
zaniedbywać chorego, nikt jej za to 
nic zmniejszy poborów. Tu muszą 
być wypracowane bardzo precyzyj­
ne mechanizmy. Z drugiej strony 

czy ktoś uwzględnił fakt, że 
większość ludzi starszych całe życie 
płaciła za bezpłatną medycynę. To 
musi być w jakiś sposób zrekom­
pensowane. Starzy ludzie, którzy 
odpracowali swoje, chociażby w 
okresie przejściowym, nie mogą 
płacić tyle samo, co młodzi, którzy 
jeszcze niczego nie dokonali i kto 
wie czy dokonają. Ustawa o płatnej 
medycynie powinna być wszech 
Stronnie przebadana, przestudio 
wana, aby nikt nie został pokrzyw­
dzony, aby wszystko miało 
podstawy prawne.

Rozmawiała 
Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

P.S, Czy wierzysz w tajemną 
wiedzę, w ekstrasensów, bioenerge­
tyków, UFO, latające talerze, w siły 
nadprzyrodzone itp? Czy zetknąłeś 
się z czymś takim osobiście? Czeka­
my na Wasze odpowiedzi do czwar­
tku. Nasz telefon 42-79-64.
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•"nami n a;||;9# -r e  _ i z ł  r o; d o w o d ||
i W i l n a  i Wi  l e  ń s z c z y z n y

DH [o ty c h cza s  żyj© moja nauczy- 
cielka z kompletów tajnego 
nauczania w wileńskiej Kolo- 

nii Magistrackiej w Jatach 1942-43 Ire­
na Bedekanis. Uczyła mnie w kl. 5-6. W 
kii 7 z pomocą dołączyli się księża 
redemptoryści, którzy w naszej Kolonii 

[przy szosie niemenczyńskiej mieli nie­
wielki klasztor, kaplicę i przed wojną 
zdczęli budow ać kościół. Lekcje 
odbywały się w domach prywatnych. 
W osob ie  Pani Ire n y  oraz innych 
mieliśmy wspaniałych nauczycieli, wy­
chowawców. z  który ch wielu po wojnie 
zostało  w Wilnie. Robili wszystko 
możliwe'byśmy w warunkach-wojny 
■ i e l f  to , b e z  c z e g o  - je s t n ie  do  
pomyślenia dzieciństwo. Na przykład, 
organizowali różne zabawy, gry, wy­
stawiali scenki. Pamiętam niektóre z 
nich: 'Przybyli ułanie pod okienko", 
■Wróżka’, ‘Krasnoludki'. Z tej ostatniej 
scenki przechowuję stare, amatorskie 
zdjęcie. Ma ponad_50 laŁ Patrzę na nie 
wzruszam się. rBoże, jak to było daw- 

Pierwszy; od lewej. —■ to Andrzej 
Trzębskl, teraz mieszka w P olsce/ 
obok stoi Danuta Targońska, jes t we 
F rahęjf^Ź hajom e twarze kolegów , i 
koleżanek z lat dziecięcych, rozsia- 

y c h  p o  ś w ie c ie . J a  z  m am ą 
pozostałam w Wilnie (brat Jerzy w * 
1980 r. wyjechą^ze swoją żoną do  Kra­
kow a) o d  te g o  H anna
S trużanow ska rozpoczęła rozmowę o 
sobie.

.... W roku T945 kontynuow ała 
naukę po -p o lsk u  w 5 Gimnazjum 
Ż eń sk im  n a  O s tro b ra m sk ie j . 
Znajdowało się. w prawym skrzydle 
gmachuobecnejFilharmbnii. Pó roku, 
p o  p o łą c z e n iu , 5 G im n az ju m  
Żeńskiego z 3  Gimnazjum Męskim, 
które tnieściło się nreco dalej, przy tej 
sam ej ul.-Ostrobramskiej i gdzie na­
uczanie również odbywało się w jęz. 
polskim, uczyła się w powstałym 5 Gi­
m nazjum^ M ieszanym , W 1947 r. 
przeniosło się ono z  Ostrobramskiej na 
Antokol. Skończyły się długie, na po- 
c z ą tk u  n au k i w y łąc zn ie  p ie s z e ,  
wędrówki przez całe miasto do szkoły 
położonej prawie przy samym Dworcu 
Kolejowym. Teraz miała szkołę, do 
której uczęszczał również b ra t pod 
ręką. W 1949 r. otrzymała świadectwo 
dojrzałości. Postanowiła pójść w ślady 
matki i zostać lekarzem.

Pomyślnie złożyła egzaminy na 
m e d y c y n ę  . n a  'U n iw e rs y te c ie  
Wileńskim, na którym przed wojną stu­
diow ali je j rodz ice. N iestety , nie 
p rz e s z ła  k o n k u rsu . P la n y  
pokrzyżowały dwie czwórki, które się 
znalazły  obok dw ósh  p iątek . Nie 
skapitulowała, była uparta i stanowcza 
jak ojciec i matka. Pół roku, aż do zi­
mowej sesji egzaminacyjnej, chodziła * 
na wykłady na medycynę jako wolny 
s łu c h a c z .  G dy z a b ro n io n o  je j 
pokazywać się na sali wykładowej, w 
tamtych bowiem czasach na uczel­
n iach  ra dzieck ich  p o ję c ie  w olny 
s łuchacz. nie miało prawa obywatel­
stwa. dokształcała się samodzielnie.

W 1950 r. znowu stanęła przed re­
krutacyjną komisją egzam inacyjną. 
Przeszkoda, którą miała pokonać jako 
absolwentka 5  Gimnazjum z polskim 
językiem nauczania (wówczas z tej ra- 

_ćjl nie mogło być żądnej mowy o ul­
gach), zdawała się nie do przebycia. 
Na 7 wolnych miejsc — z  20, -które 
miały stanowić grupę akademicką^— 
przeznaczonych  d la  absolw entów , 
szkół średnich pretendowało aż 148 
kandydatów. Pozostałych 13 miejsc 
bez egzaminów już się dostąpili, wg 
ówczesnych-zasad przyjmowania na 
w y ż sz e  u c ż e ln ie , a b so lw e n c i-  
medaliści, wychowankowie szkół me­
dycznych oraz byli żołnierze. A jednak 
swego dopięła, została studentką me­
dycyny. Wiedza i fut szczęścia, sam o­
zaparcie i hart fizyczny (od czasów 
szkolnych, ąż do ukończenia studiów 
uprawiała narciarstwo i lekką atletykę, 
Zajmowała czołowe m iejsca w m istrzo­
stwach Wilną i Litwy) wzięły g ó rę .^  -;

H anna Strużanow ska: *W naszej 
20-os0bowej grupie akademickiej było

kompletnie chora. Jako  lekarz jestem 
przeciwko przerywaniu ciąży. Ten za­
bieg chirurgiczny jest szkodliwy pod 
względem zdrowotnym i moralnym. 
S zczegó ln ie g roźne je s t ' p ierw sze 
przerywanie ciąży. Od 12 do 20 proc. 
kobiet potem cierpi na bezdzietność. 
Co się tyczy niechcianych dzieci, to po 
przyjściu na świat nie zaznają one 
c iep ła rodzinnego. W tak ich  sytu­
acjach jedynym--wyjściem jest adop­
cja. Oczywiście, wiąże się z  tym cały 
szereg problemów, ale najczęściej po 

& ich załatwieniu dziecko jest' otoczone 
miłością swoich nowych rodziców im a 
normalne życie. W obecnych warun­
kach m atka m usi'm yśleć nie tylko o 
daniu życia... Na ten  tem at można wie­
le i długo mówić, odłóżmy go więc na 
Inny raz...-

O g ó ln y  s t a ż  ;p r a c y  H anny. 
Strużanowskiej wynosi ponad 4 0  lat. 
Natomiast od ćząsu uzyskania dyplo­
mu lek a rsk ieg o  w b ieżącym  roku 
upływa całe 40-lecie. Zmieściła się. w 

- nim praca w charakterze zwykłego le-

czas jedyna polska szkoła w Wilnie), 
p o m y ś ln ie  złoży ł eg z am in y  na 
P o litec h n ik ę  K ow ieńską I z o s ta ł 
inżynierem radiotechnikiem. Przed 
wyjazdem na stałe do Krakowa, gdzie 
osiadł ojciec, był cenionym, wysoko 
wykwalifikowanym specjalistą znane­
go wówczas w całym ZSRR Instytutu 
E le k tro g ra fii w W ilnie. Po o jc u  
z d o ln o ś c i . ; d o  n au k  śc is ły c h  
odziedziczyła rów nież jego  starsza 
córka Beata Strużanowska. Obecnie 
studiuje w Krakowskiej Akademii Eko­
nomii.

J a k ie  dal- - 
sze kierunki na-
uki obiorą wnu- ' l l - f " ’ "-
ćz k i i w n u k i W zM  
Hanny i Jerze- . 
g o  S tru ż ą - 
nowskich, czas 
p okaże . C zas, 
k tó ry  ułożył 
rów nież  ż y c ie , 
ich rodzin w Wil­
nie na Litwie i w

3. D z i e c i  i w n u k i  
S t r u ż a n o w s k i c h

aż sześciu  Folaków-absolwentów 5  G i  ­
mnazjum: Medard Czobot, Flora Fili­
powi czówna, Danuta Korsakówna, Ol- f 
gierd.Korzeniecki, Marian Szyrwiński i 
ja. Byłtó swoisty rekord.Teraz je s t nie 
d o  pom yślenia, by sześciu  wycho­
wanków ■ polskiej szkoły znalazło się 
jednocześnie w jednej i tej sam ej gru- \ 
pie na studiach medycznych n& uczel­
n i litewskiej.

Bodajże jako. pierw sza ze  swoich : 
studiujących kolegów zaczęłam  pracę 
zawodową. W 1953 r. m am a została 
oskarżona o słuchanie audycji radia 
‘W olna Europa* i ja k iś  c z a s  była 
więziona na Łukiszkach. W 1954 r. zo­
stawiono jej tylko pół etatu w szpitalu 
kolejowym na Wilczej Łapie. Zmuszo­
n a  więc byłam jeszcze jako studentka 
podjąć pracę zarobkową* Znalazłam ją 
w szpitalu św. Jakuba, w tym samym, 
gdzie przed w ojną jakiś czas pracował 
i jednocześnie mieszkał mój dziadek 
z e  stro n y  m am y Ignacy  Kunigiel. 
Zostałam siostrą m edyczną u chirurga 
Petrasa Narbutasa...’ .

T ak  s ię  z ło ż y ło , ż e  H a n n a  
Strużanowska po ukończeniu Uniwer­
sytetu Wileńskiego w 1956 r.,. już jako 
młody lekarz, otrzymała skierowanie 
właśnie do  szpitala św. Jakuba. Od 
razu  n a  położnictw o do  d r  Elany 
Bergiene.
• Dotychczas pamiętam tam ten 
pierwszy dzień pracy —  wspom ina 
Strużanowska. — Pozostał po nim stra­
szny niesmak, bo pierwszym zabie­
giem, który musiałam wykonać swojej 
rów nież pierw szej p ac jen tce , było 
przerwanie ciąży. Do domu wróciłam

karza, były też  aw anse — od ordynato­
ra II oddziału położniczego do  z ą s t  
dy rek to ra s z p ita la  św. J a k u b a  ds. 
położnictwa i ^ginekologii. Do dzisiaj 
p racuje w tym szpitalu, tylko że  obec­
nie pa ginekologii, jako ordynator tego  
oddziału. Je s t wziętym specjalistą, au­
torytetem w swoim zawodzie. Serdecz­
ny m, miłym, czułym człowiekiem n a  
ludzkie nieszczęścia i biedy. Tak, jak  
przed laty m atka Jan ina. Służy radą  i 
fachow ą pom o cą jednakow o wszy­
stkim, niezależnie — czy  to  poseł na 
Sejm, czy też  zwykła chora pacjentka.

Razem z P. H anną obliczyliśmy, że 
w ciągu 40 lat pracy przyjęła ponad  \ 3 
tysięcy noworodków (w tym prawie od 
w szystkich członkiń zespo łu  swojej 
matki), w większości wilnian z takich 
d zie ln ic jak  Snip iszk i, Szeszkin ia , 
Źirmuny i in. Dużo to, czy mało? Miarą 
t e g o  je s t  j e d n a :  p o m o g ła  ży c iu  
powstałemu w łonie matki przyjść na 
świat, ujrzeć światło dzienne, słońce, 
w ydać pierwszy krzyk, który po jakimś 
c z a s i e  s ło w e m  s ię  s ta n ie ,  tym  
najdroższym: Mama...

Z n a  to  s z c z ę ś c i e .  M a c ó rk ę  
Jolantę, która również obrała drogę za ­
w odow ą babci Janiny i matki. Z tą  tylko 
różnicą, że  po ukończeniu tej sam ej 
m e d y c y n y  n a  U n iw e rs y te c ie  
Wileńskim została pediatrą, czyli leczy, 
dzieci. Syn Andrzej także studiował na 
UW. U p o d o b a ł s o b ie  fizykę. J e s t  
inżynierem radioelektronikiem. A więc 
poszedł w ślady sw ego wuja Jerzego  
Strużanowskiego, który podobnie, jak 
i siostra, skończył 5  Gimnazjum (od 
razu po wojnie była to pierwsza i jakiś

Krakowie w Pol­
sce.

P. H a n n a  J 
n ie rz a d k o  od­
wiedza kraj. W 
ra m a c h  kon- j 
taktów Polskie­
g o  S to w arz y - Ą  
s z e  n ij a  
M e d y c z n e g o  
na Litwie uczes­
tniczyła w  I Kon­
g re s ie  Polonii^
L e k a rsk ie j  w 
C zęstochow ie, 
w zjeździe dele­
gatów  D olnoś­
ląskiej Izby Le­
k a r s k ie j  i
P aństw  Oście-_ 
n n y c h  we
Wrocławiu. Nie 
traci więc łączności z M acierzą, w 
której ziemi spoczywa jej ojciec, gen. 
E dm und  M ieczysław  Ja s trz ę b ie c -  
S trużańow ski, p o d o b n ie  jak  Józef 
Piłsudski żegnany w  ostatnią drogę wi­
zerunkiem Matki Boskiej Ostrobram­
s k ie j . B yła t e g o  u c z e s tn ik ie m  i 
świadkiem.

Jerzy SURWIŁO
NA Z D JĘ C IA C H : Hanka

Strużanowska —  piękne wileńskie 
dziewczę; w czasie studiów na UW 
(stoi jako trzecia od prawej) razem z 
doktorem Śyrmenisem (wykładał 
ch iru rg ię ), Diną K uncew icz 
(prowadziła rentgenologię) oraz ko­
legami Olgierdem Korzenieckim, 
Marianem Szyrwińskim  (potem

wyjechał do Polski) i in.; z  mężem 
dziećmi —  Jolantą i Andrzejem —  w 
1968 r. w Warszawie; w czasie zjaz­
du delegatów Dolnośląskiej Izby Le­
karskiej I Państw Ościennych w 
1996 r. we Wrocławiu (H. Struża­
nowska stoi pośro dk u); Je rzy  
Strużanowski (trzeci od prawej) na 
Dworcu Wileńskim razem z matką 
Janiną (druga od prawej) podczas 
powitania znanego w tamtych cza­
sach zespołu "Filipinki”, które również 
gościły w domu Strużanowskich. 
Wszyscy Strużanowscy —  starsi I 
młodsi— w ten czy też w Inny sposób 
byli związani z  zespołem dramatycz­
nym Pani Janiny.

FoL ze zbiorów
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Humor żydowski
Konduktor dał już sygnał do odjazdu, gdy na peron wpada zziajany Żyd, biegnie 

wzdłuż pociągu i woła:
Griminger! Griminger!
Z  okna wychyla się pasażer. Żyd wspina się na palce, wymierza mu siarczysty 

policzek i opuszcza peron.
Wszyscy w przedziale pokładają się ze śmiechu, a najgłośniej śmieje się spoliczkó- 

wany. Wreszcie ktoś zauważa:
—  Słuchaj no, pan, my wszyscy śmiejemy się z pana. A  z  czego pan się śmieje?
—  Jak to z  czego? Przecież ja nie jestem wcale ten Griminger, za Którego on mnie 

wzty...

Przy stoliku kawiarnianym zebrało się wesołe towarzystwo. Jakub opowiada frywolne 
dowcipy i wszyscy pokładają się ze śmiechu. Tylko Aron siedzi na uboczu i ma grobową 
minę.

—  Dlaczego ty.się nie śmiejesz z  dowcipów Jakuba? One są takie słodkie —  dziwi 
się kolega.

—  Ja  się z  nim gniewam. Ja  się będę śmiał dopiero w domu.

—  Kelner! Poproszę o befsztyk!
—  Z  cebulą?
—  A  co, może z  tulipanami?

Znakomity żydowski'powieściopisarz Szalom Asz oświadczył kolegom:
—  Najpiękniejszym językiem świata jest żydowski.
—  Dlaczego?
—  No, bo rozumie się każde słowo...

Król kieszonkowców Jankiel Moskiewskier, stoi przed sądem oskarżony o kolejną 
kradzież.

—  Proszę wyjaśnić sądowi —  zwraca się doń przewodniczący —  w jaki sposób 
potrafiliście tak niepostrzeżenie ściągnąć poszkodowanemu złoty zegarek wraz z przy­
twierdzonym do kamizelki łańcuszkiem i brelokiem?

—  Wysoki Trybunale! —  odpowiada Jankiel. —  Ja  za taką lekcję otrzymuję 
dwadzieścia złotych od godziny.

Złodziej Chune włamał się do mieszkania bogacza. Po dwóch dniach został ujęty. 
Sędzia śledczy pyta go:

—  Jednego nie rozumiem W  otwartych szufladach konsoiki tyle kosztowności, a 
wzięliście tylko bieliznę i stare jedwabne pończochy?

Chune zrywa się z  krzesła:
—  Uj! Ja  już nie wytrzymam nerwowo! Mało. że mi żona od dwóch dni żyć nie daje, 

to teraz znowu pan sędzia zaczyna...

W  przedziale kolejowym toczy się rozmowa o sławnych ludziach. Przy oknie siedzi 
inteligent żydowski i co chwila wtrąca krótką uwagę, dotyczącą pochodzenia danej 
osobistości:

—  Zamenhof...
—  Żyd.

—  Spinoza...
— Żyd.
—  Kolumb...
—  Maran, wy chrzczony Żyd hiszpański.
—  Mickiewicz...

- '  r -  Miał matkę neofitkę.
Siedząca obok dama wykrzykuje ze zgorszeniem:

Jezus, Maria!
. — Też Żydzi!..

—  Wiesz, ten Josel Gołdwasser ożenił się z wdową
—  Ja  bym nigdy nie chciał zostać drugim mężem wdowy.
—  A  ja przeciwnie. Ja  wolę być drugim mężem wdowy niż pierwszym

Fabrykant Leo Rozenblum wysyła ostry monit do dłużnika w Krakowie:
“Kto przyrzekł zapłacić do końca miesiąca? Pan. Kto nie dotrzymał słowa? Pan. Ko 

jest łajdakiem?
Leo ROZENBLUM-.

Horacy SAFRIN 
"Przy szabasowych świecach"

Chcieli nastraszyć —  trafili do więzienia
21 czerwca 1995 r. około godz. 20 

w rej. orańsklm, na 48 km. szosy Wilno 
fcoździeje doszło do przestępstwa. 

5-osobowa grupa dokonała rabunku 
cudzego mienia, z  użyciem przemocy 
fizycznej, broni palnej I, co  obciążyło 
późn ie jszą  ich odpow iedzialność, 
działając z premedytacją i mając już 
zawczasu gotowy plan. Dosyć jeszcze 
m łodych  5 m ężczyzn ,, ró żn ej 
narodowości, (Białorusini, Polak, Li­
tw in ):,- o różnym  p o z io m ie  
wykształcenia i na pewno o  różnym 
sposobie życia. Połączyło ich jedno — 
popełnione przestępstwo...'

Tegoż dnia o fatalnej dla poszko­
dowanych godzinie razem z 5 wspo­
mnianymi mężczyznami była jeszcze 
szósta osoSa, która zdołała się ukryć 
przed wymiarem sprawiedliwości, ale 
na którą też ‘czeka* osobna sprawa 
kama. Otóż w dniu tym K. Dudinski, S. 
Zagurski, S. Kowalewski, A. Zapolski, 

i J . Siaułys, E. Murza i Cz. Macutkiewicz, 
używając specjalnych kolców do prze­
bijania opon, zatrzymali mercedesa 
prowadzonego przez. D. Zacharewi­
cza, w którym też  jechał pasażer Iwan 
Dutkiewicz. Z praktyki wiadomo, że po­
dobnych kolców zazwyczaj używa po­
licja do zatrzymania przestępców i pi­
ratów drogowych. W tym wypadku 
posłużyły one niedobrym zamiarom. E. 
Murza używając pistoletu gazowego 
'Double Eagle* przystosowanego do 
strzelania ostrymi nabojami, J . Siaułys 
I Cz. Macutkiewicz posługując się pi­
stoletem gazowym napadli na D. Za­
charewicza i i. Dutkiewicza, gdy ci wy­
siedli z mercedesa, by wymienić koło. 
Przystawiając im krfy do pleców, zwią­
zali obu "ręce, zaklęli oczy plastrem i 
zaprowadzili do lasu. Używając siły fi­
zycznej (bohaterowie wobec związa­
nych  ludzi!) żądali, oczyw iśoie, 
pieniędzy. Ody Zacharewicz i Dutkie­

wicz mimo wszystko odmówili, rabusie 
zabrali od nich niektóre rzeczy: D. Za­
charewicz został pozbawiony skórza­
nej torby i ślubnej obrączki o wartości 
200 litów, I. Dutkiewicz zaś — obrączki 
o wartości 180 litów. D. Zacharewicz 
miał oprócz tego ze sobą czek na sumę 
9900 USD, który oddał napastnikom. 
Trzeba powiedzieć, że oddał z lekkim 
sercem, bo i tak korzystać z niego mógł 
tylko on. Mało tego, w samochodzie 
były schow ane p ien iądze  (27000 
USD), których na szczęście rabusie nie 
znaleźli. J a k  później Zacharewicz 
powiedział na posiedzeniu sądowym, 
napastnicy nie grozili mu odebraniem

samochodu. L Dutkiewicz oprócz tego, 
został jeszcze pobity. P o  pewnym cza­
sie 'drogowi rozbójnicy* zniknęli. I. Dut­
kiewicz próbował się uwolnić z więzów 
i właśnie w tym momencie pojawili się 
poliojanci, którzy, jak się później 
okazało, niektórych 'ptaszków* już 
wyłapali. Przy tym dosyć prozaicznie. 
Polic jan t P. M atljośko zeznał na 
śledztwie, że 21 czerwca patrolował 
wraz z innymi funkcjonariuszami policji 
na drodze Wilno — Grodno. Około 
godz. 20 przejeżdżający kierowca 
powiadomił go, że koło mostu jacyś 
osobnicy rozrzucają na drodze kolce. 
Policjant pojechał na wskazane miej­
s c e , lecz nic nie znalazł. Wtedy 
skierował się w stronę Ołkiennik. Na 
placyku zobaczył żiguH i toyotę, przy 
których stali mężczyźni (Murza i Zapol- 
ski). Matijośko podjechał do nich i 
zapytał o właściciela jednego z po­
jazdów. Obaj panowie policjantowi wy­
dali się dziwni, więc jego kolega — 
funkcjonariusz Urba przeszukał kie­

szenie Murzy, wyławiając z nich pisto- 
let. Obu mężczyznom założono kaj­
danki, a  wżigulach znaleziono jeszcze 
2 pistolety (gazowe). Matijośko wezwał 

rupę operatywną. Następnie policjant 
ilionis ujrzał kogoś w krzakach i w taki 

sposób jeszcze wpadł Siaułys. Po pew­
nym, czasie znaleziono poszkodowa­
nych, którzy opowiedzieli o całym 
zajściu. Szukając mercedesa, który ra­
busie pozostawili z dala od drogi, w 
lesie, "po drodze* zatrzymano Kowale­
wskiego, a później jeszcze kierowoę 
żiguli Zagurskiego. Dudinskiego udało 
się ująć dopiero nazajutrz w pobliżu 
Wilna...

Z zeznań oskarżonych, którzy do 
winy przyznali się tylko połowicznie, 
wypłynęło nazwisko Genowefy Dąbro­
wskiej, której zarzucano niemal organi­
zowanie rabunku lub przynajmniej 
współdziałanie z przestępcami. Dąbro­
wska do winy się nie przyznała. Lecz z 
jej słów można się było dowiedzieć, jak 
w przybliżeniu rozpoczynała się akcja 
rabunkowa. Kobieta zeznała, że niejaki 
J. ćerniauskas zapoznał ją z E. Murzą, 
J . Śiaulysem, S. Zagurskim i Zapol­
skim, którzy mieli pomóc jej w odzy­
skaniu pewnego długu. W maju 1995 r. 
wszyscy przyjechali do jej mieszkania 
i zaoferowali swoje usługi. Na prośbę^ 
J .  Ć ern ia u sk a sa  J . D ąbrow ska 
pożyczyła mężczyznom 200 USD. Po 
pewnym czasie wymienieni osobnicy 
przyjechali do niej po raz drugi i powie­
dzieli, że dłużnik V. Raguckis pieniędzy 
nie ma i zwrócić jej nic nie może... D. 
Zacharewicza Dąbrowska zna dobrze, 
razem parali się biznesem, zawsze 
wiedziała, kiedy ten jedzie do Polski.

20 czerwca ub. roku była ona na rynku, 
później jeździła z Nazarową po skle­
pach, ponieważ szykowała się do we­
sela córki. Tego dnia do Zacharewicza 
nie telefonowała. Nie miała po co, bo 
wiedziała, kiedy wyjeżdża do Polski.' 
Ani do Śiaułysa, ani do Murzy też nie 
telefonowała...

Z zeznań oskarżonych, jawnie 
wynikało, że ‘chcieli tylko postraszyć* 
d łu żn ik a  i D ąbrow ska jakoby 
wskazała na Zacharewicza, chociaż 
tak nie było. Same zeznania były bar­
dzo zagmatwane i zarazem jak gdyby' 
jednakowe: nikt z nich nie chciał 
rabować, a tylko postraszyć. Sąd, na 
s z c z ę śc ie  nie był taki naiwny i 
wymierzył każdem u karę według 
z a s łu g . U niew inniono tylko G. 
Dąbrowską, ponieważ nie udowo­
d n io n o  je j u czestn ic tw a w 
p o p ełn ionym  p rz estęp stw ie . Z 
zeznań D. Zacharewicza i G. Dąbro­
wskiej jasno wynikało, że między 
sobą długów nie mieli, stosunki utrzy­
mywali norm alne . To pozwoliło 
twierdzić, że kobieta nie miała pod­
staw, by organizować napad na Za­
charewicza...

S ąd  ukarał p o d sąd n y c h  w 
następujący sposób, uwzględniając 
ustawę o amnestii: K. Dudinski został 
skazany na 2 lata i 6 miesięcy pozba­
wienia wolności z konfiskatą 1/2 mie­
nia; S; Zagurski — na 4 lata i 6 
miesięcy również z konfiskatą 1/2 
mienia (zresztą jak i inni oskarżeni);
S. Kowalewski — na 4 lata; A. Zapol­
ski — na 4 lata 16 miesięcy; J. Siaułys 

I— na 5 lat; E. Murza na 5 lat 
Wszystkim skrócono'o 1/3 okres od­
bywania kary.

...Taka bywa cena czyjegoś stra­
chu...

Irena LITWIN

W imieniu Republiki Litewskiej...

NOWY KONKURS "KURIERA"

Śmieszna fotografia Nr 2
Zam ieszczamy dziś kolejne 

z d ję c ie , p o d  k tó re  n a leży  
wymyślić dowcipny podpis.

Przypominamy, ź e  za  najdo­
wcipniejsze wypowiedzi, reda­
kcja wyznaczyła trzy nagrody: I 
— 100 U , II — 50 I III —  25 Lt.
Nagrody zo stan ą  w ręczone w 
końcu roku.

"Śmieszne fotografie* zamie­
szczamy co tydzień, w sobotnich 
num erach gazety . Zgłoszenia  
p rzy jm ujem y d o  czw artk u  
następnego tygodnia. Czytelnicy 
mogą przysyłać teksty do wszy­
stkich zdjęć, mogą też dać  nam do 
zamieszczenia własną "Śmieszną 
fotografię", za  którą otrzymają nor­
malne honorarium.

Nasz adres: "Kurier Wileński",
Lalsves pr. 60,2056 Vilnius, Lie- 
tuva, z  dopiskiem "Śmieszna fo­
to g ra f ia  nr. 2". M o żn a  te ż  
przekazać tek s t telefonicznie.
Nasz numer: 42-79-64.

A o to  w y p ó w ied z i, jak ie  
n a d e s ła n o  n a  " Ś m ie sz n ą  
fotografię nr. 1":

1. Niejadka.
2. Po dobrej hulance.
3. Dogadali się:
— Czy nie za  dużo jesz? — 

pytają wnuczkę babcia i dziadek.
— To tylko jedna porcja spa- 

getti... Właściwie wy — jecie za 
dużo...

— Nie wyjemy. Nie jest na razie 
tak źle. Może zawyjemy, gdy znów 
nie otrzymamy na czas emerytu­

j e
4. Ciekawe ile metrów jeszcze 

zostało?
5. A Włosi całe życie siedzą na 

makaronie...
6. Włoskie spagetti — na wy­

padek jeżeli k up iłaś z a  d u że  
dżinsy. Dopasuj się do  nich...

7. Nie samym tylko makaro­
nem człowiek żyje.

8. Dobre maniery przy stole 
obowiązują.

9. Nowy rekord— 3 metry m a­
karonu zjedzono w ciągu 5 minut!

10. To nie moje pomysły, lecz 
J. Sztaudyngera, ale się nadają ja­
ko podpisy pod zdjęcie nr 1.

Dopiero syty
Ma apetyty.
Niejeden by nie zaczynał,
Gdyby mógł przewidzieć finał.
Prawdziwych przyjaciół po ­

znaje się w biedzie,
Ale lepiej się łudzić przy do­

brym obiedzie.
11. Na Litwie nie  m a już 

głodnych, pan Landsbergis wszy­
stkich nakarmił.

12. Na darmochę!
13. Je , jakby to  było koryto 

sejmowe.

Wypadek

A mogła być 
podwójna 
tragedia

4 0 -le tn i h y d rau lik  P e tra s  
R a g a iS is  z e  Ś w ię c ia n  
w y k o n y w a ł sw ą c o d z ie n n ą  
pracę. M usiał wyczyścić studnię 
kanalizacyjną. D la niego była to  
codzienna sprawa. Jak  zazwy­
czaj wszedł do  studni, lecz nie­
s te ty  s ta m tą d  ju ż  s ię  n ie  
wydostał. U dusił s ię jakim ś nie­
ustalonym gazem.

P ra co w n ik  św ię c ia ó sk ie j 
policji krym inalnej Irm en tas 
Lisovskis n ie  musiał go długo 
szukać. S ch o d ząc  do  s tu d n i 
s z y b k o  o d s z u k a ł  o f ia r ę .  
Mężczyzna już  niestety n ie żył.

Jego los o  mało n ie  podzielił 
też wyżej wymieniony policjant. 
Co praw da był w m asce, ale  
chroni ona tylko przed kurzem, 
lecz nie gazem. A  wszystko to 
dlatego, iż policja do tąd  nie 
d y sp o n u je  specja listycznym  
sprzętem, czyli maskami prze­
ciwgazowymi. K rok więc tylko 
był od podwójnej tragedii.

| Zenon SAMULEWICZ
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Składamy najserdeczniejsze życzenia 
pedagogom, rodzicom i uczniom 

z okazji rozpoczęcia 1996/97 roku szkolnego. 
Życzymy sukcesów w pracy i opieki Bożej.

Kierownik Solecznickiego 
Rejonowego Wydziału Oświaty 

Antoni JANKOWSKI

Prezes Solecznickiej Rejonowej 
Rady Związków Zawodowych Pracowników Oświaty 

Zenon ŻOŁNIERUK

K o c h a n y m  R o d z i c o m  z 
{okazji srebrnego jub ileuszu  
(w s p ó ln e g o  życ ia ,  d a l s z y c h  
d łu g ic h  la t  s z c z ę ś c ia ,  po- 

jmyślności, radości i uśmiechu  
[ na co dzień śyczą dzieci

Gosia i Danek NAUSEWICZOWIE

Z okazji Jubileuszu 40-lecia 

Henrykowi TARASIUKOWI i 
najserdeczniejsze życzenia 

zdrowia, wszelkiej pomyślności 
oraz życiowych sukcesów 

sk łada ją

mama, żona, syn Leszek, j 
córka Dorotka oraz brat z  rodziną |

Pałac Związków Zawodowych 

15 września o godz. 14 i 17 

Kabaret Zbigniewa Lewickiego

"WUJEK MANIEK"
z nowym programem 

Bilety do nabycia w księgarni "Przyjaźń”

EKRANY
SKAUOJA — I sala "Nlebez- 

pieczne myśli" — 31.V III o  11, 
12.45, 14.30, 16.20, 18.10. "Bruko­
we czytadło" — 3 1 .V II I  o 20. 
"Źródło szczęścia" — l.IX  o 12; 
"Gorączka” — l.IX o 14; "Zwierzą­
tko dżungli" O; 16; "Absolutne zero" 
o 18.10; "Nająłem mordercę4* O 
20.10. II sala —  "Klub kobiet" o
11.40, 15, 18.20. "Mine" o 13.20,
16.40, 20. W obu salach dla eme­
rytów, studentów i uczniów —  ta­
niej.

LIETUVA — "Skała" 3l.V III 
— l.IX o 12,1430,17,1930. 

HELIOS — I sala — "Latający

mocarze" — 31.V III  — l .IX  O 
11.30, 13.20, 15.10. Spotkanie z 
aktorami teatru "Lele" — l.IX  o 
11.20.

VILŃIUS — "Przygody małpy 
Dunston": 31.VIH—  LIX o 1230, 
14.20,16.10,18,19.50.

PERGALE'—  "Sam jeden" O 
13, 14.40, 16.20, 20. "Mouliii Rou- 
ge" o 18.

DRAUGYSTĆ— Dyskoteka — 
3 1 .V in o 2 0 .

VID EOS ALA "OZO" — "Sza­
rada" — 31.V III o 15.30. "Moja 
p iękna pani" —  3 1 .V III o  18. 
"Rzymskie wakacje" —  l .I X  O 
15.30; "Wojna i pokój" —  l.IX  o 
18.

r

L .

To  miejsce czeka 
na Twoją REKLAM Ę

ZNAD wy
Polska Lista Przebojów 
■CHCEMY BYĆ SOBĄ" 

Notowanie 65 z dn.29.08.96

1(1) Rotaiy "Satelita”
2 (3) Robert Chojnacki "Prawie do

nieba"
3 (2) T.Love "1996"
4 (4) Marek Kościkicwicz "Tylko

błękit"
5 (8) Closterkelier "Ziemia

obiecana"
6 (5) Varius Manx "Orła cień"
7 (9).Maanam "Po to jesteś na

święcie"
8 (7 ) Katarzyna Nosowska "Jeśli 

wiesz co chcę powiedzieć"
9 (6) Tytus Wojnowicz

"Uwertura dla.M."
10 (N) Maizena Brzóstowicz

"Jesteś czarodziejem"

Poczekalnia:
1. Myslowitz "Historia jednej 

"znajomości"
2.0! Lala "Cudownie jest"

Głosowanie listowne; 
Polska Lista Przebojów |  

Radio "Znad Wilii* 
aLLaisves 60 
2056 Wilno 

lub telefoniczne 
we czwartki'
Ez. 16.00'dofi 

tel: 42 94 60

L/etuvos av/a/in/Jos

Tanio sprzedam moskwlcz-412. 
TeL 42-85-56.

(lam. 653-D)

KALENDARIUM
* Sobota (3!.VIII) jest 244 dniem 

1996 r. D o końca roku pozostało 122 
dni.

* Znak Zodiaku: Panna.
* Imieniny: Bohdana, Izabeli, Raj- 

munda, Rajmondy.
* Wschód Słońca — 6.24, zachód 

— 20.13. Długość dnia 13 godz. 49 min.
* Księżyc: Pełnia od 28.VIII.

* * *
* Niedziela (l.IX ) jest 245 dniem 

1996 r. D o końca roku pozostało 121 
dni.

* Znak Zodiaku: Panna.
* Imieniny: Beatiycze, Bronisława, 

Idziego.
* Wschód Słońca _— 6.26, zachód 

— 20.10. Długość dnia 13 godz. 44 min.
* Księżyc: Pełnia od 28.VIII.

* * *
* Poniedziałek (2.IX) je s t 246 

dniem 1996r. D o końca roku pozostało 
120 dni.

* Znak Zodiaku: Panna.
* Imieniny: Seweryna, Stefana, Ax- 

sera, Juliana.
* Wschód Słońca —  6.28, zachód 

— 20.08. Długość dnia 13 godz. 40 min.
* Księżyc: Pełnia «xl 2R.V1H.

Litewska Służba Hydronieieo--' 
rologiczna przewiduje na 31 sierpnia 
nieduże zachmurzenie, bez opadów. 
Wiatr północno-wschodni 7-12 m/sek. 
Temperatura 24-26 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni 
bez opadów. Temperatura w nocy 11- 
16, w dzień— 22-27 stopni.

i Fiinirt "Gedia"
P iln ie  d o s ta rc z a m y  clo domu! 
gorące;- z im ne d a n ia , napo je  
[orzeźwiające,' owoce 
|i słodycze.
p t to s i r j tM i iy  z n i ż k i ;
|c)i'(|iiiiizujVuiv pizyj<}( i<i.

Tel. 76-27-16.
Pi Zez cala clóbe.

SPRZEDAJEM Y
miękkie meble: "Źalgiriś" (1750- 
1950 Lt), "Gaiłe1; (1750-1950 Lt), 
"Ste la" (1260-1390 L t), "Em a" 
(1260-1390 Lt).
Wybór m ateriału obiciowego, do­
stawa bezpłatna. UL Rotundo4, VII- 
nlus, tel. 22-36-68; Kaunas, teL 29- 
78-44, M arłam  po li, teL 5-68-30; 
ŚlauHai, teL 43-34-96; Uleną, tel. 5- 
20-16.

(Za/n. 942)

K^ ,  . Tel, (22) 42 72 92
O lO O S  ,4 2 9 0  63

Szyby do autobusów 
NEOPLAN, SETRA, 

M ERCEDES

DOSTAWAĆ WYM5ANA.

Przedsiębiorstwo “Antarktis" naprawia 
lodówki w Wilnie, Jego okolicach i na 
działkach.

Gwarancja — 1 rok. ■
Vilnius, tel. 75-24-79, 46-71-78, 8-299- 

90213.
(Łam. 258)

SPRZEDAJEMY
miękkie meble: żalgiris* (1750-1950 Lt), 

"Qalvi* (1750-1950 Lt), "Stela" (1260-1390 
Lt), "Ema" (1260-1390 Li).

Wybór materiału obiciowego, dostawa 
bezpłatna. UL Rotundo 4, Vilnius, tel. 22- 
36-68; Kaunas, tel. 29-78-44; Mariampole, 
tel. 5-68-30; Śiauliai, tel. 43-34-96; Utena, 
tel. 5-20-16.

(Za/n. 94i)

UWAGA, NOWOŻEŃCYI
Do Waszych usług —foto, wideo, muzy­

kanci.
Yilnius, tel. 69-44-13.

(Zam. 961)

Pomagamy załatwić wizy do Rosji, na
Białoruś, Ukrainę i do Niemiec.

Vllnius, tel. 75-26-67.
(Zam. 966)

Pomagamy w załatwianiu wiz do Nie­
miec, Rosji, na Białoruś, Ukrainę, Litwę.

Pomagamy w załatwianiu zaproszeń na 
Utwę.

VHnlus, tel.65-31-11.
(Za/n. 973) 

Efektywna nauka Języka litewskiego. 
Wyprzedaż audiokaset.

Tel. 44-04-96.
(Zam. 1037) 

Sprzedam 3-poko}owe mieszkanie na ai. 

Savanorii|.
Tel. 61-52-29.

(Zam. 1052). 

Sprzedam 4-poko)owe mieszkanie w  Fa- 
bianiszkach.

Tel. 61-39-59.
(Zam. 1053)

! : POZNAJMY SIĘ i
: t....*.,*...........................j

Ogłoszenie 
| matrymonialne z  Australi
• Polak lat 35, kawaler, wzro
! 174 cm, btunet, o przyjemnym cha-
• ra k te rz e  z a p o z n a  s ię  z  Polki 
J panną,- lat 21 do 27, wzrost oko
• 164 do 174 cm, ładną blondynki
■ niebieskie oczy, z  porządnego do- 
! mu, wesołą i o łagodnym charakte-
■ rze, g o s p o d a rn ą , zd row ą, ni
2 palącą papierosów i nie pijącą alko- 
! holu, kochającą dzieci oraz gotow
■ do założenia dobrej rodziny w Syc 
; ney, Australia.
! Listy pisane w języku polskim
■ w raz z załączonymi fotografiam
• (pół i całość) wysyłać pocztą lot*
■ niczą na adres:
• Henryk Albinowicz
; 6 Herbert SL
| OATLEY NSW 2223
| Australia

(Zam 18-M)

i
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